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Írásban tartott közmeghallgatást az önkormányzat
A járványhelyzet miatt, a korábbiaktól eltérően, írásos formában hirde-
tett közmeghallgatást a Hegyvidéki Önkormányzat a múlt év végén. A 
számos kérdésből és válaszból – amelyek mind megtalálhatók az önkor-
mányzat honlapján – kitűnik, hogy a XII. kerületben élőket mostanában 
leginkább a parkolással, közlekedéssel összefüggő problémák, valamint 
a zöld területekkel kapcsolatos témák foglalkoztatják.

„Mit kíván tenni az önkormány-
zat a parkolási gondok enyhítésére, 
különös tekintettel a jelenlegi jár-
ványhelyzetben bekövetkezett 
parkolási káoszra az ingyenes par-
kolás miatt?” – hangzik a közmeg-
hallgatás egyik írásbeli kérdése, 
amihez hasonlót többen is megfo-
galmaztak. A hivatal válasza sze-
rint a probléma meglehetősen 
összetett. Fontos körülmény, hogy 
az évről évre szaporodó gépkocsi-
állomány tulajdono-
sai változatlan mére-
tű területen keres-
nek helyet. A térbeli 
szűkösséget fokozza, 
hogy a tömegközle-
kedés jelenlegi álla-
pota miatt az agglo-
meráció és a főváros 
között még mindig 
nagyon sokan vá-
lasztják az autózást, 
annak minden köz-
ismert nyűgével 
együtt.

Ezek a tényezők 
egyelőre megkerül-
hetetlenek, bár a 
mostanában induló 
közlekedési beruhá-
zások – a HÉV-vo-
nalak felújítása és összekötése a 
metróhálózattal, a déli körvasút 
fejlesztése, a tervezett alagút a Déli 
és a Nyugati pályaudvar összekö-
tésére, a fonódó villamoshálózat 
továbbfejlesztése – hatására közép-
távon jelentősen csökkenhet az 
agglomerációból és a város külső 
kerületeiből naponta beáramló 
autók tömege. A helyzetet tagad-
hatatlanul súlyosbítja a koronaví-

rus-járvány, de ennek csak ideig-
lenes a hatása. Mindezzel együtt 
a Hegyvidéki Önkormányzat fo-
lyamatosan keresi a lehetséges 
megoldásokat a parkolási problé-
mákra, mérlegeli a lehetőségeket 
a meglévő korlátok ellenére is.

Többen is írtak a Márvány 
utca gondjai kapcsán, nem csak 
a parkolási nehézségeket említve. 
A szabálytalanul parkoló autósok 
rendszeresen akadályozzák a 

105-ös autóbusz közlekedését a 
Márvány és az Ugocsa utca talál-
kozásánál. A válaszokból kiderül, 
hogy a kérdésben illetékes fővá-
ros szerint a kereszteződés forga-
lomtechnikai szempontból meg-
felelő, de mindig vannak olyan 
notórius szabályszegő autósok, 
akik miatt a busz nem tud zavar-
talanul közlekedni. A „különösen 
veszélyes hely” burkolati jel léte-

sítésére vonatkozóan az önkor-
mányzat munkatársai megkeres-
ték a forgalomtechnikai kezelői 
feladatot ellátó Budapest Közút 
Zrt.-t, de a cég nem járult hozzá 
az útpályára történő felfestéshez, 
így csak a szegély sárgára festése 
készülhetett el. A közeljövőben 
ismét bejárást tartanak a Buda-
pest Közút illetékeseivel, hogy 
hatásosabb megoldást fogadtas-
sanak el.

Egy lakó szóvá tette, hogy sem-
milyen zöld felület nincs a Már-
vány utcában. Az önkormányzat 
szerint a legjobb megoldás egy 
fasor telepítése lenne, meg is vizs-
gálta ennek lehetőségét, a közmű-
szolgáltató cégekkel, a közútkeze-
lővel és az egyéb társhatóságokkal 
folytatott hosszas egyeztetés után 

azonban be kellett látni, hogy az 
utca kialakult adottságai miatt ez 
nem megvalósítható. A következő 
lépés a dézsás növények telepítése 
lehet, ahogyan az az Ugocsa és a 
Márvány utca csatlakozásánál 
már megtörtént. Megoldást nyújt-
hat az úgynevezett növénykande-
láber is, amelynek lényege, hogy a 
szakemberek fémvázra kúszónö-
vényeket futtatnak fel oly módon, 

hogy a végeredmény faszerű hatást 
keltsen.

Néhányan javasolták, hogy a 
Szilágyi Erzsébet fasor és a Virá-
nyos út között – ez utóbbi teljes 
hosszát beleértve – legyen fizetős 
a parkolás, mert ott lakóként egy-
re nehezebb arrafelé szabad parko-
lóhelyet találni. Más viszont, aki 
szerint napközben nincs probléma 
a parkolással a környéken, ellenez-
te a várakozási övezet kiterjeszté-
sére vonatkozó kezdeményezést.

Az önkormányzat arról tájékoz-
tatta a levélírókat, hogy a parkolá-
si övezetek határainak kijelölése és 
változtatása nem kerületi, hanem 
fővárosi hatáskör, továbbá a törvé-
nyi előírásoknak is meg kell felel-
ni. Fizetőparkolás csak olyan terü-
leten vezethető be, ahol a meglévő 
parkolóhelyek legalább hetven 
százaléka folyamatosan foglalt, és 
ennek a foglaltsági aránynak meg 
kell maradnia a fizetőssé tétel után 
is. Ez utóbbi feltétel nem biztos, 
hogy teljesülne, mivel a fizetőpar-
kolás kiterjesztésekor az addig ott 
parkoló „külsősök” automatiku-
san az új határ túloldalán keresné-
nek helyet.

A Monda, a Mese és a Varázs 
utcában élők térfigyelő kamerák 
elhelyezését kérték a környéken. 
Emellett a Kútvölgyi és a Virányos 
út találkozásánál a járda, a Pető 
Intézet előtt a szelektív hulladék-
gyűjtő sziget tisztaságát, ponto-
sabban annak hiányát kifogásol-
ták, míg a Budagyöngyénél a vil-
lamossínek és a gyalogos-átkelő-
hely közti rendkívül szűk járda 
veszélyességére figyelmeztettek.

A válaszok szerint a kamerák 
által megfigyelt területek kijelölé-
séről a helyi képviselő-testület 
dönt a rendőrség, a Hegyvidéki 
Rendészet és a különböző társszer-
vek javaslatára, mindenesetre az 
illetékesek mérlegelik a kamerák 
felszerelésének lehetőségét a java-
solt helyszíneken.

(Folytatás a 4. oldalon)

A 105-ös rendszeresen „autóakadályokba” ütközik a Márvány utca felső részén

Terv szerint halad az egészségügyi dolgozók beoltása
A Hegyvidéken is megkezdődött az egészségügyi dolgozók koronavírus 
elleni védőoltása. Az eddigi tapasztalatokról és a legfontosabb tudni-
valókról Janecskó Mária főorvos, a Szent János Kórház és a Kútvölgyi 
Klinikai Tömb oltóközpontjának vezetője beszélt lapunknak.

– A Szent János Kórház és a Kút-
völgyi Klinikai Tömb egészségügyi 
dolgozói tavaly március óta folyama-
tosan harcolnak a koronavírus-fer-
tőzött betegek életéért is. Hogyan 
élték meg a pillanatot, amikor meg-
érkezett a vak ci na szál lít mány?

– Nagy örömmel fogadtuk, 
mert tudjuk, ez az egyetlen lehe-

tőség arra, hogy megállítsuk a 
járványt. December 31-e óta napi 
160-220 kollégát oltunk be. Az 
egészségügyi dolgozók átlátják a 
vakcina fontosságát. Minden sza-
bályt betartunk, a szervezés zök-
kenőmentesen zajlik, a tárolásban 
pedig nagy segítségünkre van a 
Szent János Kórház gyógyszertára.

– A mellékhatásokat illetően 
mik az eddigi tapasztalataik?

– A vakcinázás során nem ta-
lálkoztunk komolyabb vagy nem 
várt mellékhatással. Az oltás he-
lyén, a karban előfordulhat eny-
hébb fájdalom, esetleg bőrpír 
vagy kisebb zsibbadás, de ezek 
hamar elmúlnak. Eddig több 
száz egészségügyi dolgozónak 
sikerült beadnunk a Pfizer–
BioNTech COVID-19 fertőzé-
sek megelőzésére szolgáló készít-
ményét.

– Milyen szakmai ajánlás vo-
natkozik az Európai Gyógyszerügy-

nökség által is engedélyezett Pfizer–
BioNTech-vakcinára?

– A vakcinából huszonegy nap 
különbséggel kettőt kell kapni. A 
második adagot hamarosan mi is 
beadjuk, majd ezt követően – 
ahogy a szakirodalom írja – a he-
tedik naptól alakul ki a védettség.

– Sajnos hazánkban is megjelent 
a koronavírus brit mutációja, amely 
sokkal agresszívebben, mintegy 50-
70 százalékkal gyorsabban fertőz.

– A szakemberek szerint a Pfi-
zer–BioNTech vakcinája az új 
vírusmutációval szemben is vé-
dettséget ad. Nagyon fontos, hogy 

az oltással nemcsak önmagunkat 
védjük, hanem embertársainkat is.

– A közvélemény-kutatások sze-
rint a magyarok többsége az oltástól 
várja a koronavírus-járvány meg-
fékezését, ráadásul az oltási kedv is 
nő. Minek köszönhető, hogy egyre 
többen bíznak a vakcinában?

– Igyekszünk mindent megten-
ni azért, hogy példát mutassunk, 
és tudatosítsuk az emberekben: a 
lakosság legalább hatvan százalé-
kát immunizálni kell a járvány 
megállításához. Minden olyan vé-
dőoltás biztonsággal beadható, 
amit Magyarországon engedélyez-

nek. A saját tapasztalataim alapján 
is nyugodt szívvel ajánlom az ol-
tást. Vannak persze bizonyos be-
tegségek, amelyek esetében az or-
vos döntheti el, hogy az illető sze-
mély megkaphatja-e a vakcinát.

– Az egészségügyi dolgozókat 
szinte mindenki hősként tiszteli, 
hiszen hosszú hónapok óta küzdenek 
a pandémia ellen. Bírják még ener-
giával?

– A kollégáimmal együtt, ha 
fáradtak vagyunk is, örömmel 
végezzük ezt a fontos munkát. 
Hiszem, hogy visszakaphatjuk a 
régi életünket. B. M.

Télen is folyik 
az úthibák javítása

Az utóbbi hetek időjárása nem 
kedvezett az aszfaltozott közutak-
nak. Esős időben a csapadék be-
szivárog a bukóréteg repedéseibe, 
ahol fagypont alatt megfagy, és 
még jobban szétfeszíti a réseket. 
Ezeket aztán az autók kerekei 
megbontják, a repedésből pedig 
kátyú alakul ki.

A Hegyvidéken az önkormány-
zat útellenőrei folyamatosan járják 
a kerület kezelésében lévő útsza-
kaszokat – ezeken nincs tömeg-
közlekedés –, és számba veszik az 
úthibákat, télen elsősorban a bal-
esetveszélyes kátyúkra összponto-
sítva. Ezeket először megjelölik 
feltűnő színű festékkel, és ha szük-
séges, elkerítik, hogy biztosan ne 
okozzanak kárt a járművekben.

A javítás 72 órán belül megtör-
ténik. A szakemberek körbevágják 
az úthibát, eltávolítják a sérült 
rétegeket, és hideg aszfalttal töltik 
meg a megtisztított üreget. Ez ho-
mogén és sima felületet képez, 
azonban kevésbé teherbíró, mint 
a télen nem alkalmazható meleg 
aszfalt, ezért kizárólag a veszélyes 
úthibák elhárítására használják. 
Előfordulhat, hogy a nagy igény-

bevétel miatt nem lesz tartós a 
javítás, a töltőanyag megsüllyed, 
repedezik. Ilyenkor az első adandó 
alkalommal meleg aszfaltra cseré-
lik azt. Ez utóbbi a tapasztalatok 
szerint hosszú évekig kitart.

A kátyúzás minőségét műszaki 
ellenőr felügyeli, a kivitelező két 
év garanciát vállal. Bár nem gya-

kori, de előfordul, hogy az úthiba 
kárt okoz egy járműben. Ebben az 
esetben a polgármesteri hivatal 
városfejlesztési irodájához kell for-
dulni: ha az elfogadja a kérelmet, 
akkor az önkormányzat biztosító-
ja megtéríti a javítás költségét.

Nem csak az útellenőrök által 
feltárt kátyúkkal foglalkozik az 
önkormányzat, hanem a kerületi 
kezelésű utakkal kapcsolatban szá-
mít a lakossági bejelentésekre is. 
Ezeket a www.hegyvidek.hu hon-
lapon vagy a mobiltelefonra ingye-
nesen letölthető Hegyvidék-appli-
káció segítségével lehet megtenni. 
Fotó is feltölthető a kátyúról, a 
megnyíló térképen pedig pontosan 
megjelölhető a helyszín. A fővárosi 
kezelésű utak esetében a 301-
7500-as telefonszámot kell hívni.

MM.

Rendbe hozott útszakasz a Maros utca 30. előtt

FO
TÓ

K:
 K

O
RO

N
AV

IR
US

.G
O

V.
H

U



2  2021. JAnuár 19. HEGYVIDÉKKÖZÉLET

Önkormányzati segítség a hegyvidéki időseknek
TÁMOGATÁS A FŰTÉSSZÁMLÁK 
FIZETÉSÉHEZ
A megnövekedő fűtésszámlák 

kiegyenlítéséhez a Hegyvidéki 
Önkormányzat 2018 óta nyújt 
segítséget a téli hónapokban, no-
vember 1-jétől a következő év 
március 31-ig. Azok a kerületi 
egyedül élő idősek és rászorulók, 
akik eddig nem éltek ezzel a lehe-
tőséggel, a fűtési támogatásra vo-
natkozó kérelmüket a jövedelmet 
tanúsító igazolással együtt márci-
us 31-ig – ügyfélfogadási időben, 
előre egyeztetett időpontban – 
bármikor benyújthatják a polgár-
mesteri hivatal népjóléti irodájá-
ban. Érdemes azonban mielőbb 
beadni, mivel a támogatás a be-
nyújtás hónapjának első napjától 
állapítható meg.

• Támogatást az az egyedül 
élő, 65. életévét betöltött, nyug-
díjban vagy nyugdíjszerű rendsze-
res ellátásban részesülő idős sze-
mély kaphat, akinek a jövedelme 
nem haladja meg a 130 700 Ft-ot, 
és nem rendelkezik tartós megta-
karítással. Ebben az esetben a 
támogatás mértéke 12 000 Ft/
hónap.

• A támogatást kérelmezheti az 
is, aki a kérelem benyújtásának 
hónapjában települési lakásfenn-
tartási támogatásra jogosult. Ese-

tében a támogatás összege 8000 
Ft/hónap.

TÁMOGATÁS A TÜDŐGYULLADÁS 
ELLENI VÉDŐOLTÁS KÖLTSÉGEIHEZ
Az önkormányzat a XII. kerü-

leti egyedülálló időseknek szeret-
ne segítséget nyújtani a tüdőgyul-
ladás elleni védőoltás költségeihez 
nyújtott hozzájárulással. A támo-
gatásra azok a 65. életévüket már 
betöltött vagy 2021-ben betöltő, 
XII. kerületben élő, egyedülálló 
kérelmezők jogosultak, akiknek a 
havi jövedelme nem haladja meg 
a 130 700 forintot, és nem rendel-
keznek tartós megtakarítással.

A támogatás egy alkalommal 
állapítható meg, összege 5000 Ft. 
A kérelmet az oltást követő 60 
napon belül lehet benyújtani a 
polgármesteri hivatal népjóléti 
irodájában. A kérelemhez csatolni 
kell a támogatást kérő jövedelmi 
viszonyait tanúsító igazolásokat, 
továbbá az oltás megvásárlásáról 
– a kérelmező nevére kiállított – 
számla másolatát.

IDŐSKORÚAK ESETI TÁMOGATÁSA
Továbbra is 12 000 forint ösz-

szegű támogatással segíti az ön-
kormányzat a rászoruló időskorú 
hegyvidéki polgárokat. Az önkor-
mányzat rendelete értelmében a 

támogatás automatikusan, tehát 
külön igénylés nélkül jár mind-
azoknak a február 28-ig a 65. élet-
évüket betöltő időseknek, akik 
2020. szeptember 1-je és 2020. 
február 28-a között rendkívüli 
települési támogatásban részesül-
tek (rendkívüli települési támoga-
tások: esetenkénti támogatás, 
krízistámogatás, temetési támoga-
tás, rendkívüli gyermekvédelmi 
támogatás).

A támogatás megállapításához 
viszont kérelmet kell benyújtania 
annak, aki a fenti ellátások egyi-
kében sem részesült, február 28-ig 
betölti a 65. életévét, nem rendel-
kezik tartós megtakarítással, és 
családjában az egy főre jutó havi 
nettó jövedelem nem haladja meg 
a 99 800 forintot. Az egyedül élők 
és a 90. életévüket betöltöttek ese-
tében a jövedelmi értékhatár 
113 800 forint.

A kitöltött kérelmet a jövedel-
met tanúsító igazolásokkal együtt 
február 28-ig lehet benyújtani a 
polgármesteri hivatal népjóléti 
irodájában. A támogatás kifizeté-
se márciusban történik.

•
Az önkormányzat rendelete ér-

telmében tartós megtakarításnak 
számít a készpénzben, lakossági 
folyószámlán, értékpapírban, 

részvényben vagy befektetési 
jegyben tartott összeg, valamint 
az életbiztosítással egybekötött 
megtakarítás, ha meghaladja a 
499 000 forintot. A kérelem-for-
manyomtatványokat a népjóléti 
irodában ügyfélfogadási időben, 
előre egyeztetett időpontban le-
het átvenni, valamint a www.
hegyvidek.hu oldalról, a „Támo-
gatás, gondoskodás” menüpont-
ból letölteni.

A kitöltött kérelmeket a szük-
séges mellékletekkel együtt ügy-
félfogadási időben, előre egyezte-
tett időpontban a polgármesteri 
hivatal népjóléti irodájában lehet 
benyújtani.

Budapest Főváros XII. kerület
Hegyvidéki Polgármesteri 

Hivatal Népjóléti Iroda
1126 Budapest,

Böszörményi út 20–22.
II. emelet

Ügyfélfogadás:
hétfő: 13.00–17.30
szerda: 8.00–16.00
péntek: 8.00–12.00

Időpontfoglalás:
06-1/224-5915, 06-1/224-5932,
06-1/224-5900/5111, 5146, 5154 

mellékek.

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 

(1126 Budapest, Böszörményi út 23–25.) polgármestere 
pályázatot hirdet a Hegyvidéki Egészségügyi Központ 

(1126 Budapest, Böszörményi út 20. III. emelet) 
intézményvezető (magasabb vezető) álláshelyének betöltésére

A munkakörbe tartozó, illetve a vezetői megbízatással járó lényeges feladatok:
–  gondoskodik az alapító okiratban előírt tevékenységek ellátásáról, 

a jogszabályban meghatározott követelmények teljesítéséről,
–  irányítja a Hegyvidéki Egészségügyi Központ (a továbbiakban: 

Központ) feladatainak ellátását,
–  megszervezi a Központ működésének rendjét,
–  ellenőrzi és értékeli a Központban folyó szakmai munkát,
–  elkészíti a Központ éves költségvetését, gondoskodik annak vég-

rehajtásáról,
–  a beosztott dolgozók tekintetében munkáltatói jogkört gyakorol.

Pályázati feltételek:
–  egészségügyi felsőfokú szakirányú szakképesítés (egyetem vagy 

főiskola),
–  az 1992. évi XXXIII. törvény 20/B. § (2) bekezdésében foglaltak 

alapján a 20. §-ban foglaltak figyelembevételével a munkáltatónál 
fennálló közalkalmazotti jogviszony, vagy a megbízással egyide-
jűleg közalkalmazotti jogviszonyba történő kinevezés,

–  az egészségügyi ellátás területén szerzett szakmai és vezetői gya-
korlat,

–  vagyonnyilatkozat-tételi eljárás lefolytatása,
–  magyar állampolgárság,
–  büntetlen előélet,
–  cselekvőképesség.

Pályázat részeként benyújtandó iratok, igazolások:
–  szakmai önéletrajz,
–  közalkalmazotti jogviszony létesítése esetén 90 napnál nem régeb-

bi hatósági erkölcsi bizonyítvány,
–  képesítést igazoló okiratok hitelesített másolata (az okiratok be-

mutatása is lehetséges),
–  az intézmény vezetésére, fejlesztésére vonatkozó vezetői program,
–  a pályázó nyilatkozata arról, hogy
  •   a pályázati eljárásban részt vevők a pályázat anyagát megismer-

hetik,
  •   a pályázati anyagban foglalt személyes adatainak a pályázati 

eljárással összefüggő kezeléséhez hozzájárul,
  •   a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvény 

41. §-ában meghatározott összeférhetetlenségi okok fennáll-
nak-e.

A magasabb vezetői megbízás időtartama: 5 év (2021. március 1-jétől 
2026. február 28-ig).

A közalkalmazotti jogviszony időtartama: a közalkalmazotti jogvi-
szony határozatlan időre szól, az intézménynél újonnan létesített jog-
viszony esetén 4 hónap próbaidő kikötésével.

Foglalkoztatás jellege: teljes munkaidő.
A munkavégzés helye: 1126 Budapest, Böszörményi út. 20. III. eme-

let.
A közalkalmazott által betöltendő munkakör: egészségügyi menedzser.
Illetmény és juttatások: az illetmény megállapítására és a juttatásokra 

a Kjt., a Kjt.-nek az egészségügyi intézményekben történő végrehajtá-
sáról szóló 356/2008. (XII. 31.) Korm. rendelet, valamint az egyes 
egészségügyi dolgozók és egészségügyben dolgozók illetmény- vagy 
bérnövelésének, valamint az ahhoz kapcsolódó támogatás igénybevé-
telének részletes szabályairól szóló 256/2013. (VII. 5.) Korm. rendelet 
rendelkezései az irányadók.

A pályázat benyújtásának határideje: 2021. január 31.
A pályázat benyújtásának módja és helye: a pályázatot zárt borítékban 

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal Nép-
jóléti Irodájára (1126 Budapest, Böszörményi út 20. II. emelet) kell 
benyújtani postai úton vagy személyesen.

A pályázat elbírálásának módja, határideje: a pályázatról – az előké-
szítő bizottság véleményének ismeretében – a pályázati határidő lejártát 
követően a polgármester dönt.

A kiíró fenntartja a jogot, hogy a pályázati eljárást eredménytelennek 
nyilvánítsa, amennyiben a megadott határidőben megfelelő pályázatok 
nem érkeznek.

A pályázati kiírással kapcsolatosan további információt Gallai 
Dolores nyújt a 06-1/224-5900/5120-as telefonszámon.

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdo-
nában álló, nem lakás céljára szolgáló helyiségek bérbeadására pályá-
zatot hirdet a 2021. január 19. napjától 2021. február 2. napjáig 
terjedő időszakban.

A pályázható helyiségek címe:
1.  Bp. XII., Városmajor utca 40. psz. alatti, 74 m2 alapterületű üzlet-

helyiség,
2.  Bp. XII., Németvölgyi út 12. fszt. 4. szám alatti, 29 m2 alapterüle-

tű üzlethelyiség,
3.  Bp. XII., Alkotás utca 1/a fszt. alatti, 50 m2 alapterületű üzlethelyi-

ség,
4.  Bp. XII., Magyar jakobinusok tere 1. szám alatti, 253 m2 alapterü-

letű üzlethelyiség,
5.  Bp. XII., Csörsz utca 9. psz. alatti, 28 m2 alapterületű üzlethelyiség,
6.  Bp. XII., Csörsz utca 9. szám alatti, 44 m2 alapterületű üzlethelyi-

ség funkciójú öröklakás,
7.  Bp. XII., Bán utca 6-8. psz. alatti, 115 m2 alapterületű üzlethelyiség.
A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza a helyiségek 

további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt a 
polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidek.
hu internetes oldalon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2021. február 2. napján 16.00 óráig nyújt-
hatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongazdálko-
dási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást ügyfélfogadá-
si időben vagy a 224-5943 telefonszámon.

Pokorni Zoltán polgármester megbízásából:
dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző

Értékes munkát végeznek a fogyatékkal élők
Aki már járt a hegyvidéki Bake My Day pékségben vagy az Ízlelő étte-
remben, tudja, hogy a fogyatékkal élő emberek értéket teremtenek 
– mondta Fülöp Attila, az Emberi Erőforrások Minisztériumának szociális 
ügyekért felelős államtitkára, aki bejelentette: a kormány ebben az 
évben soha nem látott mértékben támogatja a megváltozott munkaké-
pességűek foglalkoztatását.

Magyarországon több mint 150 
ezer megváltozott munkaképes-
ségű honfitársunk dolgozik, aki-
nek a munka nemcsak megélhe-
tést, hanem önbecsülést, a közös-
séghez való tartozás érzését is je-
lenti. Ezért is elkötelezett a kor-

mány abban, hogy ezek az embe-
rek munkából éljenek meg – fo-
galmazott Fülöp Attila szociális 
ügyekért felelős államtitkár a 
hegyvidéki Bake My Day pékség-
nél tartott sajtótájékoztatón. Be-
jelentette, hogy a kormány az 

idén 48,6 milliárd forinttal támo-
gatja a fogyatékkal élők foglal-
koztatását.

„Ebben a célcsoportban 14-ről 
44 százalékra nőtt a foglalkozta-
tási ráta” – tette hozzá az államtit-
kár, aki arról is beszélt, hogy jól 
ismeri a pékséget és a Hegyvidéki 
Ízlelő éttermet, mindkét helyen 
profi kiszolgálással és magas szín-
vonalú ételekkel, italokkal várják 
a vendégeket. Mint mondta, úgy 
gondolja, Pokorni Zoltán polgár-
mester elköteleződésének is kö-
szönhetően több olyan vállalkozás 
működik a tizenkettedik kerület-
ben, amelyikben megváltozott 
munkaképességű emberek állíta-
nak elő értéket.

A tavaly januárban megnyíló 
Bake My Dayt – akárcsak a tőle 
nem messze található Ízlelőt – már 
a kezdetektől örömmel fogadták a 
hegyvidékiek. „Közel egy évig ké-
szült a Böszörményi úti péksé-
günk, az emberek már nagyon 
várták a nyitás pillanatát. Büszkék 
vagyunk arra, hogy azóta is hűsé-
gesek hozzánk a vásárlóink” – 
mondta Takács Zoltán, a Bake My 
Day társtulajdonosa, aki szerint ez 
is azt bizonyítja, hogy versenyké-
pes munkát végeznek a fogyaték-
kal élők. „Mi nem teszünk kü-

lönbséget a dolgozóink között. 
Persze a járvány miatt vannak 
olyan kollégáink, akiket féltünk, 
ezért nekik olyan feladatokat ad-
tunk, amiket otthonról is el tud-
nak végezni” – fűzte hozzá.

„A megváltozott munkaképes-
ségű emberekben pozitív megfe-
lelési kényszer van, kitartók, nyi-
tottak, jó hatással vannak kollégá-
ikra” – magyarázta Szabó Péter, a 
kézműves pékség társtulajdonosa. 
Azt is megemlítette, nagy köny-
nyebbség számukra, hogy a kor-
mány folyamatosan támogatja a 
fogyatékkal élő emberek foglal-
koztatását.

BM.Magas színvonalú ételeket és italokat kapnak a pékség vendégei

Fülöp Attila államtitkár
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Aláírásgyűjtés a Béla király út felújításáért
Tisztelt Hegyvidéki Polgár!
A Béla király út állapota az elmúlt 
években rendkívüli módon lerom-
lott. A kerületben élők számos 
alkalommal jelezték a Hegyvidéki 
Önkormányzat felé a problémát 
és az igényt az út mielőbbi rend-
betételére. Az igény jogos, az út 
valóban kritikus állapotban van. 
Az út kezelője a főváros, ezért a 

Hegyvidéki Önkormányzat már 
többször kérte a budapesti város-
vezetést, hogy végezzék el a Béla 
király út teljes felújítását.

A korábbi városvezetés elköte-
lezte magát az út felújítására, azon-
ban a főváros jelenlegi vezetése 
többszöri kérésünk ellenére is ki-
vette a felújítandó utak listájáról. 
Ezért legutóbb a Béla király úton 

és közvetlen vonzáskörzetében 
élőkhöz fordultunk segítségért, 
hogy az ott élők aláírásukkal tá-
mogassák az önkormányzat újabb 
kezdeményezését a Budapest Fő-
városi Önkormányzatnál az út 
rendbetételével kapcsolatban.

Mivel azonban a kerület szá-
mos más pontjáról is rendszeresen 
használják a hegyvidékiek a Béla 
király utat (a fogaskerekű vasút 
gépkocsival történő keresztezése a 
Városmajor utca fölött először a 
Béla király úton lehetséges), és 
elengedhetetlenül fontosnak tart-
ják az út felújítását, számos kérés 
érkezett hozzánk, hogy csatlakoz-
nának a kezdeményezéshez.

A Hegyvidéki Önkormányzat 
emiatt úgy döntött, meghosszab-
bítja az aláírásgyűjtési határidőt, 
hogy a Béla király úton és közvet-
len körzetében élőkön kívül az 
utat használó más kerületi polgá-
rok is támogathassák a kezdemé-
nyezést.

Amennyiben egyetért a Béla 
király út tovább nem halo-
gatható felújításával, a Hegy-
vidéki Önkormányzat www.
hegyvidek.hu/bku weboldalán 
tudja a kezdeményezést támo-
gatni online aláírásával 2021. 
február 28-ig.

Köszönjük együttműködését!
Hegyvidéki Önkormányzat

Szoborpályázat módosítása
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a második 
világháború XII. kerületi áldozatai emlékére kiírt szoborpályázat be-
adási határidejét 2021. február 15-ig meghosszabbítja. A pályázati 
felhívás egyéb tartalmát a határidő meghosszabbítása nem érinti.

Aktív Hegyvidék online
Bizonytalan ideig továbbra is szünetelnek az Aktív Hegyvidék 
programjai. Az aerobik- és a kímélőtorna-foglalkozások online 
elérhetők az alábbi internetes oldalon: http://hegyvideksport.
hu/digitalis-aktiv-hegyvidek/

A legfrissebb hírekért is érdemes a fenti címet, valamint a 
Facebook-oldalt figyelni: https://www.facebook.com/
hegyvidekisport. A tervek szerint a szervezők folyamatosan 
bővülő online sportkínálattal várják a sportolni vágyó 
hegyvidékieket.

További információk: Hegyvidéki Szabadidősport Nonprofit 
Kft. – 1122 Budapest, Városmajor utca 29. Lohn Angéla sport-
szervező: lohn.angela@hegyvideksport.hu, 06-70/442-2135.
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Új intézményvezető 
a János kórház élén

Dr. Ralovich Zsoltot nevezte ki 
2021. január elsejével az Észak-
Közép-budai Centrum, Új 
Szent János Kórház és Szakren-
delő intézményvezetőjévé Prof. 
Dr. Kásler Miklós, az emberi 
erőforrások minisztere.

•
Dr. Ralovich Zsolt 51 éves, Bu-

dapesten született, három gyer-
mek édesapja. A Semmelweis 
Orvostudományi Egyetem Álta-
lános Orvostudományi Karán 
1994-ben diplomázott, a Hajnal 
Imre Egészségtudományi Egye-
tem Orvostovábbképző Karán 
2000-ben aneszteziológia–inten-
zív terápia szakorvosi vizsgát tett.

A Budapesti Közgazdaságtudo-
mányi és Államigazgatási Egyete-
men szakokleveles orvos-közgaz-
dász, a Semmelweis Egyetem 
Egészségügyi Menedzserképző 
Központjában egészségügyi szak-
menedzser, majd okleveles egész-
ségügyi menedzser (MSc) végzett-
séget szerzett. Az Egyesült Király-
ságban és Hollandiában is tanult.

1994 óta aneszteziológus orvos-
ként dolgozik az Országos Klini-
kai Idegtudományi Intézetben. 
2002 és 2012 között a Bajcsy-Zsi-
linszky Kórház és Rendelőintézet 
controlling osztályvezetője, majd 
finanszírozási és controlling igaz-
gatója, 2012-től a Jahn Ferenc 
Dél-pesti Kórház és Rendelőinté-
zet főigazgatója volt.

2016 óta a Magyar Paralimpiai 
Bizottság elnökségi tagja. 2019-
ben Batthyány-Strattmann Lász-
ló-díjjal tüntették ki.

A Pfizer–BioNtech-vakcina 
klinikai vizsgálata

Az alábbiakban dr. novák István, a 
Hegyvidéki Önkormányzat egész-
ségügyi és szociális bizottsága 
külsős tagjának írását közöljük 
változtatás nélkül.

Decemberben jelent meg a neves 
New England Journal of Me-
dicine című szakfolyóiratban a 
Pfizer és a BioNTech által gyár-
tott vakcina hatásosságát és biz-
tonságosságát felmérő vizsgálat 
eredményeinek összefoglalója, 
mely vizsgálat alapján a gyógy-
szerhatóságok engedélyezték a 
forgalomba hozatalt.

A klinikai vizsgálatban 2020. 
július és november között közel 
43 500 fő vett rész, az önkéntesek 
fele placebót kapott, fele pedig a 
vizsgálati készítményt. Minden 
résztvevő 2 oltást kapott, a má-
sodikat 21 nap után. A vizsgálat 
során előzetesen azt tervezték 
felmérni, hogy a 2. dózis után 7 
nappal kezdődő, átlagosan 2 hó-
napos időszakban hány új, tüne-
teket mutató, PCR-teszttel iga-
zolt betegség jelentkezett a két 
csoportban.

Több mint 36 000 esetet vizs-
gálva a placebocsoportban 162, 
míg a védőoltáscsoportban 8 ese-
tet regisztráltak, ennek alapján az 
oltás hatásossága a 2. dózis után 
7 nappal 95%-os volt. Az 1. és 2. 
adag beadása közötti időszakot 
vizsgálva a védőoltás hatásossága 
52%-nak mutatkozott (39 eset a 
védőoltott, 82 a pla ce bo cso port-
ban). A két csoportban kialakult 
megbetegedések számát nézve az 
értékek az első oltás utáni 12. 
naptól kezdenek láthatóan eltér-

ni, ekkortól feltételezhető a védő-
hatás kialakulása.

A súlyos betegek számát tekint-
ve a két csoport aránya 1:9-hez, a 
védőoltott csoportban 1, míg a 
placebocsoportban 9 esetet azono-
sítottak. Az oltás hatásossága a 
különböző korcsoportokban, a két 
nemben, valamint a túlsúlyosak 
körében is hasonlónak mutatko-
zott. A vizsgálatba nem vontak be 
16 éven aluli gyermekeket és vá-
randós nőket sem, így velük kap-
csolatban nincsenek adatok, to-
vábbá azt sem vizsgálták, hogy 
egyetlen oltás hosszabb távon 
milyen védelmet biztosít. És ami 
a legfontosabb: a vizsgálatban a 
tüneteket mutató fertőzések szá-
mát határozták meg, nincsenek 
arra vonatkozó adatok, hogy a 
tünetmentes fertőzésekre milyen 
hatással van a védőoltás.

A tapasztalt mellékhatások he-
lyi reakció és duzzanat, illetve láz, 
fejfájás és fáradtság voltak, melyek 
a fiatalabbak között gyakoribbak 
voltak, valamint a 2. adag beadása 
után nagyobb eséllyel jelentkeztek.

Összegezve:
– a védőoltás az első adag utá-

ni 12. naptól nyújt valamilyen 
védettséget,

– egy adag összességében kb. 
50%-os védettséget biztosít,

– a második adat után 7 nap-
pal a védettség 95%-os,

– a védőoltottak csoportjában 
a súlyos esetek előfordulása is ki-
sebb volt,

– várandósok, gyermekek kö-
rében nem végeztek vizsgálatot,

– nem vizsgálták, ezért nem 
tudjuk, hogy az oltásnak van-e 
hatása a tünetmentes fertőzésre.

Dr. Novák István

„A pandémiának csak a védőoltás vethet véget”
Ha az ünnepek hatására a következő hetekben nem emelkedik drasz-
tikusan a betegek száma, és nő a beoltottak aránya, akkor látni fogjuk 
a járvány végét – mondja dr. Nyulasi Tibor. A Szent János Kórház 
Aneszteziológiai és Intenzív Terápiás Osztályának főorvosa ezúttal 
is a járványhelyzettel kapcsolatos legfontosabb tudnivalókról beszélt 
lapunknak.

– A legutóbbi beszélgetésünkkor, 
karácsony előtt azt mondta, bízik 
abban, hogy az ünnepeket otthon 
tudja tölteni. December végén azon-
ban többször is láttam a televízió-
ban, hiszen a Szent János Kórházba 
is megérkezett a koronavírus-fertő-
zés elleni vakcina.

– Rendkívül örültem a 
vakcinaszállítmánynak, intenzív 
osztályon dolgozóként engem is 
beoltottak, hamarosan megkapom 

a második adagot. Az álhírek mi-
att voltak szkeptikusok, akik kí-
váncsian kérdezték, nem ültettek-e 
belém chipet, vagy nem nőtt-e 
szárnyam. Mindenkit szeretnék 
megnyugtatni: nincs ok az aggo-
dalomra, minden rendben van! 
Tudomásom szerint a Szent János 
Kórházban és az oltásszervezési 
szempontból hozzánk tartozó in-
tézményekben – a Szent Margit 
Kórházban, a Szent Ferenc Kór-

házban, az Ir gal mas ren di Kórház-
ban és az Országos Gerincgyógy-
ászati Központ egy részében – igen 
magas az oltási kedv, ami teljesen 
érthető, hiszen az elmúlt hónapok-
ban az egészségügyi dolgozók je-
lentős része testközelből látta a 
COVID-osztályon fekvő betege-
ket… Reményeink szerint hama-
rosan a lakosság védőoltása is meg-
kezdődhet.

– Időközben Magyarországon is 
megjelent a COVID-19 mutációja, 
ami a virológusok szerint 50-70 
százalékkal gyorsabban fertőz. Van 
okunk aggódni?

– A vírusok – mint általában 
– mutálódnak, folyamatos átala-
kuláson mennek keresztül. Figyel-
jük a nemzetközi fejleményeket, 
beszéltem Svájcban és Londonban 
dolgozó kollégákkal is. Én úgy 
gondolom, el tudjuk majd látni a 
betegeket.

– Mennyire vannak most leter-
helve, nőtt a kórházi kezelést igény-
lő koronavírus-fertőzött betegek 
száma?

– Az év elején volt egy biztató 
csökkenés, a karácsony azonban 
hozott egy nagyjából tízszázalékos 
növekedést, ami még teljesen ke-
zelhető. Egyelőre a teljes kapacitás 
harminc százalékát használjuk ki, 
de úgy vélem, ha az ünnepek ha-
tására a következő hetekben nem 
emelkedik drasztikusan a betegek 
száma, és nő a beoltottak aránya, 
akkor látni fogjuk a járvány végét.

– Az óvintézkedések betartása 
mellett mit tehetünk még annak 
érdekében, hogy mielőbb vissza-
kaphassuk a pandémia előtti éle-
tünket?

– Kicsit tartottam attól, hogy 
lesznek lazítások, de szerencsére a 
kormány meghosszabbította azo-
kat az intézkedéseket, amik segí-
tenek féken tartani a koronavírus-
járvány terjedését. Mindig vannak 
kivételek, de tapasztalataim sze-
rint az emberek többsége fegyel-
mezetten betartja a járványügyi 
szabályokat, maszkot visel, odafi-
gyel a helyes kézmosásra. A pan-
dé miá nak azonban csak a védőol-
tás vethet véget. Éppen ezért azt 
tanácsolom mindenkinek, hogy 
éljen a lehetőséggel, adassa be ma-
gának a koronavírus elleni védő-
oltást!

BM.Az egészségügyi dolgozók nagy része testközelből látja a COVID-osokat

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
az alábbi ingatlanokat kínálja nyilvános versenyeztetés keretében egyfordulós értékesítésre (licit)

azzal, hogy az 1. sorszám alatti ingatlanok együttesen kerülnek értékesítésre:

Cím Helyrajzi szám Terület (m2) Megnevezése Megtekinthető Kikiáltási ár

1. 

1121 Budapest,
Költő utca 15–17. fszt. 
1. és I. emelet 1. szám 

alatti ingatlanok

Budapest XII. kerület 
belterület,

9582/0/B/1,
9582/0/B/2

30 m2 + 91 m2 Pince, egyéb helyiség;
lakás

Előzetes egyeztetés 
alapján az informáci-
ós csomagban meg-
határozott időpon-

tokban

57 600 000 Ft

2. 
1125 Budapest,

XII. kerület,
Gím utca 4. fszt. 2. 

Budapest XII. kerület 
belterület,

10770/1/A/3
51 m2 Lakás

Előzetes egyeztetés 
alapján az informáci-
ós csomagban meg-
határozott időpon-

tokban

25 500 000 Ft

A licit feltételeiről érdeklődni és az ingatlanokról készült információs csomagot a www.hegyvidek.hu honlapon a licithirdetésnél található 
tájékoztatóban foglaltaknak megfelelően 10 000 Ft + áfa térítési díj ellenében elektronikusan igényelni, illetve személyesen megvásárolni a 1126 
Budapest, Böszörményi út 23–25. I. emelet 108. szobában, érdeklődni a +36-70-333-5110-es telefonszámon munkanapokon 9.00–18.00 óra 
között lehet 2021. január 20. napja 9.00 órától 2021. február 3. napja 12.00 óráig.

Az információs csomagnak a licitálni szándékozó által a fenti határidőben történő megvétele a liciten való részvétel és a megtekintés 
feltétele!

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella
jegyző

Online bőrgyógyászat
Megkezdte a gyerekek ingyenes 
online bőrgyógyászati ellátását a 
Szent János Kórház gyer mek bőr-
gyó gyá szati központja. A 18 éves-
nél fiatalabb bőrbeteg gyerekek 
szüleik segítségével az okos te le fon-
ra telepíthető „MedInnoScan” 
nevű applikáción keresztül kérhet-
nek segítséget bárhonnan az or-
szágból.

A gyerek bőrtüneteiről készített 
fényképekkel, egy kérdőív kitölté-
se és az érvényes tajszáma megadá-
sa után a központ szakorvosai 
személyes találkozó nélkül tudják 
diagnosztizálni a bőrbetegséget. A 

diagnózist és terápiás ajánlást tar-
talmazó leletet a szülő e-mailben 
kapja vissza, akár néhány órán 
belül, de legkésőbb három nap 
múlva, az eset bonyolultságának 
függvényében.

Amennyiben indokolt, e-recep-
tet is ír az orvos, amely a beteghez 
legközelebb eső patikában ki is 
váltható. Ily módon csak a szük-
ségesnek ítélt esetekben kell a 
bőrgyógyászati rendelésen megje-
lenni, minimalizálva a koronaví-
rus-fertőzés és -terjesztés kocká-
zatát.

d.

Díjat kapott a kardioösvény
Az Innovatív Gyógyszergyártók 
Egyesülete 2016-ban indította 
útjára a „Nekem szól!” Egészség-
értés Díjat, hogy évről évre jutal-
mazza, és minél több emberhez 
eljuttassa az egészségértéshez kap-
csolódó legjobb kezdeményezése-
ket. Az egészségügyi intézmények 
és szakemberek kategóriájából 
ezúttal a Budapesti Szent Ferenc 
Kórház „Út az egészséghez” pre-
venciós és edukációs programja 
került ki győztesként.

„A legjobban működő 
kardioösvényünk a Normafán 
található, így a most kapott díj a 
tizenkettedik kerületnek is szól, 
amely a technikai hátteret bizto-
sítja a leglátogatottabb helyszínen” 
– mondta el lapunknak dr. Toldy-
Schedel Emil, a Budapesti Szent 
Ferenc Kórház főigazgatója. Sze-
rinte a normafai kardioösvény 
mintaértékű: azt igazolja, hogy 
országszerte olyan helyeken érde-
mes működtetni a programot, 
ahol sokan megfordulnak, és az 
adott területnek „jó gazdája” van.

Az intézményvezető arról is 
szólt, hogy az „Út az egészséghez” 
program normafai állomásának 
célközönsége három csoportra 
osztható. Az egyik a kórház reha-
bilitációra szoruló fekvőbetegei, a 
helyszín ugyanis kis terhelhető-
séggel is bejárható. Ide jönnek 

továbbá azok a – főként Budán élő 
– betegek is, akik az intézmény-
ben nappali ellátásban részesül-
nek. A harmadik csoportot azok 
alkotják, akik még nincsenek az 
egészségügy látóterében, és önál-

lóan veszik igénybe a kar dio prog-
ra mot. Utóbbiak közül sokan itt 
szembesülnek azzal, hogy magas 
kockázatúnak minősülnek, emiatt 
keresik fel a Budapesti Szent Fe-
renc Kórházat. „Jó pár pacemaker-
várományos, infarktus előtti álla-
potban lévő és szívritmuszavaros 

beteg jutott el hozzánk ily módon” 
– tette hozzá dr. Toldy-Schedel 
Emil.

A kórház vezetője kitért arra is, 
hogy tavaly tavasszal, a koronaví-
rus-járvány első hulláma idején, 

amikor sokan ki sem mozdultak 
otthonról, az „Út az egészséghez” 
program Facebook-oldalán okta-
tóvideókat tettek közzé. Ezek a 
videók – amiket a „Nekem szól!” 
díj szakmai zsűrije szintén inno-
vatív megoldásként értékelt – az 
otthon is végezhető, egészségmeg-

őrzést szolgáló mozgásformákat 
mutatták be, és a nézettségi ada-
tok szerint tízezrekhez jutottak el.

Az első kardioösvény 2015-ben 
készült el a Hárs-hegyen, a Buda-
pesti Szent Ferenc Kórháztól ki-

indulva. A tapaszta-
latokat felhasználva 
jött létre 2018-ban 
a normafai útvonal, 
másodikként. Ma 
már Újpesten, Ve-
resegyházán és Mis-
kolcon is működ-
nek hasonló tanös-
vények. Ezek célja, 
hogy segítsék a szív- 
és érrendszeri beteg-
séggel, a magas vér-
nyomással élők, va-
lamint a cukorbete-
gek rehabilitációját, 
és „megmozgassák” 
az egészségeseket, 
felkeltsék figyelmü-
ket az egészséges 
életmód, a mozgás 
fontosságára.

A túrán néhány alapvető egész-
ségügyi mutatót is mérni lehet, 
amit szakemberek értékelnek ki. 
Az eddigi tapasztalatok alapján a 
résztvevők öt százalékánál szűrnek 
ki komolyabb bajt vagy betegsé-
get.

sz.
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Átfogó kutatás a Hegyvidék fejlesztési lehetőségeiről
A XII. kerület társadalmi, gazdasági, ingatlanpiaci folyamatait tágabb 
kontextusban is értelmező, a kerületrészekben élők igényeit és a fejlesz-
tési lehetőségeket sokrétűen feltáró kutatási anyagot állított össze egy 
szakértői csapat a Hegyvidéki Önkormányzat megbízásából. Az elemzé-
sek eredményei számos esetben még a kutatókat is meglepték – ezekről 
a tanulmány készítésében részt vevő Kocsis János Balázs, a Budapesti 
Corvinus Egyetem docense, a Magyar urbanisztikai Társaság alelnöke 
beszélt lapunknak.

– „Budapest XII. kerület Integ-
rált Településfejlesztési Stratégiájá-
nak felülvizsgálatát megalapozó 
kutatás” a címe annak a több száz 
oldalas tanulmánynak, ami nemrég 
készült el, többek között az ön köz-
reműködésével. Mi célt szolgál ez a 
vaskos dokumentum?

– Az önkormányzattól arra 
kaptunk megbízást, hogy készít-

sünk egy alapos, nagy felbontású 
„leltárt” a Hegyvidékről, erre és a 
környéken tapasztalt tendenciák-
ra építve a következő tíz évre je-
lezzük előre a várható folyamato-
kat, adjunk szempontokat a ké-
szülő Integrált Településfejleszté-
si Stratégiához. A munka során 
társadalmi, gazdasági, ingatlan-
piaci helyzetképet adtunk, bemu-
tattuk a városrészek társadalmi és 
beépítettségi jellegzetességeit, 
elemeztük a térhasználat, a köz-
lekedés jellemző módjait, beazo-
nosítottuk a legfontosabb fejlődé-

si csomópontokat és a tervezett 
fejlesztések várható hatásait. 
Identitáskérdéseket is vizsgál-
tunk: hogyan kötődnek az egyes 
kerületrészekhez az ott élők.

– A kutatás egyik legérdekesebb 
megállapítása, hogy a hegyvidékiek 
jelentős része helyben dolgozik, 
munka céljából sem hagyja el a ke-
rületet – és nem csak mostanában, 

amikor a járvány miatt nagyon 
sokan maradnak otthon.

– Valóban, jóval többen dol-
goznak a kerületben, mint gon-
dolnánk. A megkérdezettek 35%-
ának a munkahelye is itt található. 
Az alsóbb részeken élők közül 
többen dolgoznak helyben, mint 
a hegyvidéki területeken élők; ez 
főleg azzal magyarázható, hogy 
aki beül az autójába, messzebb is 
hajlandó elmenni. Érdekes, hogy 
Budapest legnagyobb iro da ne gye-
dé be, a Váci útra viszonylag keve-
sen járnak át a XII. kerületből, 

többen ingáznak a XI. kerületbe, 
Budaörsre és környékére, valamint 
Pest belső részeire, ahol a közpon-
ti igazgatási funkciók túlnyomó 
része található.

– Meglepő az a kimutatásuk, 
ami szerint fővárosi viszonylatban 
a Hegyvidéken az egyik legalacso-
nyabb az új lakások aránya. Mik a 
következményei ennek a helyzetnek?

– Az új lakások aránya még a 
hasonló társadalmi státuszú kerü-
letekéhez képest is meglehetősen 
alacsony, emiatt sok itt élő család 
számára probléma, hogy gyerme-
keik születése után nem tudnak 
helyben, elérhető áron, nagyobb 
lakásba költözni. Így aztán az agg-
lomerációba mennek, de ingázó-
ként többen visszajárnak a kerü-
letbe a munkahely, vagy az óvoda, 
iskola miatt, ez a helyzet pedig 

újabb közlekedési 
problémákat szül. 
Természetesen senki 
sem akarja, hogy a 
Hegyvidék zöld te-
rületein épüljenek 
új lakások. Erre a 
célra a közösségi 
közlekedési eszkö-
zökkel is könnyen 
elérhető, funkcióju-
kat vesztett intéz-
ményi ingatlanok, 
továbbá „barname-
zős” területek bevo-
nására lenne szük-
ség – a kerület egyik 
fontos központja, a 
MOM Park is ilyen 
barnamezőn zajló 
beruházás keretében 
jött létre 2001-ben. 
Az egyik legjelentő-
sebb jövőbeli fejlesz-
tési terület lehet eb-

ben az értelemben is a Déli pálya-
udvar az I. és a XII. kerület hatá-
rában.

– Ismét napirenden van a Ke-
lenföldi és a Nyugati pályaudvar 

felszín alatti összekötésének terve: ha 
egyszer elkészül a vasúti alagút, 
megszüntethető lesz a Déli pályaud-
var. Milyen funkciókra lenne szük-
ség a helyén?

– A helyszín leginkább vegyes, 
munkahelyi, lakóhelyi és zöld te-
rületi funkció kialakítására alkal-
mas. Alaptalan az a félelem, hogy 
ott egy nagy kereskedelmi beru-
házás valósul meg, a közelben 
működő bevásárlóközpontok 
ugyanis bőven kielégítik a keres-
letet. A Déli pályaudvar átalakítá-
sa vagy megszüntetése régóta idő-

szerű kérdés, mert bár közlekedé-
sileg fontos a szerepe, jelenlegi 
állapotában gazdasági, társadalmi 
és térszerkezeti szempontból is 
negatív hatású. Meg kell jegyezni, 

hogy amennyiben a Déli helyén új 
városrész épül, a tömegközlekedé-
si kapacitásokat is bővíteni kell 
majd, az Alkotás utcai villamosjá-
ratok ugyanis csúcsidőszakokban 
már most is a teljesítőképességük 
határán vannak.

– Az alapvetően jó hír, hogy so-
kan használják a tömegközleke-
dést…

– Igen jelentős a tömegközle-
kedők aránya: a megkérdezett 
XII. kerületiek közel kétharmada 
használja – akár más közlekedési 
móddal kombinálva – a közösségi 

közlekedési eszközöket. Ez az 
arány még a gyakran követendő 
példaként emlegetett Bécshez ké-
pest is magasabb. A tömegközle-
kedés színvonalát azonban folya-

matosan fejleszteni kell, hogy 
versenyképes maradhasson az 
autókkal szemben, amelyek szá-
ma évről évre növekszik. Vizsgá-
lataink szerint a gépkocsik száma 
majdnem kétszer annyi, mint 
amennyi a hivatalos statisztikák-
ból kitűnik (a kérdezettek 53%-
ának van autója), az itt használt 
járművek jelentős része ugyanis 
nem XII. kerületi címre van beje-
lentve. Az autók egyre gyarapodó 
száma miatt a parkolási gondok is 
súlyosbodnak. Ez is az oka annak, 
hogy a gépjárművel közlekedők 
nem a hegyvidéki üzletekben vá-
sárolnak, hanem például Budaör-
se mennek, mert ott könnyebben 
meg tudnak állni. Annak érdeké-
ben, hogy vonzóbbá váljanak a 
helyi üzletek, szolgáltatók, a vá-
rosrészi alközpontok – a Böször-
ményi út, vagy a Maros utca és 
környéke –, alternatívát kellene 
kínálni a lakók számára autóik 
hosszabb idejű tárolására a közel-
ben. Ezzel együtt az üzletek kör-
nyezetében érdemes lenne rövid 
idejű várakozási lehetőséget biz-
tosítani.

z.

MÁSFÉL ÉVIG TARTOTT A KUTATÁS
A kutatás a Hétfa Kutatóintézet és Elemző 

Központ munkatársai, a Budapesti Corvinus 
Egyetem és az ELTE oktatói, hallgatói, továbbá 
a közlekedéssel foglalkozó Mobilissimus Kft. és 
az ingatlanpiaci folyamatokat vizsgáló ELTINGA 
Kutatóközpont közreműködésével készült 2019 
tavaszától 2020 őszéig. 2020 első felében – a ko-
ronavírushoz kötődő lezárások miatt két ütemben 
– közel 2300 fős, a kerületet nem, életkor, iskolai 
végzettség és lakóhely szempontjából reprezenta-
tívan bemutató kérdőíves adatfelvétel történt. 
Emellett számos egyéni és csoportinterjú, vala-

mint hét fókuszcsoportos beszélgetés zajlott a 
városrész ismerőivel, önkormányzati és kerülethez 
kötődő szakértőkkel: ingatlanpiaci szereplőkkel, 
urbanistákkal, várostervezőkkel, közlekedési 
szakértőkkel, továbbá helyi vállalkozókkal, ma-
gánszemélyekkel és a civil társadalom képviselő-
ivel. Terepbejárásokat is végeztek a kutatók, több 
tudományterület eszközeinek felhasználásával 
szisztematikusan felmérték a kerület tíz kiválasz-
tott alközpontját és a zártsorú beépítésű területe-
ket. A tanulmány közérthető összefoglalója ha-
marosan elérhető lesz a Hegyvidéki Önkormány-
zat honlapján.

Írásban tartott közmeghallgatást az önkormányzat
A szóban forgó járdaszakasz 

takarítására felszólítják az érintett 
tulajdonost, ez ugyanis az ő köte-
lessége. A szelektív hul la dék gyűj-
tő pont környezetében a Fővárosi 
Közterület-fenntartó Zrt. heti 
kétszer takarít, de az önkormány-
zat minden konkrét és indokolt 
esetben jelzi a soron kívüli takarí-
tási igényt az üzemeltetőnek. A 
Budagyöngyénél fennálló veszé-
lyes helyzetet az illetékes főváros-
nak kell orvosolnia: a Budapesti 

Közlekedési Központ már elké-
szíttette az útfelújítási terveket, 
amik a sínek úttól való elhúzását 
és a peronok átépítését, szélesítését 
is tartalmazzák.

A Virányos úti villapark építése 
miatt, az autóforgalom növekedé-
sétől tartva, forgalombiztonsági 
eszközök, például zebra kialakítá-
sát kérte egy lakó. Az önkormány-
zat jelezte, hogy a gyalogos-átke-
lőhelyek létesítése az egész fővá-
rosban a Budapest Közúthoz tar-
tozik. Mivel a fővárosi társaság 

programjában nem szerepelt a 
Virányos út, ezért a kerület a gyer-
mekintézmények miatt megter-
veztette átkelő kijelölését a Zugli-
geti úti csomópontnál. A megva-
lósításhoz szükséges hatósági en-
gedélyek már megvannak, így az 
a szükséges forrás biztosítása ese-
tén még ebben az évben elkészül-
het.

„A 128-as busz útvonalának 
felső, Diós árok utáni szakaszának 
döntő része katasztrofális állapot-
ban van, és legalább huszonöt éve 

nem került átfogó 
felújításra” – írta egy 
Kútvölgyön élő 
lakó. A Józsa Béla 
köz–Alsó Svábhegyi 
út–Hadik András 
utca–Lelesz utca–
Felső Svábhegyi út–
Galgóczy utca útvo-
nal fővárosi kezelé-
sű, és az önkor-
mányzat az elmúlt 
években számos al-
kalommal kérte a 
Budapest Közutat, 
hogy végezze el a 
felújítást. Tavaly el-
készültek erre a ter-
vek, sajnos azonban 
a fővárosi közgyűlés 
által jóváhagyott, 
2024-ig tartó útépí-

tési programban 
nem szerepel az út-
vonal.

Az egyik levélből 
kiderült, hogy a Ka-
kukk úti Britannica 
International School 
környezetében élők 
számára sok kelle-
metlenséget okoz a 
nagy autóforgalom, 
valamint az ebből 
fakadó zaj- és lég-
szennyezés. Az ön-
kormányzat számára 
ismert, milyen prob-
lémát jelent az okta-
tási intézmények 
működésével együtt 
járó forgalomnöve-
kedés. Tervei közt 
szerepel, hogy az idén komplexen 
foglalkozzon a XII. kerület 
légszennyezettségi kérdésével, en-
nek pedig egyik kezdőpillére lehet 
a járó motorral történő várakozás 
témaköre, kiemelten az oktatási 
intézmények környezetében.

Egy lakó köszönetet mondott a 
Gesztenyés kertben létesített futó-
pályáért, egyúttal javasolta, hogy 
a pálya melletti sétaúton kavics 
helyett valamilyen más burkolat 
legyen. A kavicson ugyanis nehéz 
babakocsival közlekedni, amelyet 
a szülők inkább a futópályán tol-

nak, ez viszont állandó konfliktu-
sok forrása. Az önkormányzat 
egyeztet a parkot kezelő Főkert 
Zrt.-vel, valamint felvette a kap-
csolatot saját kivitelezőivel, hogy 
megvizsgálják, tudnak-e a kavics-
réteg tömörségén, vastagságán 
változtatni, vagy valamilyen más 
korszerű, vízáteresztő burkolat 
kialakítására lenne szükség.

A Normafához tervezett lomb-
koronasétány és a környék parko-
lási problémáinak rendezése kap-
csán is érkeztek kérdések. A sétány 
tervezői, mint a válaszokban ol-

vasható, hosszas egyeztetéseket 
folytattak a környezetvédelmi és 
erdészeti hatóságokkal, hogy meg-
valósulhasson a védett környezet-
be való illeszkedés, valamint kör-
nyezetvédelmi és természetvédel-
mi szempontból is megfelelő 
nyomvonal alakuljon ki. Ami a 
parkolást illeti, a környéken élők 
védelme érdekében egy tanul-
mányterv készül, amelynek végle-
gesítéséhez a most készülő parko-
lók üzemeltetési tapasztalatait is 
figyelembe veszik majd.

sz.

(Folytatás az 1. oldalról)

Nem csak a tárolókban sok a szemét a Kútvölgyi úti szelektív hulladékgyűjtő szigetnél...

A futópálya melletti sétaúton a kavicsos burkolat miatt nehéz tolni a babakocsit

A szakértő szerint a Déli pályaudvar több szempontból is negatív hatású a jelenlegi állapotában

A MOM Park barnamezőn zajló beruházás keretében jött létre 2001-ben
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Elhunyt Fehér Anna nővér
Elhunyt Fehér Anna nővér, a 
Hegyvidék díszpolgára, aki a 
XII. kerületi Vakok Batthyány-
Strattmann László Gyermek-
otthonának vezetőjeként évti-
zedek óta gondozta a látássérült 
gyerekeket.

•
Fehér M. Anna gyógypedagógus, 
szerzetes nővér 1947-ben született 
Vértesacsán, ahonnan 1959-ben a 
családjával együtt Budapestre köl-
töztek. Iskoláit – látássérültként 
– a Virányos úti iskolában, majd 
a Táncsics Mihály Gimnázium-
ban végezte. A Bárczi Gusztáv 
Gyógypedagógiai Tanárképző 
Főiskolán tanult tovább, de egy-
házi kapcsolatai miatt kizárták, 
így diplomáját csak később, 1979-
ben szerezhette meg. Pedagógus-
ként hét évet dolgozott a Vakok 

iskolájában, időközben titokban 
szerzetesi fogadalmat tett.

A Felsővízivárosi Szent Anna-
templomban 1977-ben kezdődött 
meg a látássérültek lelki gondozá-
sa, ebbe a munkába Fehér Anna 
is bekapcsolódott. Vezetésével 
1982-ben alakult meg a látássérült 
gyerekek Szent Anna Otthona a 
Batthyány téren, az alig 100 négy-
zetméteres lakás azonban hama-
rosan szűknek bizonyult. Az ott-
hon 1989-ben átköltözött a XII. 
kerület, Mátyás király út 29. szám 
alá. Itt alakult meg a Vakok Bat-
thyány László Római Katolikus 
Gyermekotthona, amelyhez ma 
már óvoda és iskola is tartozik. Az 
országban egyedülálló módon 
mozgásszervi fogyatékossággal 
élő látássérült gyerekeket is befo-
gad az otthon.

Anna nővér 2011-ben lett a 
Hegyvidék díszpolgára. „Nem az 
én érdemem, mindenkié, aki tett 
valamit az életemben” – fogalma-
zott a kitüntetésről a vele készült 
akkori interjúnkban.

Kis védenceiről pedig így be-
szélt: „Itt élek közöttük, együtt él-
jük az életüket. Olyan biztos és ál-
landó pont vagyok számukra, amit 
másoknak a család, a szülő jelent. 
Örömeiket és bánataikat is együtt 
éljük át, érzik, hogy értük vagyok 
itt, érezniük kell, hogy lélekben erős 
vagyok – sokszor helyettük is. Ami-
kor nehéz helyzetbe kerülnek, csak 
így támaszkodhatnak rám. Ezt a 
határtalan odaadást követelő hiva-
tást csak Istennek szentelt élettel 
lehet felvállalni.”

Anna nővér kedves személyisége 
és mérhetetlen szeretettel végzett 
munkája pótolhatatlan űrt hagy 
maga után. Távozása hatalmas 
veszteség mindnyájunk számára.Biztos, állandó pont volt a gyerekek életében

Emléktábla a Maros utcai 
vérontás áldozatainak

Betegek, ápolók, orvosok, összesen nyolcvannyolc ember neve olvasha-
tó azon az emléktáblán, amit az egyik nyilas tömeggyilkosság helyszí-
nén, a Maros utcai rendelőintézet, egykori zsidó kórház udvarán avatott 
fel közösen a Hegyvidéki és a Budavári Önkormányzat.

„Fontos, hogy fennmaradjon a 
nevük azoknak az embereknek, 
akik hetvenhat évvel ezelőtt az 
életüket adták a hitükért vagy a 
munkájukért. Gondoljunk rájuk, 
hogy tanuljunk a sorsukból, mert 
a megosztottság, a gyűlölködés 
démona a mai napig nem veszett 
ki az emberiségből. Mindenki te-
het valamit a maga területén azért, 
hogy nagyobb békességben tud-
junk élni!” – jelentette ki dr. 
Bodroghelyi László, a Budavári 
Önkormányzat Maros utcai ren-
delőintézetének főigazgatója az 
épület falán elhelyezett új emlék-
tábla avatásán.

„Ahol a gyűlölet testet ölt, ott az 
emberi méltóság megszűnik. Ilyen 
gyűlölet tölthette el azt a húsz-hu-
szonkét nyilasból és köztörvényes 
bűnözőből álló csoportot, amely-
nek tagjai 1945. január 12-én a 
Maros utcai zsidó kórházban 
nyolcvannégy embert kegyetlenül 
lemészároltak” – erről Földváry 
Gergely, a Hegyvidéki Helytörté-
neti Gyűjtemény szakmai felelőse 
beszélt a megemlékezésen.

A történész felidézte, hogy az 
egykori zsidó kórház udvarán 40 
férfit és 44 nőt öltek meg, betege-
ket, ápolókat, orvosokat egy-
aránt. Öt nővért áthurcoltak a 
Németvölgyi út 5. szám alatti 
nyi las ház ba, ahol másnap közü-
lük négyet lelőttek. Egyetlen nő-
vér élte túl az eseményeket, ő is 
csak azért, mert halottnak tettet-
te magát.

A Maros utcai tömeggyilkosság 
után két nappal, 1945. január 14-
én a Városmajor utca 64–66. 
szám alatti Bíró Dániel Kórház-
ban folytatták a nyilasok a véreng-
zést, ott 150 embert gyilkoltak 
meg. Pár nappal később, január 
19-én pedig az Alma utca 2. alat-
ti zsidó szeretetotthon 94 védte-
len, idős lakóját terelték ki a vá-
rosmajori parkba, ahol megölték 
őket.

„Az általuk kiállt rettenetes 
szenvedéseknek nem lett volna 
szabad megtörténniük, ezért 
mindent meg kell tennünk közö-
sen annak érdekében, hogy ezek 
soha többé ne ismétlődhessenek 
meg – mondta Földváry Gergely. 
– A békesség útja az, ha elutasít-
juk a gyűlöletkeltést és a nemzeti, 
etnikai, vallási megkülönbözte-
tést.”

A Maros utcai áldozatoknak 
emléket állító táblát közösen ké-
szíttette el a Hegyvidéki Önkor-
mányzat és a Budavári Önkor-
mányzat Egészségügyi Szolgálata. 
Az avatáson a XII. kerület képvi-
seletében Pokorni Zoltán polgár-
mester és Fonti Krisztina alpolgár-
mester, míg az I. kerület részéről 
Váradiné Naszályi Márta polgár-
mester és Gelencsér Ferenc alpol-
gármester vett részt.

z.

A járvánnyal és a hideggel is meg kell küzdenie a szeretetszolgálatnak
Most különösen nagy szükség van a Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
munkájára, mivel a koronavírus-fertőzéstől és a téli hideg veszélyeitől is 
meg kell óvni a fedél nélkül élőket. Aba Csabát, a Krisztinavárosi Hajlék-
talan Centrum vezetőjét a legnagyobb kihívások és sikerek mellett arról 
is kérdeztük, mit tehetnek azok, akik segíteni szeretnének krízishelyzet-
ben lévő embertársaikon.

– Amikor a beszélgetésünk idő-
pontját egyeztettük, említette, hogy 
mostanában különösen sok a felada-
tuk. A koronavírus-járvány nehezí-
ti meg ennyire a mindennapjaikat?

– A COVID-19 magyarorszá-
gi megjelenése óta tart nálunk a 
krízisidőszak. Nagyjából ugyan-
annyi emberrel foglalkozunk, 
mint előtte, ugyanakkor a 
pandémia miatt most eggyel több 
dologra kell figyelni. A járvány-
ügyi előírásokat maximálisan be-
tartjuk, miközben kiemelten fog-

lalkozunk azzal is, hogy a gondo-
zottakat tájékoztassuk az érvény-
ben lévő korlátozásokról, valamint 
arról, hogyan óvják meg önmagu-
kat és a környezetüket is a fertő-
zéstől.

– Mik az eddigi tapasztalataik, 
hogyan viselik a hajléktalan embe-
rek ezt a nehéz időszakot?

– Van, aki nehezebben, de 
minden ember más. Azt gondo-
lom, a hajléktalanokat is elérte az 
információ. Az intézményekben 
plakátokat helyeztünk ki, a 

maszkviselés és a higiénés szabá-
lyok mellett olyan fontos dolgok-
ra is felhívjuk a figyelmet, mint 
például a cigarettacsikk összesze-
désének veszélye. Az 
idősotthonokra jel-
lemző nagy átfertő-
ződés szerencsére 
nem volt, eddig sike-
rült alacsonyan tar-
tani a kórházi ellá-
tást igénylő esetszá-
mokat.

– Kihívásokból, 
sajnos, nincs hiány: 
egyszerre kell meg-
küzdeniük a járvány-
helyzettel és a hideg-
gel.

– Az időjárás miatt – ahogyan 
arra számítottunk – most még több 
embernek kell segítséget nyújtani. 
Az éjjeli menedéket biztosító intéz-

ményeink 19 és 7 óra között tarta-
nak nyitva, maximalizáltuk a lét-
számot, egyszerre hatvanan tud-
nak bent aludni. Hétvégére most 

is megnyitottunk egy tornatermet, 
ahol további ötven ember elhelye-
zését biztosítjuk. A legtöbb intéz-
ményünk nyitott, a nappali mele-
gedőkben naponta akár hetvenen 
is megfordulnak. Kétóránként 
szellőztetünk, rendszeresen fertőt-
lenítünk, monitorozzuk a hozzánk 
betérők testhőmérsékletét, igyek-
szünk mindent megtenni azért, 
hogy a vírus ne jus-
son be az intézmé-
nyeinkbe. Nekünk is 
nehéz ez a helyzet, 
hiszen mindannyian 
szeretnénk bizton-
ságban tudni a gon-
dozottakat, miköz-
ben a saját védel-
münkre is oda kell 
figyelni, hogy vélet-
lenül se kapjuk el a 
vírust, hiszen nem 
akarjuk megfertőzni 
a hajléktalan embe-
reket!

– Köztudott, hogy a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat munkatár-
sai nemcsak az elesettek egészségére, 
hanem a lelki támogatására is oda-
figyelnek. Minek köszönhető, hogy 
a hajléktalanok bíznak önökben?

– Fontosnak tartjuk, hogy a 
segítségre szoruló emberek érez-
zék, számíthatnak ránk, mellet-
tük vagyunk, jót akarunk nekik, 
és azt szeretnénk, hogy előrébb 
jussanak. A támogatásnak sokfé-
le formája lehet: legyen szó egy 
adománycsomagról, vagy tartal-
mas beszélgetésről. Tudniuk kell, 

hogy mi meghallgatjuk őket, 
nekünk elmondhatják a problé-
máikat. A járvány előtt a mentá-
lis támogatás elősegítéséért kirán-

dulásokat, múze-
umlátogatásokat 
szerveztünk. Olyan 
élményekben lehe-
tett részük, amik 
segítettek megfeled-
kezni a gondjaikról. 
Ilyenkor ugyanis ők 
nem hajléktalanok, 
hanem ugyanolyan 
egyszerű múzeum-
látogatók és érdek-
lődők, mint mások. 
Ezek olyan lehető-
ségek, amik abban 

segítenek, hogy embernek érez-
hessék magukat.

– A Hegyvidéki Önkormány-
zattal közösen 2012-ben indították 
el a fedél nélkül élők rehabilitációs 
programját. Mitől különleges ez az 
együttműködés?

– A Hegyvidéki Önkormány-
zat is felismerte a személyre szóló 
rehabilitáció fontosságát. A prog-

ram részeként a kerületben évente 
legalább nyolc hajléktalannak 
nyújtunk támogatást. Az önkor-
mányzat hozzájárulásának köszön-
hetően élelmiszercsomagokat biz-
tosítunk, továbbá elhívjuk őket az 
intézményünkbe, ahol komoly 
szociális munkával próbálunk se-
gíteni a problémáik megoldásában.

– Az együttműködésnek köszön-
hetően Földi Lászlóné Ibolya – közel 
harminc év hajléktalan lét után – új 
életet kezdhetett: otthona, munkája 
és céljai is vannak. Az ő története 
komoly siker!

– Azt gondolom, nyolcvan szá-
zalékban Ibolya érdeme, hogy si-
került eljutnia idáig – mi csak 
odafigyelést, gondoskodást nyúj-
tottunk, amit az önkormányzat 
támogatott. Az együttműködés 
nélkül nem biztos, hogy ilyen 
gyorsan ment volna. A példájából 
sokan erőt meríthetnek: láthatják, 
hogy igenis van kiút, érdemes 
energiát fordítani a változásra!

– Ön jól ismeri a Hegyvidéket. 
Mennyire támogatják a kerületben 
élők a munkájukat?

– Rengeteg segítséget kapunk 
adományok és bejelentések formá-
jában. Sokszor azonban az utcai 
szociális munka során – nem csak 
a tizenkettedik kerületben – ne-
hézségekbe ütközünk. Rendszere-
sen szembesülünk azzal, hogy egy 
lakóközösség napi élelmet, takarót 
és más tárgyi eszközt ad a környé-
ken élő hajléktalannak. Ez azon-
ban nem szerencsés, hiszen ezek 
az emberek mindezt intézményi 
keretek között is megkaphatják.

– Mit tanácsolna a hegyvidéki-
eknek, mit tegyenek, ha segíteni 

szeretnének?
– A hajléktalan 

emberekkel nyu-
godtan kapcsolatba 
léphetnek: beszél-
gessenek velük, 
kérdezzék meg tő-
lük, mire van szük-
ségük. Ha tehetik, 
hívják a diszpé-
cserszolgálatunkat; 
a krízisautónk ki-
megy, és megfelelő 
ellátást biztosít az 
utcán élőnek. A 
Feszty Árpád utcai 

Magyar Máltai Szeretetszolgá-
lat Krisztinavárosi Hajléktalan 
Centrumában örömmel foga-
dunk minden olyan ruhaneműt, 
amit az adományozó is szívesen 
viselne még, hiszen a hajléktalan 
embereknek is vannak igényeik és 
igényességük. A kijárási korláto-
zás óta jóval kevesebb bejelentés 
érkezik hozzánk, ezért kérjük a 
lakosságot, hogy a téli hidegben 
járjon nyitott szemmel – külö-
nösen azok, akik 20 óra után is 
kimehetnek az utcára!

Boussebaa Mimi

Képeink illusztrációk
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Környezetbarát tipp a téli síkosságmentesítésre: 
védje autóját, növényeit, házi kedvencét!
Az utak, valamint a járdák sí kos-
ság men te sí té sé re a legolcsóbb és a 
legelterjedtebb megoldás Magyar-
országon a só, amelynek rengeteg 
kellemetlen hatása van, és minden 
évben sok százmilliós kárt okoz. 
Erre kínál megoldást egy 100%-
ban magyar fejlesztés. Az innova-
tív útszóró, amely csúszásgátló és 

jégmentesítő megoldás egyben, 
teljesen kloridmentes, így védi 
járdáját, növényeit, járművét, óvja 
házi kedvence tappancsát.

Több mint 10 éves az a kor-
mányrendelet, miszerint a belte-
rületi közterületen – az úttest ki-
vételével – a síkosságmentesítésre 
csak olyan anyag használható, ami 
a leszórt terület közvetlen környe-
zetében lévő fás szárú növények 
egészségét nem veszélyezteti. En-

nek ellenére, sajnos, a mai napig a 
só a leggyakrabban használt sí kos-
ság men te sí tő anyag, mivel sokan 
csak a konyhasót (NaCl) gondol-
ják veszélyesnek, más ásványi só-
kat (Esi-tiger só, CaCl2), vagy 
kloridtartalmú útszórókat nem. A 
magántulajdonban álló ingatla-
nok előtti járda megtisztítása rá-

adásul nem a közterület-fenntar-
tók feladata, hanem az ingatlan 
tulajdonosáé. Így, ha nem gondo-
san jár el, az esetleges balesetekért, 
például elcsúszás miatti végtagtö-
résért is ő tehető felelőssé.

A só leginkább akkor veszélyes, 
ha a vele kevert havat, latyakot az 
út, járda szélére toljuk, a füves, 
növényekkel, fákkal beültetett 
területre. A sószórás mentén talál-
ható növények így nem képesek 

elegendő vizet felszívni, ezért 
könnyedén kiszáradhatnak, táp-
anyaghoz nem jutnak, mivel a só 
azokat is kiszorítja a földből. A 
betonutak, valamint az aszfaltte-
rületek is károkat szenvednek, 
mivel a sós olvadék beszivárog a 
repedésekbe, a következő fagyás-
kor pedig szétrepeszti azokat. 
Érezhetjük a sózás negatív hatását 
akkor is, amikor például a ku-
tyánk nem akar sétálni, mert szét-
marja a tappancsát az útszóró, 
vagy amikor a cipőnket, vagy az 
autónk karosszériáját teszi tönkre 
tél végére. Az egyéni felelősségvál-
lalásnak ebben a kérdésben is szá-
mottevő a jelentősége: válasszunk 
olyan alternatív megoldást, amivel 
óvjuk környezetünket!

A STOP-PER környezetbarát 
járdasó egy természetes vulkanikus 
kőzet, a perlit és egy jégoldó folya-
dék, a kalcium-magnézium-acetát 
(CMA oldat) egyesítésével jött lét-
re. A duzzasztott perlit, fizikai tu-
lajdonságai miatt, jégre szórva, 
rálépve összetörik, és homokszerű 
síkosságmentesítő anyagként visel-
kedik. A szemcsében lévő CMA 
oldat így kipréselődik belőle, és a 
jeget, havat felolvasztja. A STOP-
PER-nek nincs korrozív hatása, így 
sem a fémekre, sem a betonra nem 
ártalmas. Alkalmazható járdán, 
fém- és vasbeton szerkezetű felüle-
teken, hidakon, mólón és díszbur-
kolaton is. Nem égeti ki a növénye-
ket, mert összetevői tápanyagként 
beépülnek a talajba. Nem marja fel 
a járdát, nem korrodálja az autó 
karosszériáját, nem irritálja a házi-
állat tappancsát. A tél elmúltával 
besöpörhető a talajba, így haszná-
lata kényelmes és praktikus egy-
ben! További információ: www.
stop-per.hu (x)

A síkosságmentesítés 
mindannyiunk ügye!

A hóesés minden évben kicsit két 
részre osztja a kerületet. Az alsóbb, 
városias régiókban élők számára 
futó bosszúságot okoz a gyorsan 
olvadó fehér hólepel után maradó 
latyak. Őket néhány óra múltán 
már csak a buszon feltűnő síléces, 

szánkós utasok emlékeztetik a téli 
csapadékra.

Mindeközben a felsőbb részek 
hegyvidéki polgárai számára hosz-
szan kitart a vágyott fehér tájkép, 
de ehhez feladatok is társulnak. A 
mára azért makacsul a köztudatba 
gyökeredzett szabály szerint min-
den ingatlantulajdonos felelős a 
portája előtti járdaszakasz tisztán 

tartásáért, műszóval: sí kos ság-
men te sí té sé ért. Ez alól a kötele-
zettség alól nehéz kibújni, mert 
nincs az a sztárügyvéd, aki bebi-
zonyítaná, hogy a házunk előtt 
szerencsétlenül járt néni/bácsi 
száraz úton is pont ott esett volna 

el, és pont ilyen sérüléseket szen-
vedett volna. Így aztán marad a 
hólapát és a só!

Ha már a kettő közül választa-
ni lehet, akkor érdemes a környe-
zet szempontjait is figyelembe 
venni, elvégre a természet karnyúj-
tásnyi közelsége miatt szeretünk 
annyira ebben a kerületben élni. 
A lapát nem tesz kárt másban, 

csak a kezünkben, ha nem szok-
tuk az ilyen jellegű munkát. A 
hagyományosan elterjedt só vi-
szont – bár gyors és izzadásmentes 
megoldás – marja autóinkat, kerí-
téseinket, térképet rajzol a cipőnk-
re, és láthatatlanul beszivárog a 
talajba is, hogy aztán a kerítés 
belső oldalán (is) alapos pusztítást 
végezzen a növényzetben. A talaj-
víz sótartalmának emelkedésével 
a növények már nem tudnak vizet 
felvenni a tömény oldatból, és las-
san kiszáradnak.

Jobb megoldás a csúszásmente-
sítésre az egyszerű fűrészpor, a 
perlites, homokos vagy kőzetzú-
zalékos keverék, ami nem kémiai 
úton segít a problémán, hanem 
fizikailag gátolja a csúszkálást, 
miközben a talpunk alatti szem-
csék a havat, jeget is olvasztják. Az 
ilyen kezelés sokszor tavaszig is 
hatásos marad, aztán viszont ér-
demes letakarítani a funkcióját 
betöltő, de szépnek nem nevezhe-
tő szemcséket. A közelgő tavaszt 
várva még jól is esik az ilyen csi-
nosítgatás!

A lakossági síkosságmentesítést 
a XII. kerületben a Hegyvidéki 
Rendészet munkatársai ellenőr-
zik, akik hiányosságot tapasztalva 
első körben egy figyelemfelhívó 
levelet hagynak a postaládában. 
Szerencsére az esetek 99%-ában 
már ennyi is elég, és az ingatlan-
tulajdonosok eltakarítják a havat, 
jeget a járdáról. Hivatalos eljárás-
ra, 50 000 forintig terjedő helyszí-
ni bírságolásra vagy a még súlyo-
sabb következményeket maga 
után vonó feljelentésre ritkán ke-
rül sor.

B.

A tulajdonos kötelessége tisztán tartani az ingatlanja előtti járdaszakaszt
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Az első havas hétvége a Normafán
A múlt heti havazásnak köszönhetően a normafa is fehérbe öltözött, 
hétvégén pedig, ahogy az ilyenkor lenni szokott, sokan mentek fel 
a hegytetőre szánkózni, síelni, vagy egyszerűen csak megcsodálni a 
hófedte erdőt. A látogatók nagy száma nem érte felkészületlenül a nor-
mafa Park Fenntartó és Üzemeltető Intézményt – mondta el lapunknak 
Mikó Gergely igazgató.

– A Normafán évről évre az első 
havas napok vonzzák a legtöbb lá-
togatót. Hogyan készültek a nagy 
forgalomra?

– Minden évben komoly erő-
próbát jelent, amikor leesik az első 
hó. Aki csak teheti, ilyenkor szán-
kót, sílécet ragad, és feljön a hegy-

re. Erre készülve intézményünk 
előre egyeztetett a rendőrség, a 
Hegyvidéki Rendészet, a polgár-
őrség, valamint az elsősegélynyúj-
tásban közreműködő Közép-Bu-
dai Önkéntes Polgári Védelmi 
Egyesület munkatársaival, akik az 
elmúlt években is komoly segítsé-
get nyújtottak a rend fenntartásá-
ban.

– A sok látogató miatt nem volt 
fennakadás a gépkocsi-közlekedés-
ben?

– A hétvégén nem tapasztal-
tunk a korábbi évekre jellemző 
nagyobb dugókat, fennakadáso-
kat. Úgy érezzük, sokan meghall-
gatták a sajtón keresztül kiadott 

kérésünket, hogy lehetőleg ne 
autóval, hanem közösségi közle-
kedéssel jöjjenek a Normafára. A 
rendőröknek egyedül vasárnap 
kellett rövid időre elterelniük a 
forgalmat, amikor is torlódás mi-
att nem engedték az autósokat az 
Eötvös út legfelső, zsákutcává vált 
szakaszára, hanem az új Eötvös út 
felé irányították őket.

– Mennyire ismerik az autósok 
a megváltozott közlekedési és parko-
lási rendet?

– A parkolóhelyet keresők kö-
zül a legtöbben még a Normafa 
Síház irányába indulnak el, de 
átmenetileg itt, a síház előtt is be 
lehet hajtani a Konkoly-Thege 
Miklós út felső, zsákutcává alakí-
tott részén létrehozott parkolóba. 
Bevált az új parkoló forgalmi 
rendje: könnyen átlátható módon 
egy irányba, körben haladhatnak 
a helyet kereső autósok – nem 
úgy, mint a még működő, de 
megszüntetni kívánt síház mellet-
ti parkolóban, ahol a gépkocsik 

egymást akadályozzák ki- és be-
hajtáskor.

– Szankcionálták azokat, akik 
szabálytalanul parkoltak?

– A Hegyvidéki Rendészet fo-
lyamatosan ellenőrizte a tilosban 
parkolókat, közel negyven esetben 
szabott ki bírságot. Ugyanakkor 
nem a szankcionálás volt cél, ha-
nem az, hogy megelőzzük a sza-

bálytalan parkolást, 
senki ne akadályoz-
za mások közlekedé-
sét, és ne károsítsa a 
természetet. Ennek 
szellemében sokakat 
csak figyelmeztet-
tek, hogy rossz he-
lyen álltak meg, és 
átirányították őket a 
meglévő parkolók-
hoz.

– Vannak, akik 
nemcsak a szabálytalan parkolás, 
hanem önmagában a tömeg miatt 
is panaszkodtak a közösségi oldala-
kon…

– Jó dolognak tartom, hogy az 
emberek szép időben nem a laká-
sukban, a tévé előtt ülnek, hanem 
eljönnek sétálni a lakott terület 
határán lévő, népszerű kiránduló-
helyre, a Normafára. Az viszont 
baj, hogy néhányan csak a magu-
kénak hiszik a Normafát, és min-
dent megtesznek azért, hogy má-
sok ne mehessenek pihenni, spor-
tolni oda, ahol ennek már több 
mint százéves hagyománya van.

– Sokan jöttek szánkózni a 
hegyre, közülük azonban jó néhá-

nyan nem a számukra kijelölt An-
na-réti lejtőn, hanem a sípályán 
csúszkáltak. Nem volt ebből baleset?

– De, sajnos, igen: egy a sípá-
lyán gazdátlanul elszabadult vas-
szánkó okozott balesetet. A szán-
kó egy édesapa vállának csapó-
dott, amikor az utolsó pillanatban 
a gyermeke elé ugrott, hogy meg-
óvja az ütközéstől. A férfinak a 
Közép-Budai Önkéntes Polgári 
Védelmi Egyesület munkatársai 
nyújtottak elsősegélyt, akik között 
egy orvos is szolgálatot teljesített. 
Noha a polgárőrök az elmúlt hét-
végén is számtalanszor szóltak a 
szánkózóknak, hogy tilos csúsz-
kálniuk a meredek és veszélyes 

sípályán, nem mindenki hallga-
tott a figyelmeztetésre…

– Az önkormányzat közleménye 
szerint kevés hó esett a Normafán, 
a pályák sok helyen nem voltak al-
kalmasak a sportolásra. Ezen a 
helyzeten segítene a hópótlás?

– Ilyenkor, amikor nagyjából 
öt centiméternyi hó esik, gyakor-
latilag a havas füvön csúszkál min-
denki. Ha még tíz-húsz centimé-
ter havat a pályákra lehetne szórni, 
az a növényzet és az emberek szá-
mára is jobb lenne. Reméljük, a 
következő években megvalósul-
hatnak a hópótláshoz szükséges 
fejlesztések.

z.

Madárinfluenza miatt baromfizárlat
Ha nem is sokan, azért vannak a 
Hegyvidéken is baromfitartók, 
akik részéről most fokozott óvin-
tézkedésekre van szükség a ma-
dárinfluenza veszélye miatt. Több 
európai országban tapasztalt eset 
után az év elején magyarországi 
állományokban is igazolták a vírus 
jelenlétét: a Nemzeti Élelmiszer-
lánc-biztonsági Hivatal laborató-
riuma Komárom-Esztergom me-
gyei pulykagazdaságokban azono-
sította a kórokozót.

A betegség fokozott veszélyt 
jelent a szárnyasokra, ezért az or-

szágos főállatorvos még tavaly 
novemberben elrendelte a barom-
fik zártan tartását. Ennek értelmé-
ben, amennyiben a kifutó felülről 
és oldalról nem védett megfelelő 
erősségű madárhálóval, az állato-
kat épületbe zártan kell tartani. 
Etetés, itatás csak a vadon élő ma-
daraktól védett, teljesen fedett, 
lehetőleg oldalról is zárt helyen 
történhet, és az almot, takar-
mányt is zárt, fedett helyen kell 
tárolni.

A jellemzően vonuló vadmada-
rak által terjesztett H5N8 vírus-

törzs először 2014 elején Ázsiában 
okozott járványt a baromfiállomá-
nyokban, majd 2014 novemberé-
ben megjelent Európában is. Ma-
gyarországon utoljára 2020 első 
félévében kellett megküzdeni a 
betegséggel. A Nemzeti Élelmi-
szerlánc-biztonsági Hivatal tájé-
koztatása szerint a most is kimu-
tatott H5N8 altípus kapcsán ed-
dig még nem fordult elő emberi 
megbetegedés Európában, a ba-
romfitermékek továbbra is bizton-
sággal fogyaszthatók.

k.
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A magánegészségügynek népegészségügyi feladatokat is el kell látnia
Húszéves a Budai Egészségközpont, amely fontos szerepet játszik a 
Hegyvidéken nemcsak az egészségellátásban, hanem az egészségneve-
lésben is, nem mellékesen pedig számos szakterületen világszínvonalú 
ellátást kínál. A nagy Jenő utcai egészségügyi intézmény működteti 
az Országos Gerincgyógyászati Központot is. Önként vállalt népegész-
ségügyi feladataikról és a két évtized tapasztalatairól dr. Varga Péter 
Pál gerincsebész főorvossal, a Budai Egészségközpont irányítójával 
beszélgettünk.

– Miért éppen a Hegyvidéken 
jött létre a Budai Egészségközpont?

– Ennek személyes és szakmai 
okai vannak, de a véletlen is köz-
rejátszott benne. A kerületben 
lakom 1981 óta, ráadásul itt, az 
akkori János kórházban kezdtem 
dolgozni, úgyhogy igazi hegyvi-
déki embernek mondhatom ma-
gam. Ez a kapcsolat még jobban 
elmélyült, amikor a Semmelweis 
Egyetem Ortopédiai Klinikájá-
nak Gerincsebészeti és Rehabili-
tációs Osztálya, amelynek 1986-
tól én voltam az alapító vezetője, 
a 90-es évek elején a honvédség 
Királyhágó utcai kórházába köl-
tözött. Ez az osztály vált 1996-ban 
az Országos Gerincgyógyászati 
Központtá, amely részben a Köz-
ponti Honvédkórház, majd az 
Országos Gyógyintézeti Központ 
szervezetébe integráltan műkö-
dött. 2004-ben lettünk függetle-
nek, azóta magánintézményként 
fogadjuk a betegeket.

– Hogyan kapcsolódik mindeh-
hez a Budai Egészségközpont?

– Az Országos Ge rinc gyó gyá-
szati Központ már az első években 
úttörő szerepet vállalt a gerincda-
ganat-sebészetben, annak is kö-
szönhetően, hogy a nemzetközi 
idegsebészetben és ortopédsebé-
szetben széles körben elterjedtek az 
általam kifejlesztett implantátu-
mok és eljárások. Ezen az új szak-
területen, a komplex ge rinc gyó-
gyá szat ban világviszonylatban is 
az elsők között voltunk a módszer-
tani és sokszakmás együttműkö-
dés megszervezésében, valamint 
egyes kiterjesztett műtéti eljárások 
rutinszerű végzésében. Egyre több 
külföldi orvos jött hozzánk, és 
megismerve a munkánkat vagy ők 
is alkalmazni kezdték az itt tanult 
eljárásokat, vagy pedig ide küldték 
a betegeiket. Ez hamarosan olyan 
méretűvé vált, amit sem a Közpon-
ti Honvédkórház, sem a SOTE 
mint anyaintézmény már nem 
tudott pénzügyi bevételi oldalról 
kezelni. Gondoljon arra, hogy a 
külföldi beteg prémiumbiztosítá-
sához képest jóval kisebb költsé-
gekkel dolgoztunk csak azért, 
mert a hazai társadalombiztosítási 
térítések alapján állíthattuk ki a 
számlát! Ez teljesen irracionális 
állapot volt. Ezért döntöttem úgy 
2001-ben, hogy nyitok egy rende-
lőt Budai Egészségközpont néven 
a Nagy Jenő utcában, és így más 
financiális környezetben fogadhat-
juk a külföldi pácienseket. Ettől 
kezdve a Budai Egészségközpont 
kötött szerződést a beteg biztosító-
jával a műtétekre, amiket utána 
megrendelt a központtól. A kettő 

közötti különbség 
volt a jövedelmünk. 
Ez az állapot 2004-
ig állt fenn.

– Ebből tudták 
fejleszteni a kórhá-
zat?

– Pontosan ez 
történt! Illetve azért 
nem volt ennyire 
egyszerű. Állami 
forrást nem kap-
tunk, ugyanakkor a 
2000-es évek elején, 
ahogyan már emlí-
tettem, az Országos 
Gerincgyógyászati 
Központ szervezeti-
leg még nem volt 
magánintézmény. 
Ennek ellenére egyre több lett a 
saját tulajdonú, általunk beszer-
zett eszköz, a műtőnk, a beteg-
környezet már akkor világszínvo-
nalú volt. A Budai Egészségköz-
pont 2004-ben vette át az Orszá-
gos Gerincgyógyászati Központ 
üzemeltetését, de csak két évig 

tartó várakozás után, 2006-ban 
történt meg az OEP-szerződés 
privatizálása. Ez kizárólag a mű-
ködtetésre vonatkozott, a Király-
hágó utcai épület az államé ma-
radt.

NEMZETKÖZI SZÍNVONALÚ 
ELLÁTÁS
– Ezzel új fejezet kezdődött az 

Országos Gerincgyógyászati Köz-
pont és a Budai Egészségközpont 
életében.

– Valóban! A magunk urai let-
tünk, az elképzeléseink szerint 
alakíthattuk a szolgáltatásainkat. 
Folytattuk az eszközpark megújí-
tását, a legmodernebb CT-t, MR-t 
szereztük be, az elérhető legmaga-
sabb színvonalú mű-
tőket építettük. A 
daganatsebészet és a 
degenerációs sebé-
szet területén renge-
teg újdonság, szaba-
dalom kapcsolódik 
az intézményhez. 
Ezeket világcégek 
fejlesztették jól elad-
ható termékekké. 
Komoly bevételünk 
származik ebből ma 
is, ami lehetővé teszi 
az intézmény továb-
bi fejlesztését. Így 
juthatnak a magyar 
betegek nemzetközi 
összehasonlításban 
is kifogástalan szak-
mai színvonalú ellá-
táshoz. Erre rendkí-
vül büszke vagyok.

– Ha az egészségügyben valahol 
nő a színvonal, ott előbb-utóbb ka-
pacitáshiány lép fel. Hogyan tudják 
ezt megelőzni?

– A betegszám növekedése egy 
evolúció, ami állandó fejlődést 
jelent. De nem is ez az igazi indi-
kátor, hanem a várólista. 2006-
ban öt év volt, azért, mert az álla-
mi egészségpénztár ennyi műtétet 
vásárolt. 2013-ban történt egy 

nagy ugrás, amikor a kormány 
jelentősen megnövelte a megren-
delt műtétek számát – akkor ala-
kult ki a mai volumen. Most 
egyébként ismét növelni kellene, 
mert a várakozók száma – részben 
a COVID miatt – 1100 körüli. Ez 
két év várakozási időt is jelenthet 

egy beteg számára. 
Nagyon fontos meg-
érteni, hogy a váró-
lista a mi intéze-
tünkben finanszíro-
zási kérdés. Ha 
meglesz a 2021-es új 
közfinanszírozási 
szerződésünk, és ele-
gendő forrást ka-
punk, gyorsan be-
hozzuk a lemara-
dást. Mindig azt 
mondom, hogy az 
összes rászoruló be-
teget meg tudjuk 
operálni, megvan 
hozzá a szakember-
gárda, adottak a tár-
gyi feltételek, a mi 
kapacitá sa inkon 
semmi sem múlik: 
annyi beteget operá-

lunk, amennyit a finanszírozó 
megrendel tőlünk.

– Többször szó esett a fejleszté-
sekről. Hogyan állnak az eszközök-
kel?

– A gerincgyógyászat és ezen 
belül különösen a sebészet rend-
kívül eszközigényes szakma. Ha 
nincsenek meg a szükséges tech-
nikai berendezések, akkor nem 
lehet jó munkát végezni. Öröm-
mel mondhatom, hogy nálunk 
minden rendelkezésre áll. A köz-
pont elmúlt húsz éve a folyamatos 
fejlesztésről szólt. Csak a legfonto-
sabbakat emelem ki: a képalkotó 
diagnosztika létrehozása, a min-
den igényt kielégítő radiológiai és 
az intenzív terápiás osztály megte-

remtése, valamint természetesen a 
műtők kialakítása. Egy műtővel 
indultunk, ma már hétben tu-
dunk operálni. Csak egy szám, de 
sokatmondó: egyetlen műtő kiala-
kítása és felszerelése meghaladja a 
400 millió forintot. Valamennyi 
eszközünket, gépünket saját pénz-
ből, kisebb részben hitelből vásá-
roltuk. Azért tehettük ezt meg, 
mert soha nem vettünk ki oszta-

lékot a cégből, ez volt és ez ma is 
a fejlesztések bázisa. Sokáig a mi 
or vos tech no ló giai minőségünk 
volt talán a legjobb az országban, 
a legutóbbi években viszont nagy 
ívű kórházfejlesztések zajlottak le 
a többi között a Semmelweis 
Egyetem kórházaiban, Szegeden, 
Debrecenben, emellett megyei 
kórházakban is, amit szívből üd-
vözlök. A Budai Egészségközpont 
életében újabb állomáshoz érkez-
tünk most januárban: hetven-
ágyasra nőtt a ma gán-fek vő be teg-
osz tá lyunk.

A SZAKMA LEGJOBBJAI 
GYÓGYÍTANAK
– Az a bizonyos 

említett evolúció a 
betegszámok tekinte-
tében a Budai Egész-
ségközpontban is 
végbement?

– Igen, a két in-
tézmény kéz a kéz-
ben járt és jár jelen-
leg is, holott teljesen 
más a karakterük. A 
Budai Egészségköz-
pont klasszikus ma-
gánszolgáltató, itt az 
állami társadalom-
biztosítás nem vehe-
tő igénybe. Amikor 
létrehoztam, kifeje-
zetten a külföldi 
gerincbetegekre fó-
kuszáltam, a kivizs-
gálásukhoz azonban 
más or vos szak mák-
ra is szükség volt. Az ebben részt 
vevő kollégák pedig a privát bete-
geiket is nálam kezdték fogadni. 
Figyelek arra, hogy a szakma leg-
jobbjai vegyenek körül minket. 
Ma már negyvenöt szakterület 
képviselteti magát a Budai Egész-
ségközpontban, a gyógyítás szinte 
teljes vertikumát lefedjük. A min-

ket választó pácien-
seket végig tudjuk 
vezetni a prevenci-
ón, diagnosztikán, 
terápián át egészen a 
gyógyulásig. Törek-
szünk a nemzetközi-
leg is újdonságnak 
számító eljárások 
bevezetésére. A leg-
frissebb fejlesztés a 
nagy teljesítményű 
MR és ultrahang 
vezérelte, úgyneve-
zett „fúziós” biop-
sziás eljárás beveze-
tése a prosztata da-
ganatai esetében: ez 
nagyszerű példa 
arra, hogyan lehet 
egy új high-tech el-
látást Magyarorszá-
gon is meghonosíta-

ni. Jelen pillanatban csak nálunk 
elérhető ez a vizsgálat, amely vég-
leg felválthatja a régi, végbélen 
keresztül végzett szövetnyerést. 
Biztos vagyok abban, hogy óriási 
lépést tettünk a prosztatadaganat 
korai diagnózisa és kezelése terén.

– Miben lépnének előre?
– A gerincgyógyászat szem-

pontjából elsősorban a kapacitás-
bővítésben! Minden azon múlik, 
és ezt fontos sokszor kihangsú-
lyozni, hogy a kormány mekkora 
összeget szán az államilag finan-
szírozott ellátásokra, műtétekre. A 
várólistának három hónap alá kell 
kerülnie, ez nem kétséges. Ha zöld 
utat kapunk a műtétek számának 
növelésében, akkor azonnal meg-
kezdjük egy új kórházi szárny 
építését a Királyhágó utcai telken. 
A tervek már készen vannak, és 
mondhatom, igencsak grandiózus 
az elgondolás. Az új épületben 
helyet kap egy 110 ágyas fek vő be-
teg rész leg és egy nyolc egységből 
álló műtéti blokk is. Ehhez csat-
lakozna egy 21 ágyas intenzív 
osztály, ami komoly kapacitásbő-
vítést jelenthet, hiszen a műtétek 
előfeltétele az aneszteziológiai és 
intenzív orvosi környezet.

– Mik a leggyakoribb műtétek?
– Az ágyéki porckorong-dege-

neráció és következményei az a 
betegség, aminél a legtöbb műté-
tet végezzük, a várólistás beavat-
kozások szinte csak ilyenek. Min-
den más betegség sürgősséggel 
bír; a daganatok, a fertőzések, a 
komoly deformitások akár órák 
alatt gerincvelői bénulást, vérke-
ringési vagy légzési komplikáció-
kat okozhatnak. A gerincproblé-
mák népbetegségnek számítanak. 
Hozzá kell tenni, hogy a pontos 
diagnózis kiemelkedően fontos, 
az egyforma tünetek és panaszok, 
a derék-, nyak-, vállfájás mögött 
ugyanúgy lehet a ritkábban elő-

forduló daganat, mint a gyakori 
degeneratív porckorong-elválto-
zás. Ha már tudjuk, mi okozza a 
bajt, de ge ne ra tív elváltozásoknál 
először a nem műtéti kezelés kö-
vetkezik, ami a betegek 99 száza-
lékát karban tudja tartani. Az 
ilyen elváltozásoknál a műtét csak 
a hosszan tartó, sikertelen nem 
műtéti kezelések után jön szóba, 
kivéve akut esetekben, amiknél 
természetesen a tünetek függvé-
nyében akár azonnal operálni 
kell. Ez utóbbi betegcsoport mint-
egy 35-40 százalékát teszi ki a 
műtéti kapacitásunknak.

MEGELŐZÉS ÉS 
ISMERETTERJESZTÉS
– A gerincbetegségek jó része az 

életmóddal függ össze. Jut idejük a 
megelőzésre, a be teg edu ká ció ra?

– Mind a kettővel foglalko-
zunk. A prevenció és az isme-
retterjesztés egyaránt nagyon 
fontos. Persze ez nem csak a ge-
rincbetegségekkel kapcsolatban 
van így. Saját YouTube-csatornát 
működtetünk, amin a legkülön-
bözőbb betegségekkel kapcsolat-
ban adunk tanácsokat. Például 
a Magyar Televízióban látható 

COVID-idős tor na prog ram a mi 
gyógytornászainkkal készült. 
Rengeteg jól használható preven-
ciós füzetet és könyvet adtunk 
már ki, ilyen a Gerinckontroll, 
vagy a most decemberben megje-
lenő átfogó kiadvány, az Útikalauz 
az egészséghez.

– Részt vesznek a kerületi egész-
ségprogramokban is.

– Nagyon korán bekapcsolód-
tunk az önkormányzat egészség-
megőrző programjaiba, tizen-
nyolc éve jelen vagyunk a Hegy-
vidéki Napok szűrésein. Vannak 
szolgáltatásaink, amiket a kerüle-
ti lakosok ingyen vehetnek igény-
be. A COPD-betegeknél nagy 
gond a rohamszerűen jelentkező 
nehézlégzés, a rekeszizom kondí-
cióját ugyanakkor speciális gya-
korlatokkal lehet erősíteni. Cso-
portokat szervezünk a kerületiek-
nek, és megtanítjuk őket ezekre a 
légzéstechnikákra. Külön radio-
lógiai kapacitást biztosítunk a 
hegyvidékieknek; ha hozzánk 
küldi betegét a háziorvos, gyorsan 
és ingyenesen – ha van rá szerző-
désünk, a közfinanszírozás kere-
tében – elvégezzük a képalkotó 
vizsgálatokat. Nagyon jó az 
együttműködés a háziorvosokkal 
a prevenciós aktivitásban, a szű-

rések terén, a felvilágosításban is, 
rendszeresen tartunk előadásokat 
a kerületben.

– Hogyan tudnak segíteni most, 
vírushelyzetben?

– Önként vállaltuk, hogy a 
COVID-ellátás részeként soron 
kívül fogadjuk azokat, akiket a 
hegyvidéki háziorvos fer tő zött-
gya nús nak lát. Van egy COVID-
ambulanciánk és COVID-osz tá-
lyunk is. Ahogy beindulnak az 
oltások, ezek beadásában is szere-
pet vállalunk majd, természetesen 
térítésmentesen. Mindenhol el-
mondom, hogy egy magánvállal-
kozásnak akkor van létjogosultsá-
ga, ha valódi népegészségügyi 
igényeket elégít ki. Önmagában 
az, hogy elmegyek orvoshoz, és 
ezért pénzt fizetek, számomra 
nem vonzó szolgáltatói alternatí-
va. Ám ha egészségügyi szolgálta-
tóként olyat ajánlok, amit más 
nem tud adni, az már komoly 
dolog. Ennek szellemében műkö-
dik a nyolcszáz munkatársat fog-
lalkoztató Budai Egészségközpont 
mindhárom telephelyén, a Nagy 
Jenő utcában, a Királyhágó utcá-
ban és a Váci úton.

sm.

A daganatos emberek életét mentheti meg a fúziós prosztatabiopszia

A legmodernebb eszközökkel dolgoznak a gerincgyógyászaton
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A szelektív gyűjtés mostohagyereke: az étolaj
Ha a hulladékgazdálkodás témakörét vizsgáljuk – akár lakossági, akár 
települési szinten –, akkor a használt olajokról (fáradtolaj, étolaj) esik 
a legkevesebb szó. Pedig ezeknek a hulladékoknak is megvan a maga 
ártalmatlanítási és környezetbarát újrahasznosítási útja.

Több baj is van az olajhulladékok-
kal. A szelektív gyűjtés szempont-
jából talán a legfontosabb, hogy 
folyékonyak, ezáltal sokkal nehe-
zebben kezelhetők egy háztartás-
ban, mint a szilárd műanyag, vagy 
a papírhulladék.

A használt sütőolajat palackban 
kell tárolni, amíg eljuttatjuk a 
gyűjtőbe. Egy köteg újsággal, vagy 
néhány összelapított pillepalack-
kal szemben sokkal nagyobb esély-
lyel szennyezhet be maga körül 
bármit, ezért több körültekintést 
igényel. Másrészről ilyen hulladé-
kok kisebb mennyiségben kelet-
keznek, így vagy hosszabb ideig 
kell ezeket otthon tárolni, vagy 
egy-két palackkal utazgathatunk 
a szelektív gyűjtőhöz. Emiatt is 
nagyobb csábítást jelent, hogy va-

lami egyszerű módon „megszaba-
duljunk” az otthon keletkező 
használt olajtól és a nyűgös fel-
adattól.

A zsírok és olajok sajátossága, 
hogy vékony filmréteget képeznek 
a víz felszínén, amely meggátolja az 
alatta lévő víz lélegzését. Egyetlen 
liter olaj is hatalmas vízfelületet – 
körülbelül 20 000 köbméteres ta-
vacskát – képes elzárni az oxigén-
től, és ezzel viszonylag rövid idő 
alatt károsítja a benne lévő élőlé-
nyeket. Gondolhatunk a közel-
múltban Szigetszentmiklóson tör-
tént szennyezésre, amely léptékét 
tekintve nem is volt olyan jelentős, 
az olajos teknősök lehangoló képe 
mégis sokáig velünk marad… A 
szennyezett láp „megtisztítása” 
emberfeletti erőfeszítést jelentett, 

és a természet regenerálódása hosz-
szú időt vesz majd igénybe.

Kevésbé látványos formában 
ugyanez a helyzet a talajba kerülő 
olajjal is. Magunkban rálegyinthe-
tünk, hiszen ma már nagy tömeg-
ben alkalmaznak olajbontó bakté-
riumokat – ezek azonban csak 
korlátozottan és kontrollált körül-

mények között alkalmazhatók az 
olajszennyezések semlegesítésére. 
Az olajat a WC-be, lefolyóba ön-
teni sem jó ötlet, mert az rátapad 
a csövek falára, és duguláshoz ve-
zet. A kommunális hulladékkal 
együtt „kidobva” pedig a hulla-
dékkezelő művekben jelentős ter-
het okoz az oda nem való olajos 
hulladék ártalmatlanítása. Nyu-
godt lelkiismeret mellett nem ma-
rad tehát más megoldás, mint a 
szelektív gyűjtés!

Ha a használt sütőolaj problé-
máját lehetőségként szemléljük, 
kiderül, hogy a veszélyes hulladék-
ból üzemanyagot lehet készíteni. 
A háztartásokban keletkező, jel-
lemzően növényi eredetű olajokból 
tisztítás után biodízelt állítanak 
elő, ami a benzinkutakon tankolt 
üzemanyagokba keverve haszno-
sul. A feldolgozás mellékterméke-
iben maradó energia pedig biogáz-
alapanyagként nyerhető ki, így az 
újrahasznosítás majdnem tökéle-
tesen megvalósítható. Kár, hogy a 
magyar háztartásokban évente 

felhasznált tízmillió liternyi étolaj-
nak csak néhány cseppje (0,2-
0,5%-a!) jut vissza a körforgásba.

A használt sütőolaj begyűjtésé-
vel és feldolgozásával foglalkozó 
Biofilter Zrt. honlapja szerint ke-
rületünk nem kifejezetten jól ellá-
tott hasz nált sü tő olaj-gyűj tő pon-
tok kal. Egyedül az Istenhegyi úti 
MOL-töl tő ál lo má son van lehető-
ség a háztartási olaj leadására. A 
város más területein több benzin-
kúton, hulladékudvarban és na-
gyobb élelmiszerüzletben is ott-
hagyhatjuk.

Társasházak és intézmények 
számára a cég lehetőséget biztosít 
gyűjtőedény igénylésére. A 60 li-
teres tartályt egyszeri díj ellenében 
helyezi ki az igénylőhöz, a továb-
biakban pedig ingyenesen üríti. Ez 
a lehetőség nagyobb lakóközössé-
gek, forgalmas intézmények szá-
mára biztosítja a sütőolaj-leadás 
kényelmes lehetőségét.

Jó hír tehát, hogy a felelős és 
környezettudatos gondolkodás 
összeegyeztethető a rántott hússal 

és a sült krumplival! Egy cseppnyi 
odafigyeléssel a napraforgó- és rep-
ceföldeken megtermő és a konyhá-
ban elhasználódó olaj bio üzem-
anyag ként fejezi be termékpályá-
ját, és minimális öko láb nyo mot 
hátrahagyva kerül vissza a termé-
szet körforgásába.

(Barta)

Gyűjtőpont olajleadáshoz

Használt olaj leadása

Hogyan etessük jól madarainkat télen?
A címben feltett kérdés új kérdést 
szül: miért, lehet rosszul is mada-
rat etetni? Sajnos lehet. Persze ez 
nem ok arra, hogy ne etessünk, 
inkább ismerjük meg azokat a fő 
szempontokat, amelyek figyelem-
bevételével kertünk madáretetői 
ténylegesen az állatok érdekeit 
szolgálják! Ehhez adunk rövid gya-
korlati útmutatót az alábbiakban.

MIKOR?
Alapszabályként azt szokták 

javasolni, hogy az első fagyoktól 
az utolsókig legyen élelem az ete-
tőkben. Ez azt jelenti, hogy évjá-
rattól függően körülbelül novem-
bertől március közepéig, végéig. 
Az idén a szabály, sajnos, nem al-
kalmazható automatikusan, mert 
újévig sem értek ide a keményebb 
fagyok, és a hótakaróra is hiába 
vártunk. Még szilveszterkor is vi-
rágoztak az ellenállóbb egynyári-
ak, piroslottak a bogyók a kertek-
ben, és a számunkra láthatatlan 
magok is a madarak rendelkezé-
sére álltak.

Ilyen körülmények között jobb, 
ha hagyjuk, hogy a szárnyasok a 

természetben találjanak táplálé-
kot. A felesleges etetéssel csak el-
kényelmesítjük az etetők látogató-
it. Bár erősek és jól tápláltak lesz-
nek, de függővé tesszük őket. Elég 
egy havas hétre megfeledkezni az 

etető újratöltéséről, és az odaszok-
tatott madarak máris erősen meg-
sínylik a koplalást.

MIVEL?
Ha nem szeretnénk sokat rá-

gódni ezen a kérdésen, válasszuk 

a szakemberek által összeállított 
cinkegolyókat. Ezeket élelmiszer-
boltokban vagy a Magyar Madár-
tani és Természetvédelmi Egyesü-
let kerületi központjában is meg-
vásárolhatjuk.

A golyók házilag történő elké-
szítése sem igényel konyhaművé-
szeti jártasságot, nyugodtan neki-
láthatunk otthon is a magvakból 
és faggyúból álló csemege össze-
állításának. Az etetőbe borított 
napraforgómaggal szemben ennek 
előnye, hogy az énekesmadarak 
számára kiegyensúlyozottan kí-
nálja a tápanyagokat. A zsiradékok 
(faggyú, vaj, szalonnahéj, háj stb.) 
magas energiatartalma segít me-
legen tartani az apró madártestet, 
és erőt ad a repüléshez. A magok 
és zsiradékok mellett fontos ma-
dáreleség a gyümölcs is, ezért he-
lyezzünk ki – és rendszeresen 
pótoljuk – néhány szelet almát is!

Az etetés mellett fontos az itatás 
is. A ködös, esős, nyirkos téli na-
pokon a madarak könnyen talál-
nak pocsolyákat, de a hosszabb 
fagyos időszakokban fontos, hogy 
vizet is kínáljunk a szilárd táplálék 
mellé. Az itató azért is jó ötlet, 
mert a biztonságos etető mellett 
az állatok kényelmesen ihatnak 

akár egy sekély cse-
répalátétből. Az ab-
lak közelébe helye-
zett itató nem fagy 
be, ha pedig mégis, 
akkor meleg vízzel 
feltöltve könnyen 
felolvasztható.

Ha még jobban 
szeretnénk a kerti 
szárnyasok kedvé-
ben járni, akkor he-
lyezzünk el odúkat 
az etető közelében, 
ahol meghúzhatják 
magukat a hideg-
ben. Így válik teljessé a téli madár-
védelem, amit védenceink válto-
zatos tavaszi énekkoncertekkel 
hálálnak meg.

MIBŐL?
A madáretetés legáltalánosabb 

– bár egyáltalán nem nélkülözhe-
tetlen – eszköze a madáretető. 
Egyetlen szó, de ezernyi megjele-
nést takar. Etető a legkülönfélébb 
anyagokból, a legkülönfélébb 
alakban készülhet. A lényeg, hogy 
legyen egy rész a magoknak, vala-
mint egy másik, ahol a madarak 
meg tudnak kapaszkodni. Lehet 
fából, nádból és más természetes 

anyagokból, de konzervdobozból, 
netán pillepalackból is akár percek 
alatt összerakhatunk egy talán 
kevésbé csinos, mégis használható 
darabot.

Kellemes családi időtöltés min-
den évben új madáretetőt készíte-
ni a gyerekekkel. Ilyenkor szaba-
don engedhetjük a fantáziát, és a 
szerkezetileg kész etetőt tetszés 
szerint festhetjük, díszíthetjük. Jó, 
ha a magok felett tető van, amely 
megakadályozza a takarmány me-
gázását, megromlását. A madár-
etetőknek szépségversenyt is ren-
deznek, sőt vannak versenyek 
természetbarát anyagokból épült 

és újrahasznosított 
alapanyagú etetők 
számára is.

Ha a madarak 
szemével nézzük az 
etetőt, akkor az esz-
tétikumnál léteznek 
fontosabb szempon-
tok is. Első helyen a 
biztonság! Az a jó 
etető, amiben a ma-
darak nyugodtan 
csipegethetnek, nem 
kell macskától tarta-
niuk. Az ilyen etető 
méretei lehetővé te-

szik a madarak szabad és gyors 
be- és kijutását, de egy macska 
számára nem elérhetők.

A legjobb, ha az etetőt úgy he-
lyezzük el – például lógatjuk –, 
hogy csak légi úton lehessen meg-
közelíteni. Méretezésével a célkö-
zönséget is meghatározhatjuk. A 
kerti énekesek számára készülő 
etetőből egy szűkebb bejárattal 
könnyedén kizárhatjuk a na-
gyobb, agresszívebb szárnyasokat 
– szarkákat, varjakat, mátyásma-
darakat, galambokat – és a mele-
gebb téli napon felébredő móku-
sokat is.

(BI.)

A legjobb a csak légi úton megközelíthető etető, tetővel

Vegyes társaság

Az év fái Magyarországon és Európában
Hagyomány, hogy bemutatjuk az év fáit a Hegyvidék hasábjain, ezzel tá-
mogatva a kezdeményezők legalapvetőbb célját: a kiválasztott fajok vagy 
egyedek megismertetését. Az is egyfajta szokás, hogy megpróbálunk 
lépést tartani a hasonló szavazások számának növekedésével, így évről 
évre egyre több korábban ismeretlen növényről eshet szó lapunkban.

AZ ÉV FÁJA MAGYARORSZÁGON
Itthon az Ökotárs Alapítvány 

szervezi a szavazást az év fájára. A 
versenyre 2020-ban 38 jelölés ér-
kezett, ezek közül szakmai alapon 
választották ki a 10 döntős fát. 
Utána már a nagyközönségen volt 
a sor, amely a mélykúti júdásfát 
jelölte meg győztesnek.

A húszezer szavazatot elnyerő 
növény a dicsőség mellett egy spe-
ciális erdészeti 
egészségmegőrző 
kezelési csomagot is 
„kapott”, hogy az 
eredendően délszaki 
fa még hosszú ideig 
zöldellhessen a kör-
nyékbeliek örömére. 
A település közép-
pontjában, a temp-
lomdombon álló 
250 éves példányt 
ferences szerzetesek 

ültették, amikor a templom elké-
szült. Azért erre a fára esett a vá-
lasztásuk, mert a törzsön nyíló 
virágok Krisztus vércseppjeinek 
szimbólumai, a terméseket pedig 
júdáspénznek nevezi a népnyelv.

A verseny második helyezettje és 
különdíjasa a debreceni Déri téri 
kocsányos tölgy lett. A Hős Fa cí-
met a balatonszemesi Bagolyvári 
Promenád fái kapták. Ebbe a kate-

góriába olyan fák kerülhetnek, 
amiknek leromlott az egészségi 
állapota, és a környékbeli közössé-
gek aktív részvételével zajlanak a 
megmentésüket célzó erőfeszítések.

A hazai év fája automatikusan 
részt vesz a jövő évi európai év fája 
választáson.

AZ ÉV FÁJA EURÓPÁBAN
Tíz évvel ezelőtt a cseh nemze-

ti verseny lépett nemzetközi szint-
re, és adta az európai év fája vá-
lasztás alapját. Eleinte öt ország 
csatlakozott – köztük hazánk –, 
azóta a résztvevők száma tizenhét-
re emelkedett.

A magyar jelöltek eddig igen jól 
teljesítettek, négyszer választotta 
őket az év fájának a közönség: 
2012-ben a felsőmocsoládi öreg 
hárs, a következő évben az egri 
keleti platánfa, 2016-ban a 
bátaszéki, legalább 300 éves tölgy, 
tavaly pedig a pécsi havi-hegyi 
mandulafa nyert. Mindig az év 
elején alakul ki az eredmény, így a 
2021-es év fáját még nem ismerjük.

A tavalyi győztes egy csehorszá-
gi erdei fenyő lett, amely a hatásos 
„elárasztott falu őre” nevet kapta. 
A 350 évesnek tartott növény egy 

sziklákból emelt keskeny gáton 
áll, egy tó közepén, az egykori falu 
felett, amelyet elöntött a Vír pa-
tak. A legenda szerint a fa tövében 
gyakran pihen az ördög, hegedűje 
hangja ilyenkor messzire száll. A 
racionálisabban gondolkodók sze-
rint, persze, csak a völgyben fújó 
szél zúgását hallani, de 47 000 
szavazót azért meggyőzött a törté-
net, nekik köszönhetjük, hogy 
megismertük ezt az öreg fenyőt.

A kezdeményezés eredménye-
képpen egy évtized alatt 1100 fát 
neveztek a versenyre, és több mint 

3,3 millió szavazat érkezett rájuk. 
A szavazók biztosan fontosnak 
tartják természeti környezetüket, 
és tesznek is annak megóvásáért.

AZ ÉV FAFAJA
Az Országos Erdészeti Egyesület 

által megválasztott év fáját az elő-
zőektől megkülönböztetésül nevez-
hetjük az év fafajának. A szakmai 
zsűri közreműködésével jelölt nö-
vényekkel nem egy-egy kivételes 
példányra, hanem egy védelemre, 
figyelemre érdemes fafajra hívja fel 
a figyelmet az egyesület.

Az év végén rendezett online 
szavazás eredményeként a 2021-es 
év fafaja a lisztes berkenye lesz, a 
kecskefűzt és a fehér nyarat meg-
előzve. Az Európában mindenütt 
megtalálható, alacsony, lombhul-
lató fa Magyarországon viszonyla-
gos ritkasága miatt védett, termé-
szetvédelmi értéke 10 000 forint.

Bár sokan ismerik a berkenye 
szőrös leveleit és fürtökben érő 
piros bogyóit, a lisztes berkenye 
meghatározása mégsem könnyű, 
mert nagyon sok alakban jelenik 
meg a természetben, és legalább 
negyven rokon fajjal alkothat hib-
rideket. Ebből a sokféleségből ki-

választani a Sorbus aria névre ke-
resztelt fajt még a botanikusoknak 
is erőfeszítést jelent. Legjobban 
tesszük hát, ha a védelmet minden 
berkenyére kiterjesztjük!

A meszes talajon is szépen fej-
lődő fa a XII. kerület kertjeiben, 

bozótosaiban is megtalálja életfel-
tételeit. A májusban nyíló 
krémsárga virágok vonzzák a ro-
varokat, a belőlük érő skarlátvörös 
bogyók pedig a madarak kedvelt 
csemegéi.

B. I.

A győztes cseh erdei fenyő

A berkenye a Hegyvidéken is megél

A mélykúti júdásfa 250 éves
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Új év, új fogadalmak: reformok és hagyományok a konyhában
Bár közhelynek számít boldogabb új évet kívánni egymásnak szilveszter 
környékén, 2020 végén sokan éreztük úgy, hogy most tényleg ránk fér 
egy komolyabb irányváltás. Jó lenne az óévvel elbúcsúztatni a világjár-
ványt, és visszakapni a régi életünket. S jó lenne, ha az újévi fogadalmak 
most nem újításokról, hanem „régítésekről” szólnának. Persze a gaszt-
ronómiában nem muszáj a múltban ragadni; bár a nagy klasszikusok 
továbbra is megbízható iránymutatók, nyitottak lehetünk minden új 
finomságra.

BABKA
A babka, ez a finom zsidó ka-

lács nem mai találmány. Jóllehet 
az elmúlt évben élte reneszánszát, 
de feltételezhetően nem áldozik le 
egyhamar a csillaga, mert tökéle-
tes a töltelék és a tészta aránya, 
tulajdonképpen könnyen elkészít-
hető, csodaszép, ráadásul az ízesí-
tése is szabadon variálható. Én 
Fűszeres Eszter leírását haszná-
lom, amely bizonyos szempontból 
kísértetiesen hasonlít a mi régi 
családi bejglireceptünkre, ezért 
számomra külön öröm elkészíteni.

• Hozzávalók a tésztához:
30 dkg liszt
2 dkg élesztő
1,2 dl tej
1 ek cukor
9 dkg vaj
1 tojás
1 csipet só
• Hozzávalók a töltelékhez:
10 dkg vaj
10 dkg cukor
12 dkg étcsokoládé
3 dkg kakaó
8 dkg szeletelt mandula vagy tört 

mogyoró
8 dkg mazsola
• Hozzávalók a cukorsziruphoz:
1 dl víz
10 dkg cukor

A tésztához a cukorral és az 
enyhén meleg tejjel felfuttatjuk a 
friss élesztőt. Amíg fut, a keverő-
tálba szitáljuk a langyos lisztet, 
fészket csinálunk a kupac közepé-
be, beleütjük a tojást, beleszórjuk 
a sót, ide jön majd az élesztős tej 
is, rá pedig a hideg vaj, amit én 
nagy lyukú sajtreszelőn szoktam 
lereszelni. A dagasztógép pár perc 
alatt szép, ruganyos tésztát kever 
belőle. Amikor a tészta elválik az 
edény falától, kivesszük, légmen-
tesen záródó üvegedénybe tesszük, 
és éjszakára a hűtőbe helyezzük.

Elkészíthetjük aznap a töltelé-
ket, de én inkább a sütés előtt 
szoktam, mert így könnyebb el-
kenni a tésztán, arra viszont figyel-
jünk, hogy semmiképpen ne le-
gyen meleg a massza, amit a tész-
tára kenünk! A mazsolát kevés 
vízben felforraljuk, majd leszűr-
jük, megtisztítjuk a száraitól. A 
mogyorót durvára törjük és meg-
pirítjuk. A vajat felolvasztjuk, a 
lábost lehúzzuk a tűzről, és bele-
tesszük a csokoládét. Ha ez is fel-
olvadt, jöhet a porcukor és a ka-
kaópor. A tésztát a lehető legvéko-
nyabbra nyújtjuk, igyekezzünk 
téglalapformára törekedni. Ken-
jük meg a teljes felületét a csokis 
töltelékkel, szórjuk meg mogyoró-
val (vagy szeletelt, pirított mandu-
lával) és mazsolával, majd tekerjük 
fel szorosan a hosszabb oldala fe-

lől. A hengert ezután hosszában 
vágjuk ketté, csavarjuk össze, és 
tegyük egy sütőpapírral bélelt for-
mába. A 180 fokos sütőben körül-
belül 40 perc alatt megsül.

Ha kész, még van egy felada-
tunk. Cukorszirupot készítünk, 
amiben „megmártjuk” a babkát. 
Ezt a legegyszerűbben úgy tudjuk 
megoldani, hogy még a formában 
meglocsoljuk a sütit a sziruppal 
(ezzel a mennyiséggel gyakorlati-
lag megtelik a forma a kalács kö-
rül). Egy percig benne hagyjuk, 
majd leöntjük róla  a szirupot, és 

a sütit rácsra tesszük, hogy hűlés 
közben lecsöpögjön róla a fölösleg.
Langyosan mennyei, de kihűlt 
állapotban még napokkal később 
is kitűnően megállja a helyét.

MAROKKÓI LENCSELEVES
Az újévi lencse az idén egy las-

san főtt, illatos marokkói leves 
formájában került az asztalra ná-
lunk. Bár a koriander mellé nagy-
vonalúan illik odaírni, hogy opci-
onális, én inkább most kiemelem 
az összetevők között, és jelzem: a 
tökéletes összhatás érdekében kö-
telező beszerezni!

• Hozzávalók:
500 ml szárított zöld lencse
3 sárgarépa
1 2,5 cm-es darab friss gyömbér
1 hagyma
3 fokhagymagerezd
800 ml kockára vágott paradicsom
2 l só nélküli zöldségleves
2 ek füstölt paprika
1 teáskanál őrölt kömény
1 teáskanál őrölt fahéj
1 teáskanál só
1 teáskanál harissza paszta
bors
friss koriander

Öblítsük és szűrjük le a lencsét. 
Hámozás nélkül vágjuk vékony 
szeletekre a sárgarépát és a gyöm-
bért. Aprítsuk fel a hagymát és a 

fokhagymát. Lassú tűzön kever-
jük össze a lencsét, a zöldségeket, 
az alaplét, a füstölt paprikát, a 
köményt, a fahéjat, a sót és a 
harisszát. (Ha nem jutunk 
harissza pasztához, használjunk 
¼ teáskanál őrölt cayenne borsot.) 
Borsozzuk meg bőségesen. Fedjük 
le, és főzzük 8 órán át kis lángon. 
Friss, finomra metélt korianderrel 
tálaljuk.

SÜLT SERTÉSSZŰZPECSENYE 
SZARVASGOMBÁS MÁRTÁSSAL
A sertés bélszínje, a szaftos 

szűzérme gyengéd törődést igé-
nyel. Magas hőfokon, rövid ideig 
szabad csak sütni, és az sem baj, 
ha a belseje rózsaszín marad. A 
legcélravezetőbb, ha kérget pirí-
tunk rá a serpenyőben, és azután 
tesszük a sütőbe.

• Hozzávalók:
2 evőkanál repceolaj
2 sertésszűzérme (kb. 650 g)
só és friss őrölt bors
25 dkg gomba
1 kanál szarvasgomba
1 apró hagyma, kockára vágva
1 fokhagymagerezd
2 szál friss kakukkfű, apróra vágva 

(vagy ½ teáskanál szárított 
kakukkfű)

2 evőkanál almaecet
1,5 dl tejszín
2 dl csirkehúsleves
2 evőkanál friss metélőhagyma, 

apróra vágva

Melegítsük elő a sütőt 220 °C-
ra. Egy nagy, tapadásmentes ser-
penyőben melegítsünk 1 evőkanál 
olajat közepesen magas hőfokon. 
A sertéshúst minden oldalról sóval 
és borssal ízesítsük. 5-7 perc alatt 
süssük ki a forró serpenyőben for-
gatva, amíg a hús minden oldalán 
aranybarna lesz. Tegyük át egy 
fóliával bélelt tepsibe. Süssük a 
sertéshúst 12-15 percig a sütőben. 
Burkoljuk be lazán alufóliával, és 

hagyjuk állni 5-10 percig, mielőtt 
felszeletelnénk.

Közben a maradék olajat 
ugyanabban a serpenyőben köze-
pes lángon melegítjük. Hozzáad-
juk a gombát, a hagymát, a fok-
hagymát és a kakukkfüvet, főzzük 
4-6 percig, időnként megkeverve, 
vagy amíg a gomba enyhén meg 
nem pirul.

Hozzáadjuk a levest, a húslevest 
és a tejszínt. Óvatosan felforraljuk. 

Csökkentsük a hőt, és 3-5 percig 
főzzük gyakran kevergetve, amíg 
a keverék besűrűsödik, és sima 
lesz. Keverjük hozzá a metélő-
hagymát. Szeleteljük fel a sertés-
húst, és tálaljuk a gombamártás-
sal. Díszítsük metélőhagymával, 
ha szükséges.

MANDARINFAGYLALT
A kemény hidegek beálltával 

nemigen jutnak lehetőséghez a 
fagylaltrajongók. Nincs mit tenni, 
otthon kell nekiállni, ha rátör az 
emberre a vágy egy jó jeges cseme-
ge után. Nem másból készítünk 
ilyenkor fagyit, mint idénygyü-
mölcsökből – most mandarinból!

• Hozzávalók:
5 dl frissen facsart mandarinlé
2,5 dl tejszín

3 tojás sárgája
38 dkg cukor
1 ek friss citromlé
2 ek reszelt mandarinhéj (kezeletlen!)
+ mandarin a tálaláshoz

Keverjünk össze fél liter man-
darinlét a cukorral, és főzzük, 
amíg a cukor teljesen felolvad, és 
a folyadék átlátszó lesz. Hagyjuk 
hűlni. Adjuk hozzá a tejszínt, a 

tojások sárgáját, a citromlét és a 
gyümölcs lereszelt héját, majd önt-
sük a fagylaltgépbe, és az előírás 
szerint fagyasszuk ki a fagylaltot. 
Tálalás előtt keverhetünk bele vé-
kony héjától megfosztott, kis da-
rabokra vágott mandarint is.

NARANCSOS MÁKKOSZORÚ
Igazi téli sütemény, amely vala-

hogy mégis a nyarat varázsolja az 
asztalra, a citrusok egzotikus ízét, 
amiről ösztönösen a napfényre és 
a melegre asszociálunk. A na-
rancscukor melléktermékeként 
képződő sziruppal könnyen ösz-
tönözhetjük ezt a fajta képzettár-
sítást később más süteményekkel 
összefüggésben is, de ezt is meg-
locsolhatjuk vele.

• Hozzávalók:
180 g lágy vaj
250 g cukor
4 tojás
2 ml vaníliakivonat
2 narancs reszelt héja és leve
500 g liszt
1 csomag sütőpor
1 csipet só
250 ml tej
80 g mák

• Hozzávalók a 
narancsos porcukorhoz:
2 kezeletlen héjú  
  narancs
200 ml víz
200 g + 3-4 ek cukor
1 tk kukoricakeményítő

Melegítsük elő a 
sütőt 180 °C-ra. A 
vajat verjük fehére-
désig a cukorral. 
Adjuk hozzá egyen-
ként a tojásokat, 
majd a vaníliaesz-
szenciát, végül a na-
rancs héját és levét. 
Keverjük bele a töb-

bi összetevőt, és öntsük kivajazott, 
kilisztezett csatos formába. 50-60 
perc alatt megsül. Hagyjuk 15 
percig hűlni, mielőtt kivennénk a 
formából. Amikor a torta teljesen 
kihűlt, megszórjuk narancsos por-
cukorral, majd tálaljuk.

A narancscukor így készül: a 
kezeletlen héjú gyümölcsök héját 
alaposan megmossuk, megtöröl-
jük, és krumplihámozóval levág-
juk úgy, hogy a fehér részéből ne 
kerüljön bele. 2 dl vízből és 20 dkg 
cukorból szirupot főzünk. A héj-
darabokat vékony csíkokra vág-
juk, és a szirupba dobjuk, két 
percig főzzük, majd leszűrjük (a 
szirupot zárt befőttesüvegben el-
tároljuk, később süteményekhez, 
teákhoz, fagylaltokhoz használ-
hatjuk). A héjról papírtörlőn fel-
itatjuk a nedvességet. A sütőt 100 
fokra kapcsoljuk, és sütőpapíron 
egy órán át szárítjuk benne, majd 
fakanállal kitámasztjuk a sütő aj-
taját, és további másfél órán át 
szárítjuk.

Ha kész, kihűtjük, aztán a por-
cukorral együtt kávédarálóban 
finomra őröljük. Végül hozzáke-
verjük a keményítőt is, ezzel elke-

rülhetjük, hogy később összeta-
padjon a cukor. Felhasználásig 
légmentesen záródó üvegedény-
ben tartjuk.

PISZTÁCIÁS TRÜFFEL
Egyik alapreceptem, amelyet 

be kell magolni! Nem mondom, 
hogy nem körülményes elkészí-
teni, de a végeredmény minden 
képzeletet felülmúlóan finom, 
úgyhogy érdemes kipróbálni. 

A tejcsoki burokban is ízletes, 
de szerintem fehérben még ele-
gánsabb.

• Hozzávalók:
440 g fehér csokoládé
100 g (sótlan) pörkölt pisztácia
200 g tejszín
60 g Amaretto

Nagyon fontos, hogy sótlan 
pisztáciával dolgozzunk! Miután 
megtisztítottuk a csonthéjuktól, 
finoman dörzsöljük meg a szeme-
ket, hogy lejöjjön róluk a vékony, 
belső héj is. Ha ez megvan, me-
hetnek egyenként a konyhai ro-
botgépbe, amelyben pépesre őröl-
jük őket. Ez nem képletesen pé-
pest jelent, hanem valóban addig 
kell darálni, amíg olajosan kenődő 
masszát kapunk.

A tejszínt felforraljuk, és jó egy-
másfél percig főzzük, hogy elpá-
rologjon belőle a fölösleges ned-
vesség. A tüzet elzárjuk alatta, és 
beledobjuk a fehércsokoládé-pasz-
tillákat. Addig kevergetjük, amíg 
mind elolvad. Ekkor belekeverjük 
a pisztáciapasztát is, amelyet elő-
zőleg elkészítettünk. Jöhet az al-
kohol, a keserű mandulalikőr, és 
már kész is vagyunk a töltelékkel! 
Ezt hűtőbe tesszük, megdermeszt-
jük, majd habzsákba töltjük, és 
egyforma méretű kis kupacokat 
nyomunk belőle egy sütőpapírra. 
Ezeket ismét megdermesztjük, és 
amikor kemények, gumikesztyűt 
húzunk, majd egyenként golyókat 
formázunk belőlük. Ismét egy-két 
óra dermesztés következik.

Ezután gőz fölött csokoládét 
olvasztunk a burokhoz, márvány-
lapon temperáljuk, és egyenként 
megmártjuk benne a golyókat. 
Hagyjuk megdermedni, majd újra 
melegítünk, újra temperálunk, és 
ismét megmártjuk a csokoládéban 

a golyókat, de egyszerre nem töb-
bet háromnál. Kitesszük mindet 
egy rácsra, és sorban görgetni kezd-
jük, amíg szép borzasak lesznek. 
Így járunk el az összes golyóbissal. 
Ezután kesztyűs kézzel fedeles 
fémdobozba helyezzük ezeket. Hi-
vatalosan három hétig állnak el, de 
ember legyen a talpán, aki megáll-
ja, hogy addig el ne fogyassza. Cso-
dás ajándék lehet belőlük!

Sashegyi Zsófia

A babkában tökéletes a töltelék és a tészta aránya

A marokkói lencseleves friss korianderrel az igazi!

Nem baj, ha a szűzérme belseje rózsaszín marad

Akár mandarindarabokat is keverhetünk bele

Téli sütemény a narancsos-mákos, kicsit mégis a nyarat idézi fel

A pisztáciás trüffel elkészítésénél sótlan gyümölccsel kell dolgozni!
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„Szánkón, a tiszta téli levegőn, miként a madár…”
A Hegyvidék adottságai szinte minden korban kedveztek a szabadtéri 
sportolás szerelmesei számára, mégis talán a 20. század első felében volt 
itt a legélénkebb a sportélet. nyaranta teniszezni, golfozni, lovagolni, 
túrázni lehetett, hóesés után pedig megnyílt a terep a síelők, síugrók, 
korcsolyázók és szánkózók hadai előtt. Cikkünkben a szánkózás történe-
tét mutatjuk be régi lapok beszámolói segítségével.

Bély Mihály 1892 telén – Demény 
Károllyal – elsőként síelt a Vérme-
zőn, majd a Kissvábhegyen. A 
szánkózással is foglalkozott, írt 
egy kis kiadványt a sportág szabá-
lyairól. A sportszaklapban egyszer 
kifejtette, hogy „a korcsolyázás, 
sielés és a jég-hockey játék mellett a 

sportszerű szánkózás, vagy mint 
sokan (idegen nyelven) mondani 
szeretik: a ródlizás, évről-évre 
mindinkább nagyobb számmal 
gyűjti maga köré a sportok híveit” 
(Nemzeti Sport, 1909. január 23.).

Megemlítette azt is, hogy „a 
sportszerű szánkózást a fővárosban 
1907. év telén a budai oldalon né-
hány fiatalember karolta föl. Ez 
idén már diákok, fiatalemberek, 

meglett korú férfiak és hölgyek is 
vígan ülik a szánkót.” A Budapesti 
Budai Tornaegylet már egy évvel 
később, 1908-ban felvette a szán-
kót mint sportot a működési prog-
ramjába.

Fontos különbséget tenni a 
sport- és a hobbiszánkózás között. 
Bély Mihály is kitér arra, hogy „a 
sportszánkó nem 
olyan, mint a közön-
séges szánkó, nem 
olyan, mint a faku-
tya. Annak ugyanis 
talp és támfal ülőkéje, 
valamint a szánkó 
alakja és vasalása 
pontos méretek sze-
rint készül. A sport-
szánkó (németül: 
ródli) nemcsak fa-
anyagból, hanem 
acélból és pedig kü-
lönféle formában ké-
szül. Legkedveltebb a 
hallthali egy, két és 
három üléses szánkó. 
Talpai elül fölfelé 
kunkorodók, ülőkéje 
hevederből van fon-
va. Van azon kívül: 
dávoszi, svéd, tiroli és 
stájer szánkótipus is. 
Ez idén kormányoz-
ható faszánkókat is 
hoztak nálunk forga-
lomba.”

A sportszánkók és 
a hobbiszánkók már 

első látásra is különböznek. A 
„sima” szánkózást valószínűleg 
régebb óta űzték a környéken. Ezt 
bizonyítja a Toldy Ferenc iskola 
1907-es iskolai értesítője, amely 
arról szól, hogy 1907. január 12-én 
az intézmény tanulóiból alakuló 
szánkócsoport kirándulni ment a 

Városmajorból a Kissvábhegyen át 
a Normafához. A túrán 105 tanu-
ló vett részt, 65 szánkót vittek 
magukkal. „Hazajövet az Istenhe-
gyi-úton szánkón a Kékgolyó-utcán” 
– írták az értesítőbe. Ma már ne-
héz elképzelni, hogy egykor szán-
kóval is lehetett közlekedni az 
utcákon, sőt több utat időszakon-
ként le is zártak, és külön szánkó-
pályákat jelöltek ki.

Bély Mihály a 
Nemzeti Sportban 
azt is írja, hogy „Bu-
dán a legalkalma-
sabb hópályák a Zug-
ligetben, a Svábhe-
gyen, Hűvösvölgy-
ben, a Naphegyen és 
a Szent Gellérthegyen 
találhatók. Ezen pá-
lyákon mindennap, 
de különösen vasár- 
és ünnepnap délelőtt 
és délután, sőt egyik-
másik lejtőn a késő 
esti órákban is százá-
val siklik a sok szán-
kó. Vasárnapokon a 
Zugligetbe és Hü vös-

völgy be vezető villamoskocsik szán-
kázókkal és felszereléseikkel lelve, 
érkeznek a végállomáshoz. […] 
Szánkón, a tiszta téli levegőn, mi-
ként a madár, repülni: gyönyör és 
pompás mulatság. Hej! – micsoda 
egészséges légfürdő az. Amellett az 
ember gondjaitól megszabadul, ke-
délye fölvidul.”

Arról is említést tesz, hogyan 
kell helyesen ülni a szánkón, és 
sorra veszi a különböző típusú 
eszközöket, majd így fejezi be írá-
sát: „Hölgyeim! Uraim! Kevesebbet 
a zsurteremben, de annál többet a 
szabad levegőn találkozzunk! Jöjje-
nek kérem holnap délután és vasár-
nap délelőtt két órai szánkózásra! A 
Zugligetben a viszontlátásra. Bély 
Mihály.”

Ezután rohamosan terjedtek a 
téli sportok, a szánkózás is divattá 
vált. „A sí, szánkó, ródli utat tör 
magának a társadalom minden ré-
tegébe. Zajos a Svábhegy, Normafa, 
Zugliget és Hűvösvölgy környéke, 
zajosabb tán mint augusztusban. 
Szánkópályák építésére ad engedélyt 
a főváros tanácsa.” (Nemzeti Sport, 
1909. december 4.)

Számtalan pálya épült ezekben 
az években – és itt ne kisebb dom-
bokra, töltésekre, lejtőkre gondol-
junk, amilyeneken valószínűleg a 
legtöbb mai gyerek csúszkál! Ezek 
nagy, több kilométer hosszú, lej-
tős, valódi pályák voltak. Sokan 
használták a Disznófőtől a villa-
mos-végállomásig levezető széles 
kocsiutat is. A legjobb szánkózási 
lehetőségeket egyértelműen a 
Zugliget és a Sváb-hegy nyújtotta. 
A fogaskerekű peronján, a zugli-
geti villamoson egy-egy havas 

hétvégi reggelen szinte mozdulni 
sem lehetett az emberektől, akik 
vállukon sílécet és botot, maguk 
mellett pedig szánkót vittek.

Az első igazi szánkópályák 
egyike a Magyar Atlétikai Clubé 
(MAC) volt, 1909-től a Svábhe-
gyen. Ezt folyamatosan rendben 
tartották, és izgalmas fordulókkal 
volt tele, 30 koronáért lehetett 
idényjegyet váltani rá. „A Sváb-
hegy teteje a legszebb téli tájképét 
mutatja és a pályát 20 centiméter 
magas hóréteg borítja. Számos 
munkáskéz dolgozik, hogy a magas, 
lágy hóréteget lepaskolja és ezzel a 
pálya felületét csúszóssá, síkossá te-
gye. Sportszerű használat céljából 
szükséges azonban, hogy ez a lépré-
selt hóréteg össze is fagyjon. A felső 

síkos réteg készítési 
munkálatai fagy hí-
ján még nem fejeződ-
tek be, de a pálya 
részben már használ-
ható.” (Budapesti 
Hírlap, 1910. január 
23.) A pályához a 
közeli Svábhegyi 
Nagyszállóból lehe-
tett ródlit bérelni.

A későbbiekben a 
Normafa egész kör-
nyékén elkezdtek 
különböző szánkó-
pályákat kialakítani, 
a magasabban fekvő 
utakon, mint példá-
ul a Béla király úton, 
az Istenhegyi úton 
vagy a Normafa 
úton. A balesetek 
elkerülése érdeké-
ben később kijelöl-
ték azokat az utakat, 
amelyeken biztonsá-
gosan lehetett csúsz-
kálni.

A főváros vezető-
sége megértette az 

emberek szándékát, így a Fővárosi 
Közlöny arról számolt be, hogy a 
„szánkázó sportnak az 1912/13. évi 
téli idényre leendő szabályozása tár-
gyában a tanács a következő hatá-
rozatot hozta: A tanács méltányol-
ván azokat az egész-
ségi hatásokat, ame-
lyeket a téli sportok 
egyik közkedveltségű 
ága, a szánkázó sport 
az emberi szervezetre 
gyakorol, a sportot a 
jövőben is fejleszteni 
és úgy a nagyközön-
ségnek, mint a tanuló 
ifjúságnak könnyen 
hozzáférhetővé tenni 
szándékozik. E célból 
elsősorban a közokta-
tási ügyosztály által 
kiküldött és a helyszí-
nén eljárt vegyes bi-
zottság jelentései 
alapján megállapítja 
azokat az útvonala-
kat, amelyeken a 
szánkózás az 1912/1913. évi téli 
idény alatt a forgalom akadályozá-
sa nélkül is vagy teljesen szabadon 
vagy bizonyos korlátozásokkal gya-
korolható, s amelyeknek alkalmassá 
tételére semmi vagy csekély átalakí-
tás és beruházás szükséges. Ezek az 
útvonalak a következők…:”

Mi most csak a Hegyvidéket 
érintő részeket soroljuk fel, ame-
lyek kisebb területi egységekre 
tagolódtak:

„- Városmajor és Kis-Svábhegy: 
a Csaba utca és Ráth György utcától 
a Városmajor utcáig; Szamos utca 
és a Temes utca csak kis gyermekek-
nek.

- Svábhegy: Isten-
hegyi út alsó része; 
Tündér utca; a Sváb-
hegy úthálózatának 
ama vonalai, amelye-
ken a téli időben kocsi 
közlekedés egyáltalá-
ban nincs.

- Zugliget: A Zug-
ligeti út felső része a 
villamos vasúti hídon 
át a vasúti sínek ke-
resztezéséig. Csermely 
út, a 8. sz. háztól a 
Zugligeti villamos 
vasút végállomásáig. 
Béla király út a Kút-
völgyi út kezdetéig. A 
Csillagvölgyi út egész 
vonalán. A Cinege 
út. Árnyas út. (Fel-
menetel a Budakeszi 
úton, a Hárshegyi út 
torkolatával szemben 
levő lépcsős gyalogjá-
rónál. Az Árnyas-úton felmenni 
tilos.)” (Fővárosi Közlöny, 1913. 
január 14.)

Az első világháború kissé meg-
akasztotta a téli sportolást is, főleg 
a hivatalos pályákon; a MAC 
svábhegyi szánkópályája tönkre-
ment. Végül a Svábhegyi Club 
élesztette újjá a szánkósportot a 
hegyen, miután az 1920-as évek 
közepén a Karthauzi úton, a fo-
gaskerekű Széchenyi-hegy és 
Svábhegy állomásai között egy 
1250 méter hosszúságú pálya 
épült. Az esése átlagosan 8 száza-
lékos volt, ám a legmeredekebb 

ponton elérte a 12 százalékot is, 
megelőzve ezzel a hasonló nagy 
külföldi terepeket. Három fordí-
tódobja a teljes sebesség kifejtése 
mellett is maximális biztonságot 
nyújtott a szánkózóknak.

A Svábhegyi Egyesület által 
fenntartott szánkópálya az 1920-
as, 1930-as években a magyar St. 
Moritznak számított. Népszerű-
ségét annak is köszönhette, hogy 
abban az időben ez volt az egyet-
len olyan magyarországi pálya, 
aminek start- és célhelye között 
rendszeresen járt tömegközlekedé-
si eszköz: a fogaskerekű. Hamar 
kedvelt helyévé vált a sportág hí-
veinek és az ifjúságnak, komoly 
versenyeket is rendeztek ott.

A szánkópályák mellett, ahol 
lehetett, melegedőhelyeket keres-
tek az emberek, ezek közül a Sváb-
hegyi Nagyszálló volt az egyik 
legkedveltebb a környéken. A 
Színházi Élet című újság 1924-ben 
így írt erről: „…amíg [ti. a felsétá-
ló ember] mellette vidám rikoltással 
száguldanak el a ródlik és madár-
szerű repüléssel szállnak körülötte a 
sielők, ő arra gondol, hogy fönt már 
vár rá a világ legtökéletesebb és leg-
kellemesebb melegedője, a Svábhe-
gyi Nagyszálló. Mert míg bárhol a 
világon rongyos kalyibák készültek 
a téli sport kedvelői számára, a pes-
ti embert ebben is kényezteti a sors, 
amikor egy nemzetközi relációban 
is tökéletes szállodát adott nekik 
melegedőül. Vannak, akik egész té-
len el sem mozdulnak innét. Így, 
hogy csak a művészvilágról beszél-
jünk, az Operaháznak egész külö-
nítménye lakik itt.”

Melegedőként szolgált több ét-
terem is, mint például a Normafa 
vendéglő. „Dél felé már farkasétvá-
gyuk van a síelőknek és ródlizóknak 
egyaránt. Hiába, egészséges, vér-
pezsdítő a téli sport, a csípős tiszta 
levegő. A Normafa vendéglőben, a 
jó meleg teremben előkerül a hazai, 
pótolják egy-egy levessel, vagy pör-
költtel, forró teával, forralt borral. 
Közben gyönyörködnek az oly régen 
várt hóesésben. Pihenő után azután 
ismét felcsatolják a sítalpat, felülnek 
a ródlira, s folytatják ott, ahol ebéd 
előtt abbahagyták.” (Népszava, 
1954. december 28.)

A szánkózás terjedését jól mu-
tatja, hogy az 1930-as évek köze-
pétől még több út szolgált a spor-
tolásra, és már azt is külön jelöl-
ték, hogy felnőttek, gyerekek vagy 
csak kisgyerekek használhatják 

ezeket. „Az én ródlim a leggyorsabb 
– jelenti ki határozottan az alig tíz 
esztendős Karcsi, miközben lábaival 
ügyesen »megsarkantyúzza« ródli-
ját. A Szabadság hegyen egy hét-
nyolc év körüli kislányt figyelünk. 
Spárgán húzza maga után ródliját, 
s körültekintően megáll a vágányok 
előtt. Senkitől sem zavartatva, ő is 
ródlijára ül, s kipirult arccal, jóked-
vűen szórakozik. A délutáni órák-
ban a Normafánál is feltűnnek a 
ródlik, itt napestig tart a vetélkedés, 
hogy melyik kisfiú vagy kislány 
ügyesebb.” (Esti Budapest, 1956. 
február 3.)

Az ilyen jelenetek miatt is fon-
tos volt a figyelem, mert az élvezet 
mellett sok balesettel is járt a szán-
kózás. Többször kéz-, láb-, sőt 
még fejtörésről is beszámoltak a 
lapok, amelyekben leginkább egy-
másnak vagy fának ütköző embe-
rekről lehetett olvasni, de az is 
előfordult, hogy gyerekek tilos 
helyen szánkóztak, és kocsi gázol-
ta el őket.

A balesetek, valamint a gépjár-
művek számának növekedése mi-
att a későbbiekben már nem zár-
tak le nagyobb utcákat, így szán-
kózási szempontból még inkább 
felértékelődött a Normafa és az 
Anna-rét környéke. „A budai 
hegyvidék téli sportcentruma a Nor-
mafarét és Annakápolna-környéke, 
ahol a tömegsport éveken keresztül 

fejlődött és amely környékén vasár-
naponként jókedvűen tombol az 
élet.” (Pesti Hírlap 1933. január 6.) 
Jó néhány évvel ezután: „Tízezrek 
csúszkáltak a Szabadság- és Széche-
nyi-hegyen. Különösen a Normafá-
nál, az Anna-kápolnánál.” (Sza-
badság, 1947. január 8.)

A későbbi évtizedekben is a ká-
polna környékén zajlott a legélén-
kebb szánkós élet, és jelenleg is ott 
található a legjobb normafai pálya. 
Remélhetőleg az időjárás megen-
gedi, hogy ezen a télen is hódolhas-
sunk e remek sport örömeinek.

F. G.

Ha leesett a hó, azonnal szánkózók hada lepte el a hegyvidéki területeket

Svábhegy, 1919. Az urak társaságában Alpár Gitta színésznő, énekművész

Start a Svábhegyi Nagyszálló elől (Színházi Élet, 1924)

Zugliget, 1956. február

Városmajor, 1946

Budapest, 1935. december 17.
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Hivatásos hegyvidéki jazzrajongó
nyolcvanadik születésnapját ünnepelte nemrég lapunk zenei szakírója, a 
fél évszázada a Hegyvidéken élő Márton Attila. Vele beszélgettünk a jazz 
műfaj iránti sok évtizedes elkötelezettségéről, polgári hivatásáról, széles 
körű érdeklődéséről és sok minden másról.

– Hivatásos jazzrajongó című 
könyve 2016-ban jelent meg. Miért 
választotta ezt a címet?

– Mintegy tizenöt évvel ezelőtt 
kaptam ezt a hízelgő megnevezést 
a kitűnő jazzénekesnőtől, Pocsai 
Krisztinától, aki éveken át a Bartók 
Rádió jazzműsorainak háziasszo-
nya volt. Akkoriban közreműköd-
tem egy összesen több mint másfél 
száz adásból álló, Világsztárok Ma-
gyarországon című sorozatban, 
amiben a hazánkban fellépő nagy 
jazzikonok felvételeit játszottuk le, 

rövid ismertetőkkel, élménybeszá-
molókkal fűszerezve. Mivel én 
szinte mindegyiküket láttam, Lo-
uis Armstrongtól Stan Getzig, Ella 
Fitzgeraldtól Ray Charlesig, az 
egyik alkalommal Kriszta így kiál-
tott fel: „Úgy látszik, te egy hivatá-
sos jazzrajongó vagy!” Innen datá-

lódik a becenevem, amelyre igazán 
büszke vagyok.

– Ön nemcsak a műfaj szerelme-
se, hanem legszorgalmasabb hazai 
krónikása is. Már 1969-ben publi-
kált a kanadai Coda jazzfolyóirat-
ban, de itthon csak 1972-től lehetett 
olvasni az írásait. Mi volt az oka 
ennek?

– A jazz valahol a támogatott 
és a tűrt kategória határán állt, a 
lapok alig-alig fogadtak el jazzel 
kapcsolatos írásokat, és azokat is 
jobbára csak hivatásos újságírók-

tól. Emiatt külföldi lapoknak ír-
tam beszámolókat hazai és olykor 
más kelet-európai fesztiválokról, 
ami érdekes volt a nyugati olvasók 
számára. Aztán egyre több fórum 
kezdett felfigyelni a jazz műfajra. 
Külsősként dolgoztam a Magyar 
Rádióban, cikkeim jelentek meg a 

Magyar Ifjúságban, a Majazz című 
folyóiratban, majd a Gramofon-
ban, a Demokratában, a Hegyvi-
dékben és különféle internetes 
jazznapilapokban. Magyar nyelv-
területen alighanem én írtam a 
legtöbb – közel kétezer – zenei 
témájú újságcikket. Ennek elisme-
réseként kaptam meg három éve a 
Magyar Jazz Szövetség Pernye 
Andrásról elnevezett életműdíját, 
amit évente vehet át egy olyan sze-
mély, aki szellemi tevékenységével 
hozzájárul a magyar jazzművészet 
színvonalának emeléséhez, nem-
zetközi elismertségéhez.

– Évtizedek óta követi a jazz vi-
lágát. Sokat változott a műfaj ez idő 
alatt?

– Rengeteget változott, ép-
pen úgy, mint a művészetek 

mindegyike. Ösz-
szehasonlítható-e a 
mai filmművészet, 
színházi világ vagy 
a képzőművészet a 
harminc, ötven, száz 
év előtti helyzettel? 
A jazz életem so-
rán legalább öt-hat 
stílusváltáson esett 
át, és mindegyik-
nek megvannak a 
maga szépségei, je-
lentős eredményei. 
Gyerekkoromban 
még a szvinges, 
táncra ingerlő jazz 
volt a meghatáro-
zó, amely alig vált 
el a pop műfajtól, 
aztán megjelent a 
modern jazz, majd 

a rockkorszak elhozta a fúziót, 
a free és avantgárd törekvések 
olykor meghökkentő zenei kí-
sérleteket eredményeztek. Mára 
az etno-jazz éppúgy teret nyert, 
mint a kortárs zene felé közelítő 
irányzatok, amik messze túllépik 
a műfaji határokat.

– Lapunk hasábjain is rendsze-
resen olvashatók zenei vonatkozású 
cikkei, ráadásul nemrég megjelent új 
könyve, a Hegyvidéki muzsika, ami-
ben kifejezetten a kerületünk zenei 
életéről ír. Minek köszönhető a műfaj 
hegyvidéki sikere?

– A jazz megjelenése a kerület 
különféle helyszínein már viszony-
lag régi keletű, hiszen korábban is 
rendeztek koncerteket a Budapest 
Kongresszusi Központban, a 
MOM Kulturális Központban, a 
Jókai Klubban, a Barabás Villában, 
a Nyitott Műhelyben. A később 
felépült MOM Sport, valamint a 
Hegyvidéki Kulturális Szalon is 
bekapcsolódott ebbe a folyamatba, 
sőt a polgármesteri hivatal előtti 
téren is voltak már ingyenes jazz-
események. A Get Closer rendez-
vényszervező iroda művészeti veze-
tőjének, Kleb Attilának köszönhe-
tően a világ vezető jazzmuzsikusa-
ival találkozhattunk, részben az 
immáron öt egymást követő évben 
megszervezett jazzfesztiválok alkal-
mával, másrészt pedig a szólókon-
certek révén. A közelmúltban olyan 
jazzikonok koncertjeit láthattuk, 
mint Chick Corea, Pat Metheny, 
Gregory Porter, Kenny Garrett, 
John McLaughlin vagy Dee Dee 
Bridgewater. Nos, ezzel magyaráz-
ható, hogy a cikkeimből összeállí-
tott második könyvem bátran vi-
selheti a Hegyvidéki muzsika cí-
met.

– A könyv ajánlása felesége emlé-
kének szól…

– Ő is nagy zenebarát volt. Soha 
el nem feledhető emlékek kötődnek 
több prágai és varsói jazzfesztivál-
hoz, amelyeken együtt vettünk 
részt, a hazai koncerteknek pedig 
se szeri, se száma. Két éve váratla-
nul hunyt el, ötvenöt 
együtt töltött év 
után.

– A megszámlál-
hatatlanul sok jazz-
koncert közül melyik 
volt a legérdekesebb az 
ön számára?

– Két olyan ese-
ményt említenék, 
aminek magyar vo-
natkozásai is voltak. 
Az egyik Indiában, a 
másik Hollandiában 
történt, és mindkettő 
hivatalos üzleti úthoz 
kötődik. Mérnök-
közgazdászként a 
külkereskedelemben 
dolgoztam, és 1980 
februárjában úgy in-
téztem az éppen esedékes indiai 
utamat, hogy Bombayben – ma: 
Mumbai – részt vehettem a Jazz 
Yatra fesztiválon.  Az egyhetes ren-
dezvényen fellépett a világhírű 
amerikai bőgős, Charles Mingus 
együttese is. Bár a zenekarvezető 
egy évvel korábban meghalt, a fe-
lesége tovább menedzselte a 
Mingus Dynastyt. Az akkoriban 
már nemzetközi hírnévnek örven-
dő Pege Aladár is a meghívottak 
között volt, és virtuóz játéka olyan 
sikert aratott, hogy Sue Mingus 
megajándékozta  férje egyik hang-

szerével, ami rendkívüli sajtóvissz-
hangot kapott világszerte. Ez a 
fesztivál az egzotikus környezet 
miatt is emlékezetes marad; indiai 
„színekben” nem kisebb művész 
lépett fel, mint Ravi Shankar 
szitárművész, napjaink egyik veze-
tő jazzénekesnőjének, Norah 
Jonesnak az apja. Aztán tizenhat 

évvel később, 1996-ban Amszter-
damban, a híres Concertgebouw 
hangversenyteremben ismét talál-
koztam Sue Mingussal és a turnézó 
zenekarral. Ekkorra ugyan már a 
teljes „stáb” kicserélődött, de ter-
mészetesen a legnagyobb amerikai 
hangszeres művészek játszottak a 
Dynastyben. Mrs. Mingus mellett 
ülhettem a fényes teremben, ahol 
hatalmas aranybetűkkel vannak 
felírva a világ legnagyobb zeneszer-
zőinek nevei, Mozarttól Beethove-

nig. Nem kis büszkeség fogja el a 
magyar látogatót Liszt és Bartók 
nevét olvasva.

– Ha már India szóba került, 
hová jutott el még a hivatása révén?

– Nagyon szerencsés voltam, 
mert az 1968-as „új gazdasági me-
chanizmus” lehetővé tette a saját 
külkereskedelmi tevékenységet az 
igazán exportképes termelővállala-
tok számára. Akkoriban kevés mér-
nök ismert idegen nyelveket, így 
nem volt nehéz elhelyezkedni. Fő-
leg délkelet-ázsiai és észak-európai 
országokban jártam, a leginkább 

egzotikus helyek In-
donézia, Nepál és Sri 
Lanka voltak. Zenei 
mindenevő lévén na-
gyon élveztem a jávai 
gamelán zenét, vagy 
az indiai rágákat, de 
a népművészeti be-
mutatók, táncelő-
adások is óriási él-
ményt jelentettek, 
nem is beszélve a 
műemlékekről.

– Arról is híres, 
hogy az amerikai bi-
centenárium idején 
megnyert egy világver-
senyt.

– A Jazz Forum, a 
Nemzetközi Jazz 
Szövetség hivatalos 
folyóirata 1976-ban, 
az Egyesült Államok 

alapításának kétszázadik évfordu-
lójára, „A jazz – Amerika hozzájá-
rulása a világ kultúrájához” címmel 
hirdetett pályázatot. Az első díjat, 
száz nagylemezt a washingtoni 
Kennedy Center adományozta. 
Nagy örömet jelentett harminckét 
ország csaknem ezer résztvevője 
közül az első helyen végezni.

– A pandémia mi-
att most koncertekre 
sem lehet járni. Ho-
gyan telnek a min-
dennapjai?

– A vírusjárvány 
miatti bezártság ter-
mészetesen engem is 
megvisel. Szerencsé-
re a mai kommuni-
kációs lehetőségek 
sokkal könnyebbé 
teszik a kapcsolattar-
tást szeretteinkkel. 
Telefonon és egyéb 
módokon beszélge-
tek a fiam családjá-
val, négy felnőtt 
unokámmal, akik 
közül ketten már kü-
lön laknak, a roko-
naimmal és kiterjedt 
baráti körömmel, 
köztük számos ze-

nésszel és zenerajongóval. Kedve-
lem az ismeretterjesztő tévécsator-
nákat, és némi internetes tájékozó-
dás után a játékfilmek között is 
találok megtekintésre érdemeseket. 
Hatalmas gyűjteményemben hang-
lemezek, CD-k, DVD-k százai 
vannak, inkább a bőség zavara a 
jellemző. Nagy sétákat teszek a 
Farkasréti temetőben, amely olyan, 
mint egy érdekes park. Felkeresem 
a zeneművészet nagyjainak sírjait, 
mécsest gyújtok az emlékükre. Bar-

tók, Kodály, Solti György mellett 
ott nyugszik Szabó Gábor is, aki 
valamennyi magyar jazz-zenész 
közül a legnagyobb karriert futotta 
be Amerikában. A tavaszi időszak-
ban készült a Hegyvidéki muzsika 
könyvem. Júliustól  októberig több 
koncerten vehettem részt, ezekről 
beszámolókat írtam, hiszen négy 
lapnak dolgozom folyamatosan. A 
koncertek hiányában még intenzí-
vebben tudok foglakozni jazztörté-
neti cikkek és lemezkritikák írásá-
val. Szóval, nem unatkozom.

B. M.

A bőség zavara: LP-ktől, CD-ktől, DVD-ktől roskadoznak az otthoni polcok

Márton Attila Berkes Balázs bőgőssel

Hatalmas lemezgyűjteményének jó része természetesen jazz-zene
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A regisztráláshoz csupán egyetlen alkalommal kell
a Polgármesteri Hivatallal kapcsolatba lépnie. 

Ezt soron kívül megteheti személyesen az Ügyfélszolgálatunkon, 
illetve amennyiben rendelkezik ügyfélkapuval, 

akkor a https://eugyintezes.hegyvidek.hu címen online is, 
ha a belépésnél a magyarország.hu lehetőséget választja.

Intézze ügyeit online!       Regisztráljon!

KÉNYELMESGYORS

RUGALMASKÖRNYEZETBARÁT

https://eugyintezes.hegyvidek.hu

a  H e g y v i d é k e n
E-ÜGYINTÉZÉS

Parkolási engedély

Helyi adóval kapcsolatos ügyek

Óvodai, bölcsődei jelentkezés

Ingatlanbérleti díj befizetése

Cégképviselet

Időpontfoglalás a Böszörményi
úti orvosi rendelőbe

Ebösszeírás

Hivatalos megkeresés,
tájékoztatás kérése,
időpontfoglalás hivatali
ügyintézéshez

Eseményre jelentkezés (ágaprítás, Barkácsműhely időpontfoglalás, előadások stb.)



HEGYVIDÉK 2021. JAnuár 19.  13

HEGYVIDÉKI KULTURÁLIS 
SZALON
(www.kulturalisszalon.hu)
Cziffra György Fesztivál – 

Ifjú tehetségek koncertje. Élő, 
online közvetítés február 11-én 
17.00.

Virtuális élet a Hegyvidéki 
Kulturális Szalonban. Tudomá-
nyos és ismeretterjesztő előadá-
sok felvételről.

Uganda igazi arca január 
22-én.

Kalandozások az ősi és a 
modern Indiában – I. rész janu-
ár 29-én.

Kulisszák mögött – szín-
háztörténeti előadás Kálmán 
Györgyről február 5-én.

Egyiptom rejtett gyöngy-
szemei február 12-én.

Kalandozások az ősi és a 
modern Indiában – II. rész feb-
ruár 19-én.

Kulisszák mögött – színház-
történeti előadás Domján Editről 
február 26-án.

Mindemellett hírlevélben szá-
mos témában kapnak az érdeklő-
dők ismeretterjesztő prezentáció-
kat, minielőadásokat, amelyeket a 
szalonban működő Kíváncsi Kata 
előadás-sorozat vezetője készít: 
Új év – babonák, fogadalmak; 
IQ madarak; Ady-emléklakás; A 
gödöllői királyi kastély történe-
te; Farsangi előadás; A firenzei 
Colossus titka; Híres feltalálónők; 
Skocjan barlang – Szlovénia; Le-
ányfalu – „itthon érzés” sok szép 
villával; Gül baba türbéje; Szikla-
kórház; Szecessziós séta.

VIRÁNYOSI KÖZÖSSÉGI HÁZ
(viranyos.hu)
A Virányosi Közösségi Ház 

munkatársai az online felülete-
ken továbbra is várják a virtuális 
látogatókat – a téli hangulatot 
felvidító, vagy éppen az estéket 
tartalmasabbá tévő gondolatok-
kal, tudástárral, videókkal, fotók-

kal ajándékoznak meg minden 
érdeklődőt.

A magyar kultúra napján, janu-
ár 22-én részletes blog be jegy zés-
ben mesélnek majd arról, miért 
is fontos ez az ünnep számukra. 
Felidézik a jeles nap előzményeit, 
és aktualizálják is, hiszen ezen a 
napon indítják el évek óta nép-
szerű kampányukat, a nemzet-
közi Könyvajándéknap jótékony-
sági könyvgyűjtését és az ehhez 
kapcsolódó videósorozatot.

Február 14-e ugyanis nem 
csak a szerelmesek napja: 2013 
óta ezen a napon nagyon sokan 
azt szeretnék elérni, hogy min-
den gyerek kapjon egy könyvet 
ajándékba. „Az év gyerekkönyvei 
2020-ban” programsorozatban 
részletesen szó esett arról, hogy 
sajnos az elmúlt években sokat 
romlott az olvasási, könyvvásárlási 
kedv. Fontos tehát minden apró 
lépés ezen segíteni.

Az idei jótékonysági könyv-
gyűjtéssel a Virányosi Közösségi 
Ház a határon túl élő magyar gye-
rekeket szeretné megörvendez-
tetni: a közösségi ház előterében 
kikészített asztalra várják majd az 
újszerű állapotú, jó minőségű gye-
rekkönyveket, ifjúsági regényeket, 
amiket majd ajándékba adnak 
nekik. Személyessé tehetők az 
ajándékok egy a könyvbe csem-
pészett, házilag készített könyv-
jelzővel, könyvajánló kártyával, 
rajta pár szóval, miért ajánlja a 
küldője ezt a kötetet.

A Virányosi Közösségi Ház 
YouTube-csatornáján izgalmas 
tartalmak várják a nézőket: mi ni in-
ter júk szerzőkkel, illusztrátorokkal, 
könyvkiadókkal, emellett könyv-
ajánlók és még néhány meglepe-
tés. Molnár Jacqueline illusztrátor 
különleges posztere, amelyet erre 
a napra készít, A3-as méretben le-
tölthető lesz az oldalról, hogy akár 
otthon, akár az óvodában vagy az 
iskolában ki lehessen tenni a falra.

A farsangra is készülnek a 
közösségi ház munkatársai: fán-
kot sütnek majd egy egyszerű, 
de nagyon finom recept alapján, 
a blogjukon pedig felelevenítik 
a  farsangi bálozás hagyomá-
nyait – így pótolva az elmaradó 
farsangi bált a Harmónia Tánc-
klubbal.

Érdemes tehát lájkolni, kö-
vetni a Virányosi Közösségi Ház 
Facebook-oldalát, és feliratkozni 
a YouTube-csa tor ná já ra!

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
(oszmi.hu)
Online villakoncertek a Ba-

jor Gizi Színészmúzeumban. 
Megtekinthetők: az Országos 
Színháztörténeti Múzeum és In-
tézet YouTube-csa tor ná ján.

Január 20.
Műsor:
Georg Friedrich Händel: The 

Arrival of the Queen of Sheba.
François Borne: Fantasie bril-

lantesur Carmen (sur l’Opera de 
G. Bizet).

Gaetano Donizetti: Sonate per 
Flauto e Piano forte.

Paul Taffanel: Fantasie (sur 
l’Opera de C. M. von Weber, „,Der 
Freischütz”).

Közreműködik: nagy Edit fu-
volaművész, Tassonyi Zsolt zon-
goraművész, karmester, Tassonyi 
Balázs színművész.

Február 17.
Műsor:
Kováts Barna: Sonatina.
Környei Miklós Pál: Lento in 

blue.
Pavlovits Dávid: Milonga for 

Panthers.
Astor Piazzolla: Histoire du 

Tango (A tangó története).
– Bordel 1900.
– Café 1930.
– night club 1960.
Közreműködik a Musiciens 

Libres duó: Környei Miklós (gitár) 
és Szűcs Péter (klarinét).

PROGRAMAJÁNLÓ
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A KORONAVÍRUS

NEM
VÁLOGAT!

Felerősödött a járvány, tegyen Ön is ellene!

Vigyázzunk egymásra!

Készpénz helyett inkább 

bankkártyával fizessen!

Magas láz, nehéz légzés, szaglás/ízlelés
elvesztése, ízületi fájdalom esetén, 

azonnal forduljon 
TELEFONON háziorvosához!

Hegyvidéki Segítő Központ az idősekért, rászorulókért: 
+36/30-630-9749; +36/30-630-9725; +36/30-708-6034 
(8-16 óra között hívható).

Intézze ügyeit online 
(eugyintezes.hegyvidek.hu)!

Fertőtlenítse lakásában 
a felületeket, használati 
tárgyakat rendszeresen 
(kilincsek, mosdók, asztalok, telefon, 
billentyűzet,lakáskulcs, slusszkulcs, 
pénztárca stb.)!

2m

Tartson 1,5-2 m 
távolságot! Rendszeresen 

mosson kezet!

Viseljen maszkot!

NEM
VÁLOGAT!
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A Hegyvidéki Segítő Központ elsősorban az egyedülálló vagy rászoruló 
idősek ellátására alakult, de természetesen egyedi, speciális esetekben 
(fiatalabb, de mozgáskorlátozott, frissen műtött egyedülálló személyek-
nek) is segítséget nyújtunk.

Miben tudunk segíteni?

Felhívjuk a figyelmet, hogy a Hegyvidéki Segítő Központ munkáját a Hegyvi-
déki Önkormányzat által kiállított megbízólevéllel és kitűzővel rendelkező ön-
kéntesek látják el. Kérjük, hogy a megvásárolt termékeket, pénzt és az ügyin-
tézéshez szükséges iratokat – a személyes érintkezés minimalizálása, az 
egészség- és vagyonbiztonság érdekében – a lakáson kívül, az ajtóban adják
és vegyék át. Tájékoztatjuk, hogy az Önkénteseink nem jogosultak az Ellátot-
tak lakásába belépni, és nyomatékosan felhívjuk a figyelmet arra, hogy ha 
valaki ilyet tesz, az bizonyosan nem lehet önkormányzatunk munkatársa.

SEGÍTSÉG A BAJBAN!
Ha Ön idős, mozgásában korlátozott, 
vagy beteg és nincs segítsége, akkor 
HÍVJA A HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
SEGÍTŐ KÖZPONTJÁT!

!
www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

GyógyszerkiváltásBevásárlás Meleg ebéd
kiszállítás

Ha Ön segítségre szorul, vagy ismer segítségre szorulót,
hívja a +36/30-630-9749; +36/30-630-9725; +36/30-708-6034 

telefonszámokat hétköznap 8.00 és 16.00 óra között!

 www.koronavirus.gov.hu
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HIRDETÉS
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Készült Magyarország Kormánya megbízásából.

Az oltás önkéntes és ingyenes. Amennyiben szeretné beoltatni 
magát, regisztráljon most, és értesüljön elsőként a vakcinával 

kapcsolatos információkról és teendőkről!

MINDEN ÉLET SZÁMÍT

Regisztráljon 
a koronavírus elleni

oltásra:

MK_vakcinainfo_275x395mm.indd   1 2021. 01. 13.   14:34
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A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET! • A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET!

WIDEX HALLÓKÉSZÜLÉK STÚDIÓ

BUDAPEST, XII . kerület

INGYENES HALLÁSVIZSGÁLAT

ÉS PRÓBAHORDÁS!

Kútvölgyi út 4.

/ földszint-audiológia /

06 (30) 622 1661

HALLÓKÉSZÜLÉK

AKCIÓ

A TERMÉSZETES

HALLÁS

Widex U30 tel jes ár:

39.900 Ft

Egyeztessen velünk időpontot!

Az akció 2021 . 02. 19-ig vagy a készlet erejéig érvényes. Akciós

hal lókészülék vásárlása kizárólag tel jeskörű audiológiai vizsgálat után

lehetséges, ha a hal láscsökkenés megfelelően el látható a készülékkel .

A vizsgálat és az i l lesztés a szakmai irányelvek maximál is betartásával

történik.

JÖJJÖN BE HOZZÁNK!

H-Cs: 8:00-16:00, P: 8:00-15:00

A Hegyvidék Televízió műsorai (hegyvidektv.hu)
HÉTFŐ
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Duett
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Nonius
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Magyarország 

kincsei
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Diagnózis
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kvantum – 

tudományos 
magazin

20.00  Hírek
20.05  Pénz-Tárca
20.30  Generációk
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Szent István-díj 

átadása 2020.
22.15  Kultúrpont
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Ziccer
23.30  Gázfröccs
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
KEDD
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Pénz-Tárca
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Szent István-díj 

átadása 2020.
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Erdélyi Géza-

portré
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Forgószínpad
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Minőségi idő
19.45  Ökopakk
20.00  Hírek
20.05  Duett (ism.)
20.30  Budai Magazin
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Vértanúságra 

ítélve
22.15  Kék Hírek (ism.)
22.30  Építech

23.00  Budai Híradó
23.15  Kultúrpont (ism.)
23.45  Vadőrző
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
SZERDA
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Ökopakk
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Vértanúságra 

ítélve
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: A kamerás 

emberek
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Üzleti negyed
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz-Tárca
19.45  Kék Hírek
20.00  Hírek
20.05  Kultúrpont
20.30  Ökopakk
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Kerényi József 

építész portréja
22.15  Ziccer
22.30  Diagnózis
23.00  Budai Híradó
23.15  A szomszéd vár
23.45  Minőségi idő
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
CSÜTÖRTÖK
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Kultúrpont
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Kerényi József 

építész portréja
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Kastélyok 

Erdélyben
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Generációk
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz-Tárca
19.45  Budai Magazin
20.00  Hírek
20.05  Lélekemelő

21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Polgár40
22.15  Forgószínpad
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Gázfröccs
23.45  Kék Hírek
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
PÉNTEK
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Vadőrző
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Polgár40
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: A szépséges 

sebhelyeink
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Kvantum – 

tudományos magazin
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kultúrpont
19.45  Kempo Magazin
20.00  Hírek
20.05  Kommentár nélkül
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Király László 

vallomásai
22.15  Creative Chef
22.45  Budai Magazin
23.00  Budai Híradó
23.15  Minőségi idő
23.45  Ziccer
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
SZOMBAT
 7.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise (ism.)
 8.30  Üzleti negyed (ism.)
 9.00  Creative Chef (ism.)
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Film: Magyarország 

kincsei
11.00  Kommentár nélkül
12.00  Budai Hét
12.15  Református 

istentisztelet
14.00  Budai Hét
14.15  Evagélikus 

istentisztelet
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk

17.30  Gázfröccs
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Minőségi idő
19.45  Ziccer
20.00  Hírek
20.05  Duett
20.30  Creative Chef
21.00  Budai Hét
21.15  Film: Örvényben
22.15  Gázfröccs
22.45  Vadőrző
23.00  Budai Hét
23.15  Ökopakk
23.30  Kvantum – 

tudományos magazin
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság
VASÁRNAP
 7.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
 8.00  A szomszéd vár
 8.30  Pénz-Tárca
 9.00  Kultúrpont
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise (ism.)
11.30  Film: Erdélyi Géza 

portréja
12.00  Budai Hét
12.30  Duett (ism.)
13.00  Irányvonal – bibliai 

ismeretterjesztő 
sorozat

13.30  Creative Chef
14.00  Budai Hét
14.15  Evagélikus 

istentisztelet
16.00  Református 

istentisztelet
17.00  Sportolj velünk
17.30  Minőségi idő
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Alfa és Omega 

– katolikus mise
20.30  Duett (ism.)
21.00  Budai Hét
21.15  Film: Nonius
22.15  Építech
22.45  Budai Magazin (ism.)
23.00  Budai Hét
23.15  Kempo Magazin
23.30  A szomszéd vár
 0.00  Hírek
 0.05  Ismétlés
 4.00  Képújság

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 

Csörsz u. 1. Tel.: 06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
sza lag füg göny-, napellenző-, szúnyoghá-
ló-, függönykarnis-javítás, -készítés. 356-
4840, 06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖ-
BÖK, beszereléssel. Zárak, kilincsek, pán-
tok, zsanérok cseréje, régi ajtók, ablakok 
felújítása, szigetelése. 06-20/381-6703, 
251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szoba-
festést, mázolást, tapétázást, csempézést, 
gipszkartonozást, szőnyegpadlózást, víz-, 
villanyszerelést, nagytakarítást, parkettázást, 
favágást, ács–alpinista-, kőművesmunkát vál-
lal. delabt@vipmail.hu, 06-20/998-2369.

 
 

REDŐNYÖK, rovarhálók, reluxák stb. 
javítása és készítése! 06-70/296-7369.

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyha-
bútorok, beépített szekrények, polcozások, 
kiegészítések, javítások, precíz, gyors munka. 
www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyha-
bútorok, beépített szekrények, irodabúto-
rok méretre gyártása legolcsóbban. Például 
könyvszekrény: 228x80x28 cm, 13 800 Ft. 
Igényes munka, rövid határidő. 06-30/368-
1354.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, 
ÉLETJÁRADÉK

 
 
 

KÖZÉPKORÚ HÖLGY kötne életjáradéki 
vagy eltartási szerződést idős személlyel. 06-
70/945-4140.

45 ÉVES, AUTÓVAL RENDELKEZŐ 
hölgy eltartási életjáradékot kötne akár na-
gyobb, egyösszegű kezdőrészlettel. Egyedül-
álló, magányos személlyel. Teljes ellátással. 
Telefonszám: 06-20/229-0986.

JÓ ANYAGI HÁTTÉRREL egyedülálló, 
kulturált fiatalember életjáradéki szerződést, 
illetve eltartást kötne hosszú távú befektetés 
céljából. 06-70/597-7519.

A XII. KERÜLETI POLGÁROK LAPJA

BUDAKESZIERDŐ • CSILLEBÉRC • FARKASRÉT • FARKASVÖLGY • ISTENHEGY • JÁNOSHEGY • KISSVÁBHEGY • KRISZTINAVÁROS • KÚTVÖLGY 

MAGASÚT • MÁRTONHEGY • NÉMETVÖLGY • ORBÁNHEGY • SASHEGY • SVÁBHEGY • SZÉCHENYIHEGY • VIRÁNYOS • ZUGLIGETHEGYVID
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester

HIRDESSEN NÁLUNK!

FIATAL HÖLGY kötne eltartási, illetve 
életjáradéki szerződést. Mindenféle háztar-
tási munkájába besegítek. 06-20/932-0983.

 
 

IDŐSGONDOZÁST VÁLLALOK együtt 
lakással, otthonában, 24 órában. Tel.: 06-
20/224-9590.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS, távirányító-javítás. Tv-, 
vi deo szer viz, mikrosütő és háztartási kis-
gép javítása. Telefonszám: 249-3678, 06-
20/961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők 
szakszervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvé-
gén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 
06-30/222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Isten-
hegyi út 27/b. 355-6377, 06-30/260-9995.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás in-
gyenes kiszállással. Tel.: 06-30/857-2653.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsator-
na-tisztítás hegymászó technikával, reális 
áron, referenciamunkákkal. 426-5000, 
06-30/942-6500, a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó 
technikával, szállítással. Szakszerűség, 
megbízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond 
Ferenc, 06-30/977-1745.

 
 

FAVIZSGÁLAT, SZAKVÉLEMÉNY, 
faápolás, fakivágás, 14 év szakmai tapasz-
talat, megbízhatóság favizsgáló-faápoló 
szakmérnöktől. Egervári Krisztián. Tel.: 
06-20/561-7063.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
SITTSZÁLLÍTÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállí-
tás, csomagolás, bútorszerelés, ingyenes fel-
mérés, fuvarvállalás. 403-9357, 06-20/972-
0347, 06-30/589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügy-
intézéssel, precíz munkavégzéssel. Igény 
esetén kartondobozt biztosítok! Lomtala-
nítást is vállalunk. T.: 06-70/214-4235. T.: 
280-2542.

FAVÁGÁSSAL, alpin favágással, telek-
rendezéssel, kertészettel kapcsolatos munkák 
elvégzése. Tel.: 06-70/617-7940.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: mű-
kövezés, vakolás, festés, tető-, csatornajaví-
tás, -szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-
5000, 06-30/942-6500. a@prodive.hu

KŐMŰVESMUNKÁK, térkövezés, kerí-
tések, járdák, vízóraaknák készítése, javítása. 
Tel.: 06-30/341-3423.

LAKÁSSZERVIZ

LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, 
rácsos ajtó, féltető, úszó- és tolókapuk gyártá-
sa, ajtóbehúzók cseréje, aknafedések, épület-
lakatos-munkák. 06-20/380-8988.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-
mázolást, felújítást vállalok (kisebbet is!), 
anyagbeszerzéssel, szállítással, elérhető 
áron. Az áfát elengedjük. 06-20/941-
4200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, 
parkettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gá-
bor: 06-30/942-4735, 360-2345. www.
festes-tapetazas.hu

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 
Ft-tól, duguláselhárítás. Minőség, garancia! 
06-70/250-9132.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, 
kisebb munkák, kőműves javítások, gipsz-
kartonozás. 06-30/568-6255, Kovács Ger-
gely.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni 
szigetelése bádogos munkákkal együtt, 
garanciával, referenciával. Zsindelytetők 
javítása és készítése. 273-1857, 06-20/471-
1870.

ALPINISTA munkák: 
homlokzatfelújítás, lefolyó és ereszcsator-
nák szerelése, kőműves- és festőmunkák, 
veszélyelhárítás, függőfolyosók felújítása, 
dryvit szigetelés. 273-1857, 06-20/471-
1870.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás 
bútormozgatással. Parkettacsiszolás, alj-
zatkiegyenlítés, PVC-, szőnyegpadló-le-
rakás. Minőségi, precíz munka mérsékelt 
árakon. (Alapítva: 1998.) Csapó György. 
Tel.: 06-30/780-6430, 06-1/229-5694. 
www.festesma.iwk.hu

 
 

EZERMESTER-SZOLGÁLTATÁS! Min-
den a lakásban, irodában előforduló hibát 
javítok, falat fúrok, összeszerelek, felújítok. 
www.ezermesterhazhoz.hu. Tel.: 06-20/442-
1411.

LAKÁSKARBANTARTÁS! Csöpög? Ki-
lazult? Letörött? Nem záródik? Fúrni kell? 
Tapasztalt kerületi vállalkozás javítási, kar-
bantartási munkát vállal. 06-20/442-1411.

BÚTORSZERELÉS! Tapasztalt 
kerületi vállalkozás bútorszerelést, 
árnyékolófelszerelést, falfúrást, mindenfaj-
ta kisebb karbantartási munkát vállal. 06-
20/442-1411.

TAKARÍTÁS
TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁS! XII. kerü-

leti vállalkozó vállalja társasházak, lépcső-
házak, lakóparkok teljes körű takarítását. 
Kérem, hívjon bizalommal! 06-30/167-8054. 
nemetandrasne00@gmail.com

TÁRSASHÁZAK
TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös kép-

viselet korrekt, megbízható módon, refe-
renciákkal. 274-6135, 06-70/561-1174. 
E-mail: flotthometeam@gmail.com. www.
tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövet-
kezetek kezelése. Mob.: 06-30/990-7694. 
www.aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés 
Budán! Tapasztalat, referenciák! Dr. Bíró 
Anna és Lőrincz Péter. 06-70/383-5004.

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVET-
KEZETEK könyvelését, beszámolók el-
készítését vállaljuk. 300 Ft/albetét díjtól. 
Érdeklődés napközben: 06-1/605-5000 
vagy www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZAK, lépcsőházak takarí-
tását, hólapátolását vállaljuk. 10 000 Ft) hó 
díjtól. Érdeklődés napközben: 06-1/605-
5000 vagy www.petpek.hu.

 
 

VÁLLALOM TÁRSASHÁZAK közös 
képviseletét Budapest II., XII. és I. kerületé-
ben. Épületüzemeltetési tapasztalattal, OKJ-s 
társasházkezelő végzettséggel. Forduljon hoz-
zám bizalommal. E-mail: molnarth@gmail.
com. 06-20/357-5881.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ 
FÉG cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, 
gázkazán, kombi cirkó javítása. Vízveze-
ték-szerelés. Tel.: 06-70/294-9915.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, 
központifűtés-szerelés, ázások, csőtörések 
megszüntetése. 06-20/491-5089, 402-
4330.

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hi-
baelhárítástól a teljes felújításig. Petrás Jó-
zsef villanyszerelő mester. Tel.: 246-9021, 
06-20/934-4664. ELMŰ-ügyintézés.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-
tól, kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 
06-70/250-9132.

 
 

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények 
bélelését, építését, kondenzációs kazánok 
telepítését teljes körű ügyintézéssel. 06-
20/264-7752.

GÁZKÉSZÜLÉK-SZERELÉS, kazán-, 
konvektor-karbantartás, -javítás. Fűtéssze-
relés, -karbantartás. Fűtésrendszer vegyszeres 
átmosása. Kazáncsere kéménybéleléssel. Tel.: 
06-70/943-4372.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő 
Magániroda! 201-7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Se-
gíthetek ingatlana eladásában? Tizenöt 
éves tapasztalat. Schmidt Péter, www.
budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-1969.

BAKOSLAK INGATLAN kp.-es ügy-
felei részére keres ELADÓ ingatlanokat 
azonnali fizetéssel. Tel.: 326-0618, 06-
20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES 
hosszú távra KIADÓ igényes házat, iker-
házat, sorházat és lakásokat diplomata és 
külföldi ügyfelei és családjaik részére. Tel.: 
326-0618, 06-20/974 0571.

 
 

INGATLANIRODÁNK eladó lakáso-
kat keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, 
külföldi vevők elérése. Ismerős lakása 
eladó? Hívjon, Ön is jutalékot kap! 06-
20/960-0600.

A Hegyvidéki 
Önkormányzat 

honlapjának címe:
www.hegyvidek.hu
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A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET! • A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET!

Az akciók 2021. január 19-31. között, illetve az akciós készlet erejéig érvényesek, valamint a kedvezmény az eredeti árból kerül levonásra. Az akciók más kedvezménnyel nem vonhatók össze és kizárólag a MOM Park Hervisben érvényesek. Az esetleges nyomdai hibákért felelősséget nem vállalunk.

 
S-MAX LT+M11GW 

on piste performance síszett // Edge Amplifier SL technológia 
a nagyobb reakcióképességért // +30% jobb erőátadás //  

famagos konstrukció a stabilitásért // rádiusz 11 m 150 cm-nél

VÉGKIÁRUSÍTÁS
MOM PARK

UTOLSÓ 
LEHETŐSÉG, 

UTOLSÓ 
ÁRAK!

–53%29.999
FT

64.999 FT HELYETT
–50%99.999
FT

199.999 FT HELYETT

X ACCESS CRUISE
sícipő // bi-material külső héj //  
4 db mikro alu csat // 360°-os 28 mm tépőzáras szíj //  
Thermicfit, mely a test hőjének hatására felveszi a láb formáját // 
flex-index: női 60, férfi 70

AKÁR
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ONLINE APRÓHIRDETÉS-FELVÉTEL A NAP 24 ÓRÁJÁBAN

A https://www.ingatlanrobot.hu/hegyvidek_ujsag/ weboldalon keresztül 
lehetséges � zetési lehetőségek: bankkártyával, vagy készpénzzel bármely 

bank� ókban, vagy banki utalással.
VAGY

A https://www.aprohirdetesguru.hu/budapesti-keruleti-lapok/
hegyvidek/ weboldalon keresztül lehetséges � zetési lehetőségek: 

bankkártyával, vagy készpénzzel bármely bank� ókban, vagy banki utalással.

TULAJDONOSTÓL eladó a Királyhá-
gó utcában frissen felújított, beköltözhető, 
85 nm-es, 2. emeleti lakás. Amerikai kony-
hás nappali, 2 háló, 2 fürdő, mosókonyha, 
új cirkó és radiátorok, háromrétegű abla-
kok. Napfényes, tágas lakás, reklámáron 
66 millió forint. Ingatlanos segítséget, 
köszönöm, nem kérek. 06-30/931-1166.

SZENTENDRÉN, Pismányban eladó 
nagy családi ház: 1900 nm-es, parkosított 
kert, 2 nappali, 2 konyha, 4 háló, 3 fürdő, 5 
WC, zuhanyozó, kandalló, medence, szaletli, 
napkollektoros fűtési rendszer. Irányár: 198 
M Ft. 06-20/454-9844, 06-20/454-9844.

NÉMETVÖLGYI ÚTON, Királyhágó tér 
közelében, karbantartott házban földszinti, 
előkertre néző, akadálymentesen megkö-
zelíthető, jó állapotú, 1 szobás lakás eladó. 
Fiataloknak, befektetőknek vagy nehezen 
mozgó lakáskeresőknek. 06-30/439-6233.

VETEMÉNYEZÉS CÉLJÁBÓL telket, 
telekrészt bérelnék. Akár belsőbb részen is. 
06-20/380-4038.

KIADÓ! Társbérlőt keresek magam mellé 
Városmajor utcai gyógytornászrendelőmbe. 
A szépen felújított helyiségbe gyógytorná-
szok, manuálterapeuták mellett akár pszicho-
lógusok, masszőrök jelentkezését is várom. 
szikorabori@gmail.com / 06-30/489-1896.

ELADÓ II., SZERB ANTAL UTCÁNÁL, 
kertes társasházban, 41 nm-es, másfél szobás, 
télikertes, kertkapcsolatos, csendes lakás (in-
gatlanosok kizárva). 06-20/460-1376.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-
30/749-2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-
30/343-8351.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal on-
line nyelvoktatást vállal. Korrepetálás, nyelv-
vizsga felkészítés, gazdasági nyelv oktatása. A 
bemutatkozó óra ingyenes. Tel.: 06-30/602-
0094. richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szakta-
nár, eredményekkel és referenciákkal. 06-
30/981-6486.

V E G Y E S

 
 
 

NERC-, RÓKA-, NUTRIA-, minden-
fajta szőrmebundát vásárolok, illetve teljes 
ruhanemű-hagyatékot, kiegészítőket: 06-
20/229-0986.

 
 

4 HÓNAPOS, nagy mozgásigényű, ba-
rátságos foxterrier kiskutyám mellé napi 
kétszer 1 órára sétapartnert keresek január, 
február hónapra. XII. kerület, Kútvölgy. 06-
30/399-9728.

R É G I S É G

ARANY ÉKSZEREK felvásárlása. Tört 
arany ékszer: 9500–15 000 Ft, fazonarany: 
9500–18 500 Ft. Ezüsttárgyak: 150 Ft–
600 Ft/g. Régi karórák, régi pénzek, ki-
tüntetések, porcelánok, festmények, teljes 
hagyaték. Ingyenes kiszállással. Üzletünk 
ingyenesen bevizsgálja arany ékszereit. 
Nyitvatartás: H–P: 10.00–17.00. Alkotás 
utca 5., Lego üzlet mellett. 06-20/433-
5485.

ÓRAFELVÁSÁRLÁSRA keresek: 
karórát, faliórát, asztali órát, illetve nem 
működő órákat is vásárolok. VI. kerület, 
Teréz krt. 47. Tel.: 06-70/345-8959.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGY-
BECSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket 
és műtárgyakat sérült állapotban is. Kész-
pénzfizetéssel. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-
30/456-3938.

ÉLNI ÉS ÉLNI HAGYNI. Megvásárol-
juk mindennemű régiségeit, hangszert, 
bútort, festményt, porcelánt, (kar)órákat, 
szőnyeget, ezüst és arany ékszereit, kitün-
tetéseket, herendi és Zsolnay tárgyakat, 
teljes hagyatékot. Díjtalan kiszállással. Bp. 
V. ker., Múzeum krt. 21. Tel.: 06-30/952-
5991. 06-1/266-2235.

BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ. Kp.-
es felvásárlás. Tört, fazonarany, ezüst- és 
mindenféle antik tárgyak, hagyatékok, 
modern és antik karórák. Böszörményi 
út 16/b. www.boszormenyiaranyhaz.hu, 
06-70/407-3898.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pén-
zeket, képeslapot, könyveket, papírrégi-
séget, porcelánt, tárgyakat és régiségeket 
vásárolunk. VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 
10.00–17.00, Cs.: 10.00–19.00, P.: zárva. 
Tel.: 317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, 
teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, dísz-
tárgyakat, ezüstneműket, ékszert, antik 
órákat, festményeket, bútorokat (koloniált 
is), csillárt, szőnyegeket, kitüntetést, pénz-
érmét, zongorát. Házhoz megyünk, kész-
pénzben fizetünk. T.: 06-70/673-7787.

KIEMELT MAGAS ÁRON VÁSÁRO-
LUNK! Festményeket, bútorokat, herendi, 
Zsolnay porcelánokat, könyveket, írógépe-
ket, arany-, ezüsttárgyakat, teljes hagyaté-
kot. Tel.: 06-30/234-6820. Címünk: 1013 
Alagút utca 4.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vá-
sárol bútorokat, festményeket, órákat, 
dísztárgyakat, porcelánokat, varrógépet, 
írógépet, lemezeket, könyveket, csipkét, 
bizsukat, kitüntetést, régi pénzt, játéko-
kat, kristályt, teljes hagyatékot, díjtalan 
kiszállással. 06-30/308-9148.

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! 
Arany 14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, ék-
szereket, borostyán- korall, bizsukat, régi 
dísztárgyakat, Herendi, Zsolnay, órákat 
stb. Teljes hagyatékot, régi pénzeket, érmé-
ket, kitüntetéseket. V. kerület, Szent István 
krt. 25. Tel.: 06-70/608-6082.

 
 
 

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű 
régiségek vétele készpénzben. Bútorok, 
festmények, dísztárgyak, órák, szőnyegek, 
papírrégiségek, hangszerek, keleti tárgyak, 
ritkaságok, csillárok stb. Kiszállás, szakbecs-
lés díjtalan. Tel.: 06-30/419-2713.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: 
festményt, bútort, porcelánt. Arany: 12 
000–25 000 Ft/gr, ezüst: 300–500 Ft/
gr áron. Karórákat, teljes hagyatékot. 06-
20/229-0986.

MAGAS ÁRON VÁSÁROLOK gyűjte-
ményembe XVI–XX. század közötti fest-
ményeket és teljes hagyatékot. Berger Ottó: 
06-20/774-0948.

 
 

ANTIK MŰTÁRGYAKAT, festménye-
ket, porcelánokat, ezüsttárgyakat, régi 
órákat, bútorokat (romos állapotban lévőt 
is!). Arany- és ezüstfelvásárlás kiemelt áron! 
Bergman László, 06-20/805-0008.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új szol-
gáltatás: hétfőnként nyirokmasszázs. Fod-
rászat, manikűr, műköröm, gyógypedikűr, 
testmasszázs, kozmetika, 3D szempilla, 
sminktetoválás és flabélos. 1126 Budapest, 
Beethoven utca 7. – az udvarban. Tel.: 06-
30/372-4665. facebook.hu/malibuszalon

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, 
akupunktúra, fogyasztás, szénanát-
ha, gerincferdülés, csontritkulás, csí-
pő- és térdkopás kezelése, fejfájásellátás, 
lumbágóügyelet, üzemorvosi vizsgálatok. 
Arcrevitalizálás biomasszázzsal. teledoktor.
hu, lumbagougyelet.hu. 368-6349, 06-
20/968-6886.

ÚJRA NYITUNK! Állapotfelmérések 
(kézi, gépi), talpmasszázs, fülgyertyá-
zás, nyirok-, visszérterápia, mágneses 
biorezonancia, egyéni, számítógépes 
lúdtalpbetét-készítés, allergiabevizsgálás, 
-kezelés, gyógymasszázs, gyógytorna, 
kinesio tape. Bejelentkezés: 06-20/254-
4633, 06-1/316-2596. www.vivientalpai.
hu. 1024 Budapest, Fillér u. 10/a. Vivien 
Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi 
Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, 
ízületi blokkok, lumbágó-isiász megszünte-
tése. Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések 
műtét nélküli, eredményes gyógyítása. Fül-
akupunktúrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter 
természetgyógyász, 06-30/945-8477. www.
drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA 
(szempilla-, szemöldökfestés, gyantázás, 
arcmasszázs). ÚJ: ultrahangos bőrfesze-
sítés otthonában. Tel.: 06-30/206-4801.

 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, 
javítását vállalom garanciával. Hívjon biza-
lommal! Telefonszám: 06-20/980-3957.

TÁ R S K E R E S Ő

NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! Sze-
mélyre szabott, színvonalas, diszkrét társköz-
vetítés professzionális támogatással. Mándo-
ki Györgyi. Tel.: 06-30/630-1136.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi 
és új könyveket, teljes könyvtárakat, 
zenei gyűjteményeket (hanglemez, CD, 
DVD), papírrégiségeket (plakát, képeslap, 
grafika), kisebb dísztárgyakat (kerámia, 
porcelán stb.). Tel.: 06-20/922-0001, 06-
1/266-3277.

 
 

STUDIO ANTIKVÁRIUM díjmentes ki-
szállással és azonnali elszállítással, készpén-
zért vásárol régi és új könyveket, teljes könyv-
tárakat, térképeket, metszeteket, kéziratokat, 
képes levelezőlapokat, festményeket, porce-
lánokat, egyéb régiségeket, teljes hagyatékot. 
Tel.: 06-1/312-6294, 06-30/941-2484.

Az önkormányzat 
ingyenesen hívható 

zöldszáma: 
06-80/200-907

Lapunk az interneten is 
olvasható:

www.hegyvidekujsag.hu
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Döntőt úszna a felnőttek között az YBL reménysége
Egyre több sikeres úszó pallérozódik a MOM Sport uszodájában, ahol 
nagyszerű körülmények és ambiciózus edzők várják a sportolni vágyó 
gyerekeket. A Szent Gellért Katolikus általános Iskola és Gimnáziumba 
járó kilencedikes rácz Szonjával beszélgettünk, aki az YBL színeiben két 
számban is dobogón áll az országos ranglistán.

– Szakemberek szerint nem le-
het elég korán kezdeni az úszást. 
Mikor és hol ismerkedtél meg ezzel 
a sportággal?

– Ha jól emlékszem, három-
éves lehettem, amikor elkezdtem 
úszni a MOM Sportban, akkori 
nevén a SportMax-ban. A szüle-

im azt mondták, mindenképpen 
tanuljak meg úszni, de nem volt 
cél a versenyzés. A családban 
nagy hagyománya van a vízi 
sportoknak, majdnem mindenki 
vízilabdázott, vagy úszott, úgy-
hogy motivációból nem volt hi-
ány.

– „Szerelem” volt első látásra?
– Mindig is kedveltem az 

úszást, bár kicsiként sokszor na-
gyon fáztam a vízben, de csak két-
három évvel ezelőtt – amikor már 
nem volt kötelező járni – szeret-

tem meg igazán. Ebben óriási 
szerepük van az edzőknek, az 
edzéstársaimnak és a testvéreim-
nek, akikkel együtt jártunk az 
uszodába. Persze azért más sport-
ágakat is kipróbáltam. Amikor 
elkezdtem úszni, párhuzamosan 
tornáztam is, és jártam sí- és 

snowboardoktatásra is, bár inkább 
csak hobbiszinten.

– Miért maradtál végül az úszás 
mellett?

– Ahogy egyre nőtt az edzé-
sek száma, idővel választani kel-
lett az úszás és a torna között. A 
tornát is szerettem, de amikor 
láttam a nagyobbak edzéseit, 
azok annyira nem tetszettek. Volt 
még egy jó pont az úszás mellett: 
akkoriban kezdett megalakulni 
a versenyúszó-egyesület, ami jó 
lehetőségnek tűnt. Végül egyér-

telműen a víz mellett döntöttem. 
Tulajdonképpen egyszerűen csak 
itt ragadtam: úszásoktatásként 
indult, aztán egyesület lett belőle, 
és annyira megszerettem, hogy 
szinte észrevétlenül versenyző 
lettem.

– Utóbbiban van szerepe annak, 
hogy az úszás szinte „hun ga ri kum-
nak” számít?

– Az biztos, hogy példaképek-
ből nagy a választék, olyan sport-
ág, amiben a magyarok a legjob-
bak között vannak. Minden úszót 
becsülök, de a példaképem Eger-
szegi Krisztina, a fiúk közül pedig 

Cseh László.
– Igazi „MOM 

Sport”-os úszó vagy, 
itt kezdtél el sportol-
ni, és ma is ide jársz. 
Hogyan alakult az 
eddigi sportkarrie-
red?

– Először úszás-
oktatásra jöttem, 
azután megszületett 
az YBL vízilabda-
egyesület úszószak-
osztálya, ott kezd-
tem el versenyszerű-
en sportolni. Ben-
cze András volt a 
második, egyben 
utolsó oktatóm – 

aki megtanított úszni –, később 
ő lett az edzőm. Rengeteg vidéki 
versenyen jártunk, ezeken több-
ször érmet is szereztem, de sosem 
az eredmények számítottak. A 
családom és az edzőim számára 
sem ez az első, inkább a jó han-
gulat volt mindig előtérben. 
Igyekszem egyre jobb időket úsz-
ni, és örülünk, ha ez sikerül, de 
szerencsére nem nehezedik rám 
túl nagy nyomás emiatt. Ezért is 
van az, hogy nagyon szeretem az 
edzéseket és a versenyeket.

– Kik azok, akik leginkább 
egyengetik az utadat?

– A családom mindig támo-
gatta a sportolásomat, a testvére-
imével együtt. Két öcsém van. A 
kisebbik, Márk szintén az YBL-
ben versenyzik, míg az idősebb, 
Noé másfél éve öttusázik, miután 
befejezte úszókarrierjét az YBL-
nél. Nagypapám, összeszámolva, 
valószínűleg már több hónapot 
töltött a lelátón ülve, ugyanis 
amíg kicsik voltunk, mindig elkí-
sért minket, és végigülte mind-
kettőnk teljes edzését. Mindenki 
ismeri őt az uszodában. Sokat 
köszönhetek Bencze Andrásnak 
is, aki tíz éven át volt az edzőm, 
valamint Zsolnay Benedeknek, 
aki két éve edz minket. Szerencsé-
re az iskolám a mai napig támo-
gatja, hogy úszok.

– Bár, ugye, a részvétel a fontos, 
azért a versenyzőt mégiscsak az 
eredményei alapján ítélik meg. 
Hogy állsz ezen a téren?

– Az utolsó két évben egyre 
jobban sikerültek a versenyek. A 
korosztályomban mellúszásban 50 
méteren most országos harmadik 
vagyok 0:34,53-as idővel, 100 mé-
teren 1:15,79-cel.

– Sok lemondással jár a sporto-
lás?

– Természetesen sok időt el-
vesz az egyéb elfoglaltságoktól, 
hobbiktól, és van, hogy nem tu-
dok elmenni valamilyen program-
ra, mert edzésem van. A számom-
ra fontos eseményekre viszont 
mindig elenged az edzőm. Az 
úszás nagyon sokat ad, és nem 
megy a tanulás rovására. Épp el-
lenkezőleg: segít koncentrálni, 
talán ez is közrejátszik abban, 
hogy kitűnő tanuló vagyok. Any-
nyi biztos, ha nem járnék úszni, 

akkor sem tanulnék többet. Isko-
la után sokkal könnyebb úgy a 
leckékkel foglalkozni, hogy előtte 
volt egy kis szünet, ami nem a ta-
nulásról szólt.

– Milyen terveid vannak sporto-
lóként és diákként?

– Nagyon örülnék, ha az idei 
vagy a jövő évi felnőtt országos 
bajnokságon sikerülne döntőt úsz-
ni! Gimnázium után fogorvosi 
egyetemre szeretnék menni, és 
előbb mentőznék, később fogor-
vosként dolgoznék.

mm.

A Hal neve: Lapka
Lezárult a Hegyvidéki Sportközpont és Tanuszo-
da által meghirdetett „A Hal neve?” rajz- és név-
pályázat. „Majd nyolcvan pályamű érkezett, 
aminek elmondhatatlanul örülünk – mondta 
Móczán Mónika, a Hegyvidéki Sportközpont és 
Tanuszoda ügyvezető igazgatója. – Immár két 
hónapja, hogy úszóiskolánk és a sportközpont 
nem lehet aktív részese a gyerekek életének. Az 
elmúlt időszakban igyekeztünk minden ötletet 
kihasználni, lehetőséget megragadni arra, hogy 
mégis kapcsolatban maradhassunk. Éppen ezért 
nagy öröm számunkra, hogy ennyien pályáztak.”

A pályázat nyertese, Saufer Szófia nemcsak 
névötletével nyerte el a zsűri tetszését, hanem szép 
rajzával is. A Hegyvidéki Úszóiskola lepényhalát 
Lapka névre keresztelte el. Fődíja egy elektromos 
roller.

Kreatív, ötletes munkájáért különdíjat kapott 
Gál Huba, Soltész Lili, Rádi Luca és Martin 
Hanna Erika. Őket a Hegyvidéki Úszóiskola 
ajándékcsomaggal és vásárlási utalvánnyal ju-
talmazza. Az összes pályamű megtekinthető a 
Hegyvidéki Sportközpont és Tanuszoda oldalán 
(hegyvideksport.hu).

A légtorna önbizalmat ad
Magasan a föld felett, egyetlen ka-
rikán lélegzetelállító karikagyakor-
latokat mutat be Steixner Zsófia, 
aki egyre szebb eredményeket 
ér el légtornászként. Még csak 
nyolcadikba jár, de mint beszélge-
tésünkben elmondta, tavaly ősszel 
már az elit kategóriában lett 
magyar bajnok, a jövőjét pedig 
artistaművészként képzeli el.

– A légtorna meglehetősen új 
sportág, mit kell tudni róla?

– Nagyon röviden: a balett, az 
akrobatika és a szertorna össze-
gyúrva, egy a levegőben lógó sze-
ren. Erő, bátorság, hajlékonyság és 
rugalmasság kell hozzá. Régen ez 
a sport inkább a cirkusz és az ar-
tistaképző sajátja volt, ma már 
egyre több helyen oktatják.

– Sport, művészet, életmód vagy 
mindez egyben?

– Igen, mindhárom egyben. 
Nem elég edzettnek lenni ahhoz, 
hogy bemutassunk egy légtorna-
gyakorlatot, mert azt művészien 
kell előadni, közben szól a zene, 
amivel harmóniában dolgozunk. 
Számomra már életmód is, a ver-
senyzenéimet én keresem, folyton 
egy újabb elemen gondolkodom. 
Mindebből nekem talán a sport a 
legfontosabb, mivel egész életem-
ben ezzel szeretnék foglalkozni. 
Az a célom, hogy mindig sporto-
san érezzem magam. Amióta töb-
bet edzek, kevesebbszer voltam 
beteg.

– Hogyan jutottál el ehhez a 
mozgásformához?

– Óvodáskoromban balettis-
kolás szerettem volna lenni. El is 
kezdtem tanulni a Budai Táncis-
kolában, de mellette megtetszett 
az akrobatikus rock and roll is. 
Párhuzamosan három évig tanul-
tam ezeket. Aztán kipróbáltam a 
FitKid-et. Mindegyik tetszett, 
még sikereket is arattam rock and 

rollban, de túl sok volt az edzés 
akkor az életemben. Anyukám 
talált rá az iskolához közeli he-
lyen a stúdióra, ahol légtornát 
oktattak. Mivel a cirkusz világa 
is közel áll hozzám, a levegősport 

egyből szerelem lett. Ez most már 
lassan öt éve tart.

– Miért a karikát választottad?
– Eleinte csoportos órákra jár-

tam, ezért az összes légtornaszert 
kipróbálhattam, a silket, a trapézt, 
sőt a rudat is. A karikával volt a 
legtöbb sikerélményem, ezért an-
nál maradtam.

– Milyen gyakorlatokat csinál-
tok?

– Három típusú gyakorlat van: 
hajlékonysági, dinamikus és erő-
gyakorlat. Mindenki másban jó. 
A hajlékonyságiban például a há-
tunkon tartjuk magunkat a karika 
alsó részén, és spárgát csinálunk. 

A dinamikus gyors, de közben 
nagyon látványos, ilyen a szaltó, 
vagy egy forgás. Az erőgyakor-
latok lehetnek könnyebbek vagy 
nehezebbek. Az egyik kedven-
cem a mérleg, aminél leengeded 
magad hátra, és kinyitod a lábad 
terpeszbe. Ilyeneket a street work-
outosok nál is látni.

– Mik az eddigi legjobb eredmé-
nyeid a versenyeken?

– Alig egy év is-
merkedés után kezd-
tem el versenyezni. 
A legjobb eredmé-
nyem a Magyar 
Kupa bajnoki cím, 
amelyet elit kategó-
riában, a tavaly ősz-
szel megrendezett 
Magyar Országos 
Rúd és Levegősport 
Kupán szereztem. 
Minden versenyzé-
semre büszke va-
gyok! Nagyon szere-
tem az Air Festeket, 
amiken igazi cirku-
szi előadásokat kell 
bemutatnunk. Ed-
dig mindig dobogós 
helyen végeztem, 
sőt, tavaly ősszel kü-
löndíjat is kaptam a 
„Legifjabb remény-
ség” címmel. A ver-

senyeken több bíró van, mindenki 
mást pontoz. Van „nehéz elem” 
vagy technikai bíró, aki a gyakor-
lati elemeket értékeli, van „művé-
szi hatás” bíró, aki a mimikától a 
ruháig a zene és a gyakorlat össz-

hatását is pontozza, 
és van a „főbíró”, aki 
a hibákat figyeli, 
mint például milyen 
a spicc, vagy kitar-
tottuk-e megfelelő 
ideig az elemet.

– Mennyi időt 
szánsz a légtornára?

– Hetente há-
romszor járok lég-
tornára és egyszer 
akrobatikára. Az 
edzések mindig ta-
nítás után vannak az 
Akropoleisz stúdió-
ban, szerencsére kö-
zel az ELTE Gyer-
tyánffy István Gya-
korló Általános Iskolához, ahol 
tanulok. Iskolai szünetekben is 
tartjuk az edzéseket; mivel profi 
kategóriás versenyző vagyok, ezért 
a járványhelyzetben sem kell ki-
hagyni az órákat. Tréning után 
még a tanulás is jobban megy!

– Származik abból előnyöd a 
mindennapi életben, hogy légtorná-
zol?

– Először is egészségesebb va-
gyok, fittebb, egyben boldogabb, 
amikor egy nagyon nehéz elemet 
hibátlanul végrehajtok. Jó hatással 
van az önbizalmamra, büszke va-
gyok a hajlékonyságomra és a ki-
tartásomra. Egyre több sikert és 
elismerést kapok, ami szintén 
nagyon jó érzés.

– Ha megkérnének, hogy ajánld 
a légtornát, mit mondanál?

– A légtorna nagyon sok lehe-
tőséget nyújt mind a sport, mind 

a művészet terén. Ha szeretnél 
olyan sportágat űzni, vagy olyan 
sportággal foglalkozni, ami „bete-
kintést” nyújt a cirkusz világába, 
akkor megtaláltad. Én nagyon 
szeretem, és nem félek a magasban 
sem. Akit érdekel, a YouTube-on 
megnézheti a versenyeinkről ké-
szült videókat.

– Mit gondolsz, meddig foglal-
kozol a légtornával?

– Már most az életem része! 
Ha nincs, mert valamiért kima-
rad, nehezen viselem a napokat. 
Mivel nyolcadikos vagyok, a to-
vábbtanulásban is a sporttal ter-
vezem a jövőt, felvételizek a Bu-
dapesti Artistaképző Intézetbe. 
Hogy mit hoz a jövő? Remélem, 
sikerül, és edzőm, Szabó Lilla 
artistaművész nyomdokaiba lép-
hetek.

sm.

A múlt ősszel rendezett Air Festen megkapta a „Legifjabb reménység” címért járó díjat

Rácz Szonja háromévesen kezdett el úszni

Steixner Zsófia kedvenc szere a karika
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